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2014 ve 2015 yılları arasında Malatya ili ve ilçelerinden 23 bal örneği yöre 

arıcılarından satın alınmıĢtır. Toplanan bal örneklerinin polen ve fizikokimyasal 

analizleri yapılmıĢtır. Polen analizi sonucunda; ballarda 31 familyaya ait 84 takson 

bulunduğu tespit edilmiĢtir. 8 bal örneği unifloral, 15 bal örneği ise multifloral olarak 

belirlenmiĢtir. 

Bal örneklerinde dominant polene sahip taksonlar; Astragalus sp. ve Salix sp. olduğu 

tespit edilmiĢtir. Bal örneklerinde sekonder polene sahip taksonlar; Astragalus sp., 

Brassica sp., Centaurea sp., Coronilla sp., Hedysarum sp., Onobrychis sp., Salix sp. 

ve Trifolium sp. olduğu saptanmıĢtır.  

23 bal örneğinde poleni en yaygın görülen taksonlar ise; Astragalus sp., Brassica sp., 

Carduus sp., Centaurea sp., Crataegus sp., Echium sp., Onobrychis sp., Paliurus sp., 

Prunus sp., Quercus sp., Rubus sp., Salvia sp., Salix sp., Solanum sp., Thymus sp. ve 

Trifolium sp. olduğu belirlenmiĢtir. 

Analiz edilen bal örneklerinde nem, asitlik, pH, brix, elektriksel iletkenlik değerleri 

incelendiğinde, ballarda tespit edilen değerlerin Avrupa Birliği Bal Kodeksi ve Türk 

Gıda Kodeksi Bal Tebliğine uygun olduğu görülmüĢtür. 

Anahtar Kelimeler: Bal, Palinolojik ve Fizikokimyasal Analizler, Malatya 
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23 honey samples were taken from Malatya and thirteen different localities in 2014-

2015 palynological and physicochemical analysis performed on these samples. 

Following the polen analysis, 84 taxa belonging to 31 families were detected. Eight 

of the honey samples are identified as unifloral and fifteen of them are multifloral. 

In samples, predominant polen types were Astragalus sp. and Salix sp. In samples, 

secondary pollen types were Astragalus sp., Brassica sp., Centaurea sp., Coronilla 

sp., Hedysarum sp., Onobrychis sp., Salix sp. and Trifolium sp. 

Astragalus sp., Brassica sp., Carduus sp., Centaurea sp., Crataegus sp., Echium sp., 

Onobrychis sp., Paliurus sp., Prunus sp., Quercus sp., Rubus sp., Salvia sp., Salix 

sp., Solanum sp., Thymus sp. ve Trifolium sp. were the most represented taxas. 

Accordingly, our honey samples moisture, acidity, pH, brix, electrical conductivity 

standarts is appropriate in terms of the Councıl Dırectıve of the European Union and 

Turkish Food Codex Communique of Honey. 

 

 

 

Key Words: Honey, Palynological and Physicochemical analysis, Malatya 
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1.GİRİŞ  

 

Türkiye Bitkileri Listesine göre ülkemizde 11,707 bitki türü vardır. Bunlardan 

3649‟u endemiktir. Endemizm oranı % 31,82‟dir (Güner et al., 2012). Türkiye‟nin 

bölgelerinin ekolojik bakımdan farklılıklar göstermesi bal üretimi için gerekli olan 

nektarlı bitkilerde de büyük çeĢitlilik sağlar (Kemancı, 1999). Türkiye florasının 

zenginliğinin baĢlıca nedenleri;  iklim farklılıkları, topografik çeĢitlilikler, jeolojik ve 

jeomorfolojik çeĢitlilikler, göl, deniz akarsu gibi su ortamı çeĢitlilikleri, 0-5000 

metreler arasında değiĢen yükseklik farklılıkları, üç değiĢik bitki coğrafyası bölgesi 

olan Avrupa-Sibirya, Akdeniz ve Ġran-Turan bölgelerinin birleĢtiği yerde oluĢu, 

Anadolu diyagonalinin doğusu ve batısı arasında ekolojik farklılıklar bulunması ve 

bütün bu ekolojik çeĢitliliğin floristik çeĢitliliğe yansımasıdır (Engin, vd., 2005).  

Ülkemizin farklı topoğrafik yapısı; kısa mesafelerde değiĢik iklim kuĢaklarını ve 

kendine has bir takım özelliklere sahip, çok sayıda mikroklima alanlarını bünyesinde 

bulundurmasına neden olmaktadır. Türkiye; dünyada dört mevsimin aynı anda bir 

arada yaĢanabildiği nadir ülkelerden birisidir. Özellikle çok kısa mesafelerde 

ekolojik faktörlerin çok büyük ölçülerde değiĢmesi nedeni ile içerisinde 

bulundurduğu canlılar, evrimsel olarak zengin bir Ģekilde çeĢitlenmeye uğramıĢ tür 

ve alt türlerin oluĢmasına neden olmuĢtur. Bu nedenle Türkiye bitki çeĢitlenmesi 

bakımından bölgesel bir ülke olmaktan çok kıtasal özellik göstermektedir (Yörük, 

2002). 

BaĢka bir deyiĢle; Türkiye coğrafi konumu, jeomorfolojik yapısı, çok çeĢitli toprak 

tiplerine sahip oluĢu ve değiĢik iklim tiplerinin tesiri altında bulunması nedeniyle çok 

değiĢik vejetasyon tiplerine ve zengin bir floraya sahiptir (Kaya, 2010).                

Dünya‟nın her yerinde olduğu gibi yurdumuzda da çok eski yıllardan beri arıcılık 

yapılmaktadır. Dünyada ve Türkiye‟de hızlı nüfus artıĢına paralel olarak değiĢik 

besin maddelerine gereksinim gün geçtikçe artmakta ve bu soruna değiĢik çözümler 

aranmaktadır. Ülkemizin zengin bitki örtüsü, farklı iklim koĢulları ve coğrafik 

özellikleri, arıcılığa son derece elveriĢli bir ortam yaratmaktadır. Türkiye‟de doğal 

veya kültüre alınan yaklaĢık 450 bitki türünün nektarlı olduğu ve bu bitkilerin arıcılık 

için önem taĢıdığı bilinmektedir (Sorkun, 2008). Arıcılık, yatırımın çok kısa sürede 

gelire dönüĢmesi, diğer sektörlere göre daha az iĢ gücüne ihtiyaç duyulması, arı 
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ürünlerine iç ve dıĢ pazarlarda talebin fazla olmasından dolayı karlı bir tarımsal 

faaliyettir. Ülkemizde bal üretimi için çok uygun koĢullar bulunmasına rağmen, 

arıcılığın arzu edilen seviyede olmadığı ve doğal zenginliklerimizin gereği gibi 

değerlendirilmediği söylenebilir (Demircan, 2005). ġu anda Türkiye‟de 140 bin 

sabit, 40 bin gezginci olmak üzere toplam 180 bin yetiĢtirici, 4 milyonun üzerinde 

koloni varlığı, 89,162 ton bal ve 4222 ton balmumu üretimiyle ülke ekonomisine 

yılda 890 milyon TL‟lik katkı sağlamaktadır (TÜĠK, 2012). 

BirleĢmiĢ Milletler Gıda ve Tarım Örgütü (Food and Agriculture Organization of the 

United Nations, FAO)‟nün verilerine göre dünya genelinde 89,930,087 adet (FAO, 

2013) kovan varlığı mevcut olup bu rakamın bir önceki yıla göre % 0,64 arttığı 

görülmüĢtür (TKDK Raporu, 2016), (ġekil 1.1). 

 

ġekil 1.1. Yıllara göre Dünya‟da kovan varlığı 

Günümüzde arıcılık, tüm dünyada yapılan en yaygın tarımsal faaliyetlerden biridir. 

Dünya genelinde bulunan yaklaĢık 81 milyon adet kovan varlığın % 20‟sinden 

fazlası Hindistan ve Çin‟de bulunmaktadır. Türkiye 6,641,348 adet kovan varlığı ile 

dünya genelinde 3. en çok kovan varlığına sahip ülke konumundadır (TKDK Raporu, 

2016), (ġekil 1.2).                             
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ġekil 1.2. Ülkeler bazında kovan varlığı 

Dünya bal üretimi 2013 yılında 1,663,798 ton olarak gerçekleĢmiĢtir (FAO, 2013). 

Türkiye, 94,694 ton bal üretimi ile Çin‟in ardından 2. ülke olarak sektörde söz sahibi 

konumundadır (TKDK Raporu, 2016), (ġekil 1.3).                                 

 

ġekil 1.3. Ülkeler bazında bal üretimi 

Dünya genelinde kovan baĢına ortalama bal üretimi yaklaĢık 20 kg civarında olup bu 

üretim değeri ülkemizde yaklaĢık 14,3 kg‟dır (FAO, 2013). Kovan baĢına bal üretimi 

Kanada‟da 55 kg, Rusya‟da 20 kg, Çin‟de 46 kg, Hindistan‟da 5 kg civarındadır 

(TKDK Raporu, 2016). 

GeçmiĢi insanlık tarihi ile paralel olduğu birçok bulguyla desteklenen arıcılık diğer 

tarımsal faaliyetlerle bir arada yürütülebilen, ülkemizin sahip olduğu flora, iklim ve 

coğrafi koĢullar içerisinde tüm yıla yayılabilen ve iĢ gücü oluĢturmakta sıkıntı 

yaĢanmayacak, tarımsal üretim içerisinde önemi gittikçe artan alternatif bir üretim 

koludur. Türkiye hem bal üretimi hem de kovan varlığı açısından dünyada ilk üç ülke 
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arasında yer almaktadır. Ancak son yıllarda kovan sayısı ve üretim miktarları sürekli 

artmasına rağmen kovan veriminde herhangi bir artıĢ gözlenmemektedir. Dünya 

genelinde kovan baĢına ortalama bal üretimi yaklaĢık 20 kg civarında olup bu üretim 

değeri ülkemizde genellikle 13-17 kg aralığında değiĢiklik göstermiĢtir. Verimin 

istenilen düzeyde artıĢ gösterememesinin baĢlıca nedenleri: arıcıların teknik bilgi 

yetersizliğinin yanında hastalık ve zararlılarla doğru ve etkin mücadelenin 

yapılmaması, ekipmanların eski ve bakımsız olması, yaĢlı ve kalitesiz ana arı 

kullanımı ile nitelik yerine nicelik artıĢını hedef alan arıcılık uygulamaları olarak 

sıralanabilir (TKDK Raporu, 2016).   

Çizelge 1.1‟de görüldüğü gibi araĢtırmalar sonucunda elde edilen TÜĠK verilerine 

göre Türkiye‟de en çok hangi illerde bal üretiminin yapıldığı gösterilmiĢtir.            

Çizelge 1.1. En çok bal üretiminin yapıldığı ilk on ilimiz          

 

Yıllara göre bal üretim verilerine bakıldığında, bazı yıllarda üretim oranı mevsimsel 

kayıplara bağlı düĢüĢler yaĢasa da, ülkemizdeki bal üretiminin son 10 yıllık 

çerçevede genel olarak arttığı gözlemlenmiĢtir (TKDK Raporu, 2016), (ġekil 1.4, 

ġekil 1.5). 
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ġekil 1.4. Türkiye bal üretimi (2004-2014) 

 

 

ġekil 1.5. Ġllere göre bal üretimi (kg) – TÜĠK, 2014 

Çizelge 1.2‟de görüldüğü gibi TÜĠK verilerine göre Türkiye‟de 1991-2014 yılları 

arasında arıcılık yapan iĢletme sayısı, kovan sayısı, bal ve balmumu üretim verileri 

özetlenmiĢtir. 
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Çizelge 1.2. Türkiye arıcılık sektörü verileri (1991-2014) 

 

Coğrafyanın, iklim Ģartlarının ve bal için elveriĢli floranın mevcut olması arı 

yetiĢtiriciliği ve bal üretiminde temel etkendir. Dünyada mevcut olan bal üretiminin 

elveriĢli bitki taksonlarının % 75‟inin Türkiye‟de bulunması büyük bir doğal 

zenginliktir. Bu floranın çeĢitliliğinin yanı sıra coğrafik yapısından dolayı gezginci 

arıcılık yaygın olarak yapılmaktadır. ġekil 1.6‟da görüldüğü gibi gezginci arıcılıkta, 

arıcılar kolonilerini sonbaharda kıĢların ılıman olduğu ve ilkbaharın erken geldiği, 

kıĢ aylarında çiçekli bitki ve nektar kaynaklarının bulunduğu Ege, Akdeniz ve 

Karadeniz bölgeleri sahil kuĢağı ile mikroklima özellikleri gösteren çeĢitli bölgelere 

taĢımaktadır. 
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ġekil 1.6. Türkiye‟deki arıcıların göç yolları (Ġnci, 2006) 

Bal; bitki nektarlarının, bitkilerin canlı kısımlarının salgılarının veya bitkilerin canlı 

kısımları üzerinde yaĢayan bitki emici böceklerin salgılarının bal arısı tarafından 

toplandıktan sonra kendine özgü maddelerle birleĢtirerek değiĢikliğe uğrattığı, su 

içeriğini düĢürdüğü ve petekte depolayarak olgunlaĢtırdığı doğal ürünüdür (Türk 

Gıda Kodeksi Bal Tebliği, 2012). 

Orsalic ve Basic‟e (2004) göre; Bal, bal arıları tarafından çiçeklerin nektarından ya 

da bitkilerin çeĢitli bölümlerinden çıkan salgılardan yapılan bir üründür. Bal arıları 

bu maddeleri toplamakta, kendi özel maddeleri ile dönüĢüme uğratmakta ve bu ürünü 

peteklere depolamaktadır.  

Baldaki vitamin miktarı balözü ve polen kaynaklarına göre değiĢir (Akay, 1984). 

Bunlar Tiamin (B1), riboflavin (B2), askorbik asit (C), piridoksin (B6), pantotenik 

asit (B3) ve nikotinik asit (B5)‟tir. Bal higroskopiktir. BileĢiminde % 17,4 oranında 

su bulunan bal, nispi nem oranı % 58 olan bir ortamda dengeye ulaĢır. Nem oranı % 

58‟in üzerine çıktığı hallerde su emmekte, düĢük oranlarda ise su kaybetmektedir 

(Sorkun, 1986; Akay, 1984). 

Tamamen doğada üretildiği Ģekilde kullanılabilen balın oluĢumu ve bileĢimi, 

yörelere göre önemli ölçüde farklılık göstermektedir. Oldukça farklı ekolojik yapısı 

nedeniyle ülkemizde çok çeĢitli ballar üretilmektedir (Erdoğan ve ark., 2003). 
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Balın sınıflandırılmasında ise, üretim ve pazarlanma Ģekline göre bal; süzme ve 

petekli bal, elde edildiği kaynağa göre de çiçek ve salgı balı olarak sınıflandırılabilir. 

Çiçek balı, genellikle bitkilerin çiçeklerinde bazen de kiraz, bakla, pamuk ve Ģeftali 

gibi bitkilerin yaprak sapı ve gövdelerinde bulunan nektar bezlerince salgılanan 

nektarın arılar tarafından toplanması ile oluĢturulan baldır. Salgı balı ise çam, meĢe, 

kayın ve ladin gibi orman ağaçları üzerinde yaĢayan böceklerin salgıladığı tatlı 

salgıların arılar tarafından toplanmasıyla oluĢturulan baldır (Türk Gıda Kodeksi, 

2000). 

Balın kalitesini ve verimini belirlemek için, birçok analiz yapılmıĢtır. Ġnsanların 

genelikle bal alırken yaptıkları fiziksel analizler; renk, koku viskozite ve tat 

özellikleridir. Laboratuar koĢullarında ise, kimyasal, mikrobiyolojik ve palinolojik 

analizler yapılmaktadır. Kimyasal analizlerde; Ģeker oranı (fruktoz, glikoz, sakkaroz, 

maltoz ve yüksek Ģekerler), asitler, protein, kül, pH, HMF (Hydroxymethylfurfural) 

ölçülmektedir. Mikrobiyolojik analizlerde, balın bakterilere karĢı etkisi tespit 

edilmektedir. Palinolojik araĢtırmalarda (Melissopalinoloji) baldaki polenlerin analizi 

yapılmaktadır. Ballar üzerinde gerçekleĢtirilen polen analizleri, onların coğrafik ve 

çiçek kökenlerinin bulunmasında yararlı bilgiler sunmaktadır. Polen analizi 

sonucunda o yöredeki nektarlı bitkilerin tayini, balın isimlendirilmesi, balın kalitesi 

ve verimi belirlenmektedir (Orak ve Erkmen, 1990). 

Bitkiden üretilen balın ham maddesine “nektar” denir. Balın kaynağını ise bal özü 

oluĢturmaktadır. Balözü, nektar ile beslenen böceklerin, yoğun Ģeker içeriğine sahip 

rektal salgılarıdır. Böcekler kendileri için gerekli besin maddelerin floem 

özsuyundaki yoğun Ģeker çözeltisinden karĢılarlar ve vücutları için gerekli besin 

maddelerini aldıktan sonra geri kalan Ģekerli maddeyi dıĢkı olarak dıĢarı atarlar. 

Arılar bu yoğun Ģekerli maddeyi alarak kovana getirir ve arının vücut salgısıyla 

(tükrük ve farinks bezleri tarafından salınan) balın kıvamlı hale getirilmesi sağlanır. 

Midedeki bal, arı tarafından peteklere kusulur (Sorkun ve ġahin, 2000). 

Bal üretimi çok büyük bir çaba gerektirir. Örneğin ½ kg ham nektarı toplamak için 

900 arının bir gün boyunca çalıĢması gerekir. Toplanan bu nektarın ise ancak bir 

kısmı bala çevrilebilir. Çiçeklerdeki nektardan elde edilen balın miktarı tamamen 

getirilen nektarın Ģeker konsantresine bağlıdır. Ayrıca balın rengi ve tadındaki 
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farklılık da tamamen toplanan nektardan kaynaklanmaktadır. Balın kokusunu 

çiçeklerdeki aromalı volatin yağı verir ki bu aynı zamanda çiçeklerin kokularını da 

sağlayan yağdır (Kolankaya, 2000). 

Nektarda rastlanan karbonhidratlar baĢlıca sukroz ve onun diğer türleri olan glikoz ve 

fruktozdur. Nektarda üç tür Ģeker aynı zamanda bulunabilir fakat yüzdeleri farklıdır. 

Nektarın içerdiği Ģeker oranı türler arasında farklılık gösterebilir. Ancak nektarın 

yapısı, çiçeğin yaĢından veya iklim değiĢikliklerinden etkilenmez (Sorkun, 2008). 

Nektarda genelde bulunan bu üç Ģekerin dıĢında 7 çeĢit Ģeker tanımlanmıĢtır. Bunlar 

xylose, melezitose, trehalose, melibiose, reffinose, maltose ve rhamnose‟dur. Protein, 

aminoasit, enzim, yağ, organik asit, vitaminler, alkoloidler ve antioksidanlar çeĢitli 

oranlarda nektarda saptanmıĢtır. Nektar Ģekerinin çeĢidi kadar Ģeker konsantrasyonu 

da önemlidir. Nektarın Ģeker konsantrasyonu ne kadar yüksek ise arılar tarafından o 

kadar fazla tercih edilmektedir. ġeker konsantrasyonu % 18‟in altında olan bitkileri 

arılar mecbur kalmadıkça ziyaret etmezler. Bitkilerde Ģeker konsantrasyonu % 5 ile 

% 74 arasında değiĢmektedir (Sorkun, 2008). 

Lamiaceae, Fabaceae, Boraginaceae, Rosaceae familya üyelerinin nektar 

konsantrasyonu  % 15-55 arasında değiĢmekte olup arılar Dünya‟da ve Türkiye‟de en 

çok bu familyaların üyelerinden bal toplamaktadır (Sorkun, 2008). 

Polenler yüksek oranda vitamin, mineral ve protein içerdiklerinden birçok hastalığa 

karĢı iyileĢtirici ve koruyucu bir etkiye sahiptir. Polenin insan sağlığı üzerine etkileri 

Ģöyle özetlenebilir; enerji ve kuvvet verici, bağıĢıklık sistemini geliĢtiricidir. 

Solunum yolları, sindirim sistemi, boĢaltım sistemi, dolaĢım sistemi 

rahatsızlıklarında olumlu etkileri saptanmıĢtır. Radyasyonun ve kanserin 

iyileĢtirilmesinde, seksüel fonksiyonların düzenlenmesinde, antibiyotik etkisiyle 

enfeksiyonlarda olumlu etkileri kayıt edilmiĢtir (Sorkun, 1987; Çakmak, 2001).         

Böceklerle tozlaĢan bitkiler, tozlaĢma Ģansını arttırabilmek amacıyla, kendileri için 

besin oluĢturan nektarı üretirler. Nektar salgılayan bitkilerin günün belli saatlerinde 

bol nektar salgıladığı ve diğer zamanlarda nektarı azalttığı bilinmektedir. Genel 

olarak, sabahın erken saatlerinde çiçekler bol nektar salgılar, güneĢ yükselip sıcak 

arttıkça nektar salgılanması da azalır ve sonra akĢam serinliğinde tekrar yükselmeye 
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baĢlar. Bal arılarının sıkça uğradığı çiçekli bitkiler; adaçayı (Salvia sp.), akasya 

(Acacia sp.), akçaağaç (Acer sp.), ayçiçeği (Helianthus annuus), at kestanesi 

(Aesculus hippocastanum), ballıbaba (Lamium sp.), beyaz ballıbaba (Lamium album 

L.), böğürtlen (Rubus sp.), çeĢitli meyve ağaçları (Rosaceae), fiğ (Vicia sativa), 

funda (Erica sp.), hamısırgan (Stachys slyvatica), hindiba (Cichorium intybus), 

ıhlamur (Tilia sp.), kekik (Thymus sp.), kestane (Castane sativa Miller.), kocayemiĢ 

(Arbutus unedo), kolza (Brassica napus), korunga (Onobrychis sp.), lavanta 

(Lavandula angustifolia), limon (Citrus Limon (L.)), muhabbet çiçeği (Reseda sp.), 

muz (Musa sp.), nane (Mentha sp.), orman gülü (Rhododendron ponticum), ölmezotu 

(Xeranthemum annuum), pamuk (Gossypium sp.), portakal (Citrus sinensis), söğüt 

(Salix sp.), süpürge çalısı-püren (Calluna vulgaris (L.) Hull.), taĢ yoncası (Melilotus 

sp.), tütün (Nicotiana tabacum), yalancı akasya (Robinia pseudoacacia), yer meĢesi 

(Teucrium chamaedrys), yonca (Medicago sp.) olarak bilinmektedir (Sönmez ve 

Altan, 1992; Çakır, 1990). 

Bu çalıĢmamız hem yöre halkına hem de arıcılar açısından yararlı olacaktır. 

Amacımız Malatya yöresi ballarında bulunan polenleri takson düzeyinde tespit 

etmek, nektar kaynağı bitkileri belirlemek; böylece arıcılığın nektarlı bitkilerin 

yoğun bulunduğu bölgelerde yapılması konusunda tavsiyede bulunmaktır. 

1.1 Palinoloji  

Palinoloji, polen ve sporları inceleyen bir bilim dalıdır. Polen morfolojisi üzerine ilk 

yayınları 1675 yılında Malpighi ve 1682 yılında Grew yapmıĢlardır. Palinoloji terimi 

ilk kez 1940 yılında Hyde, Williams ve Cardiff tarafından kullanılmıĢtır. Ġsveç‟te 

turbalık (bataklık) analizleri ile baĢlamıĢtır. Bu terim Yunancada “toz yaymak, 

serpmek” anlamına gelen “Palynein” kelimesinden türetilmiĢtir. Polen Latince “toz, 

un” demektir. Palinoloji dalında ilk eserler 1832 yılından baĢlayarak geliĢmiĢ, 1916-

1918 yıllarında Von Post, sonra ise öğrencileri olan Faegri, Iversen ve Erdtman 

yapmıĢ oldukları çalıĢmalarla modern palinoloji biliminin temellerini atmıĢlardır 

(Hyde ve Adams, 1958; Faegri ve Iversen, 1974; Kaya ve Kutluk, 2007). 

Oldukça yeni bir bilim dalı olan palinoloji diğer bilim dallarına katkısı nedeniyle 

hızla önem kazanmıĢ ve çeĢitli amaçlara yönelik uygulama alanları bulmuĢtur. 

Palinoloji biliminin en önemli uygulama alanı bitkilerin teĢhis edilmesidir. 
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Filogenetik sınıflandırmada bitkilerin tür, alt tür, coğrafik form ve melezlerin 

teĢhisinde morfolojik, ekolojik, anatomik özellikler yanında, palinolojik 

özelliklerden de yararlanılmaktadır (Pehlivan ve ark., 2001; Yılmaz, 1996). 

Palinolojinin tarihi geliĢimine bakıldığında ilk çalıĢmaların mercek yardımıyla 

çalıĢan eski Yunanlılara kadar uzandığı görülmektedir. Daha sonra palinoloji bilimi 

bu geliĢim süresi içerisinde polen morfolojisi, polen fizyolojisi, polen kimyası, polen 

analizi gibi dallara ayrılmıĢtır (Hyde ve Adams, 1958; Faegri ve Iversen, 1974). 

Bunları takiben polenlerin morfolojik özellikleri ile ilgili çalıĢmalar süre gelmiĢtir 

(Straka, 1975). 

Palinoloji, pek çok konunun aydınlatılmasında yararlanılır ve bazı bölümlere ayrılır: 

Aeropalinoloji: Havadaki polen ve sporların miktarını ve cinsini belirler. 

Adli (Forsenik) palinoloji: Suçluların belirlenmesi ve kriminal olayların çözülmesi 

konuları ile ilgilenir. 

Farmakopalinoloji: Ġlaç sanayinde kullanılan drogların doğru olup olmadığının 

belirlenmelerinde yararlanılır. YanlıĢlık sonucu ya da kasten karıĢtırılmıĢ yabancı 

maddelerin ortaya çıkarılması konusunda çalıĢır. 

Fitopatolojik palinoloji: Bitkilerde hastalıklara sebep olan parazit mantar 

sporlarının yayılıĢını inceler. 

Fluoreszenz palinoloji: Polenlerin eksin tabakasını fluoreszenz yardımı ile 

inceleyerek o devrin yaĢını belirler. 

Iatropalinoloji: Alerjik polenlerin etki Ģeklini, tedavi usullerini konu edinen bir 

palinoloji bölümüdür. 

Kapropalinoloji: Hayvan dıĢkılarındaki polenleri inceleyerek, söz konusu hayvanın 

hangi tür bitkilerle beslendiğini ortaya çıkarır. Aynı zamanda bitki zehirlenmelerinde 

tür tespitine yardım eder. 

Kryopalinoloji: Buzullar içindeki polenleri inceleyerek buzul hareketleri hakkında 

bilgi verir. 
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Melisapalinoloji: Baldaki polenlerin analizi ve analiz sonuçlarına göre yörenin 

nektarlı bitkilerinin tespiti, balın isimlendirilmesi ve bal kalitesinin belirlenmesi 

melisapalinolojinin konusunu meydana getirir. 

Paleopalinoloji: Eski devirlere ait polen ve sporlarının fosillerini inceleyerek bu 

devirlerin bitki örtüsü ve iklimi hakkında bilgi verir. 

Palinotaksonomi: Bitkilerin morfolojik özelliklerinden yararlanılarak 

akrabalıklarının tespit edilemediği durumlarda; polen ve sporları yardımıyla teĢhisin 

yapıldığı bir bölümdür. 

1.2 Sporlar 

Sporlar, sporlu bitkilerden olan karayosunu, eğrelti, liken ve mantarlarda eĢeyli ve 

eĢeysiz üremeden sorumlu birimlerdir (Jackson, 1928). Sporlarda da polenlerin sahip 

olduğu koruyucu tabakalar gözlemlenir, ancak isimlendirilmelerinde farklılıklar 

vardır (Bischoff, 1833). 

Dağılım mekanizmaları suya veya rüzgâra bağlı olarak gerçekleĢir. Küçük boyutları 

nedeniyle olay yerlerinde rastlanma olasılıkları yüksektir. Çiçekli bitkilerin 

bulunmadığı bölgelerde, karanlık ortamlarda, mağaralarda polenlerden çok sporlara 

rastlanabileceği için adli amaçlı kullanımları söz konusu olur.                                           

Alet: Bunlar apertürsüz(inaperturat) veya markasız sporlardır. 

Monolet: Tek markalı sporlar  

Trilet: Üç markalı sporlar 

Bu markalar esasta, baĢlangıçta tetrat halinde bulunan sporların yapıĢma izleridir. Eğer 

tetrat; oluĢturan sporlar baĢlangıçta bir çizgi boyunca birbirlerine yapıĢmıĢ iseler, 

ayrıldıklarında tek bir çizgi halinde iz (veya marka) taĢırlar. Bunlar monolet sporlardır. 

Eğer sporlar bir nokta etrafında yüzeyleri ile birbirlerine yapıĢarak tetrat 

oluĢturmuĢlarsa, ayrıldıklarında üzerlerinde “Y” Ģeklinde bir iz görülür. Bunlara da 

trilet sporlardır (ġekil 1.7). 
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ġekil 1.7. Spor tipleri 

1.3 Polenler 

1.3.1 Polenin Oluşumu 

Polen, tohum ile üreyen bitkilerde erkek gametin diĢi gamete güvenli bir Ģekilde 

taĢınmasını sağlayarak çoğalmada rol oynayan bir mikrospordur (Linnaeus, 1750). 

Çiçeğin öğelerinden olan stamenin (erkek organ), anter kısmının lokuslarında 

meydana gelir (Yentür, 1995).  

ġekil 1.8‟de görüldüğü gibi stamenin sap kısmı filament, baĢcık kısmı anter olarak 

adlandırılır. Anter, genç evrede epiderma ile çevrili homojen bir dokudur. 

Çoğunlukla teka adı verilen iki kısımdan meydana gelir. Her bir tekada iki 

mikrosporang (polen kesesi) vardır. 

 
ġekil 1.8. Stamen (Yentür, 1995) 

 

Mikrosporanglarda, bazı hipodermal hücreler belirgin nükleusları, hafif radyal 

uzamaları ve daha geniĢ hacimleri yüzünden göze çarpar duruma geçerler. Bu 

hücreler arkesporu oluĢtururlar. Arkespor hücreleri dıĢa doğru ilk parietal tabakayı, 

içe doğru sporogen tabakayı vermek üzere bölünürler (Ünal, 1988).  
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Parietal tabakanın hücreleri bir seri periklinal (çepere palalel) ve antiklinal (çepere 

dik) bölünme geçirir. Ġç içe 3-5 sıra tabaka oluĢtururlar. Bunlar da anter çeperini 

meydana getirirler (Ünal, 1988). 

Primer sporogen hücreler ya doğrudan doğruya ya da birkaç mitoz bölünmeden sonra 

2n kromozomlu diploid mikrospor ana hücreleri  (polen ana hücreleri) olarak görev 

yaparlar. ġekil 1.9‟da görüldüğü gibi her bir mikrospor ana hücresi mayoz bölünme 

geçirerek n kromozomlu haploid dört mikrospor hücresini oluĢturur. Dörtlü 

mikrospor grubuna mikrospor tetradı denir. Mikrospor hücreleri bir mitoz bölünme 

geçirerek iki çekirdekli hale gelir. OluĢan bu yapılara polen denir (Ünal, 1988). 

 

ġekil 1.9. Polenin oluĢumu (Ünal, 1988) 

1.3.2 Polen Morfolojisi 

Polen morfolojisi, tür genus ve daha yukarı sistematik kategorilerde hem taksonomik 

hem de filogenetik değer taĢır. 

1.3.2.1 Büyüklük 

Erdtman (1952), polenleri büyüklüklerine göre sınıflandırırken uzun olan eksenin 

uzunluğunun esas alınmasını önermiĢtir. Buna göre;  büyüklüğü  < 10 μm olanlar çok 

küçük, 10-25 μm olanlar küçük, 25-50 μm olanlar orta, 50-100 μm olanlar büyük, 

100-200 μm olanlar çok büyük, >200 μm olanlar devasa olarak sınıflandırılmıĢtır 

(Erdtman, 1952), (Çizelge 1.3). 
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Çizelge 1.3. Polenlerin büyüklüklerine göre sınıflandırılması 

 

1.3.2.2 Polarite 

Polenler iki kutba sahiptir. Mikrospor tetradının merkezine yönlenmiĢ kutup 

proksimal kutup (ġekil 1.10-A), mikrospor tetradının dıĢ yüzeyine yönlenmiĢ kutup 

distal kutup olarak adlandırılır (Erdtman, 1952; Wodehouse, 1935), (ġekil 1.10-B). 

                                             

ġekil 1.10. Polarite (A. Proksimal kutup B. Distal kutup) 

Tetradın merkezinden geçen, proksimal ve distal kutup arasında bağlantı sağlayan 

çizgiye polar eksen (ġekil 1.11-A), tetradın merkezine bakan yüz proksimal yüz 

denir (Erdtman, 1952), (ġekil 1.11-B). 

 

ġekil 1.11. Polari te (A.  Polar eksen B. Proksimal yüz) 

Tetradın dıĢ tarafına bakan yüz distal yüz olarak adlandırılır (Erdtman, 1952; 

Wodehouse, 1928), (ġekil 1.12-A). Polen tanesinde, polar eksen ve total geniĢliğin 

iliĢkilendirilmesi ile Ģekil adlandırması yapılır. ġekil 1.12‟de görüldüğü gibi polen 
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tanesinin proksimal ve distal yüzü arasındaki alan ekvator olarak adlandırılır 

(Erdtman, 1952). 

                                                   

          ġekil 1.12. Polarite (A. Distal yüz B. Ekvator-Polar eksen) 

1.3.2.3 Mikroskobik Yapı 

Taze bir poleni mikroskop altında inceleyecek olursak baĢlıca iki kısım gözlemlenir; 

bunlardan biri polenin hayat faaliyetlerini düzenleyen protoplazma, diğeri bu canlı 

kısmı saran polen duvarıdır. Polen duvarı, sporoderm olarak adlandırılır (Bischoff, 

1833). Sporoderm, iki ana tabakadan oluĢmuĢtur. Ġçte yer alan ve sitoplâzmayı 

sınırlandıran tabaka intin, dıĢta yer alan ve sert olan tabaka ekzindir (Fritzche, 1837). 

Polen duvarının dıĢını oluĢturan ekzin, polen tanelerinin geliĢiminin baĢında zar 

halinde belirip gittikçe kalınlaĢır. ÇeĢitli proteinler, selüloz ve lipoidal maddelerden 

oluĢmuĢtur (Ünal, 1988). ġekil 1.13‟te görüldüğü gibi ekzin tabakası sekzin ve 

nekzin olarak adlandırılan iki ayrı kısımdan meydana gelmiĢtir. Sekzin, dıĢta 

ektosekzin içte ise endosekzin olarak adlandırılan iki tabakadan; nekzin‟de dıĢta 

ektonekzin içte ise endonekzin olarak adlandırılan iki tabakadan oluĢmaktadır 

(Erdtman, 1952). Sekzin ince bir tabakadır. Kırılma indeksi yüksektir ve kolayca 

görülemez. Nekzin oldukça kalın ve kutinleĢmenin fazla olduğu bir tabakadır 

(Yentür, 1995). 

Polen duvarının içini oluĢturan intinin iç kısmında selüloz, dıĢında ise pektin yer alır. 

Ġntinin polisakkarit matriksinde protein lameller gömülüdür. Polen tüpü oluĢumuna 

katılan intinde bu protein lameller çimlenme poru etrafında yoğunlaĢmalar gösterir. 

Bu tabaka kimyasal uygulamalara dayanıklı değildir (Ünal, 1988). 
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ġekil 1.13. Polenin çeper yapısı (Straka, 1975) 

http://www.class.unl.edu/geo1996/password/wall.html 

Klasik denilebilecek Faegri (1956), terminolojisine göre polen duvarı ġekil 1.14‟de 

görüldüğü gibi, intin ve ekzin olarak iki ana tabakadan oluĢmuĢtur. Ekzin dıĢ tarafta 

ektekzinden ve iç tarafta endekzinden meydana gelmiĢ olarak daha basit bir Ģekilde 

ifade edilmiĢtir (Faegri, 1956). 

 

ġekil 1.14. Polen duvarının yapısı (Faegri, 1956) 

Saad (1963), ekzin ve intin tabakasından baĢka medin olarak adlandırdığı, ekzin ve 

intin arasında uzanan üçüncü bir tabakanın varlığından söz etmiĢtir. 

http://www.class.unl.edu/geo1996/password/wall.html


18 
 

Polen duvarının dıĢ tabakası olan ekzinde, kimyasal bileĢimi karotinoid ve karotinoid 

esterlerinin oksidatif polimerlerini içeren, sporopollenin olarak adlandırılan özel bir 

madde bulunur (Shaw, 1971). 4:6:1 oranında karbon-hidrojen-oksijen (C-H-O) 

içeren çapraz bağlı bir moleküldür (Kessler, 2004). Sporopollenin güçlü asit ve 

bazların da içinde bulunduğu çeĢitli kimyasal maddelere,  yüksek sıcaklığa,  mekanik 

etkilere,  enzimatik tepkimelere ve çürütücü organik maddelere karĢı dayanıklıdır. 

Bu madde, doymuĢ yağ asitlerinden oluĢan kutin ve suberinden daha durağan 

olduğundan polen tanelerinin fosillerde bozulmadan saklanması sporopollenin 

varlığına bağlanabilir (Tschudy, 1961). 

Polenlerin morfolojik etütleri için Erdtman‟ın asetoliz metodu ve Wodehouse metodu 

olarak geçen iki ayrı klasik metot uygulanabilir. Prepatlar içerisindeki materyal, ıĢık 

mikroskobu kullanılarak görüntülenir. TeĢhis açısından yeterli bir veri 

sağlanamayabilir. Bu nedenle polenin hem polar hem ekvatoral görünümlerinin 

alınabileceği, ornemantasyon hakkında detaylı bilgi verebilecek modern yöntemlerin 

kullanılması yararlıdır. Modern yöntem olarak kabul edilen taramalı elektron 

mikroskobu (SEM–Scanning Electron Microscope) kullanımı alınan sonuçların 

güvenilirliğini arttırmaktadır. 

Ekzinin yapı itibari ile yer yer incelme veya kalınlaĢmalar meydana getirdiği görülür. 

Bu nedenle ekzinde yapılacak çalıĢmalar; 

1. Apertürler, 

2. Strüktür (yapı), 

3. Skulptur (ornemantasyon) ayrı ayrı incelenir (Aytuğ, 1967). 

1.3.2.4 Apertürler 

OlgunlaĢan bir polen tanesinin yüzeyinde, polenlerin teĢhisinde kullanılan açıklıklar 

vardır. Bu açıklıklara apertür denir (Erdtman, 1947).  

Sekzinden kökenlenerek meydana gelen apertürlere ektoapertür (ġekil 1.15-A), 

nekzinden kökenlenerek meydana gelen apertürlere endoapertür denir (Van Campo, 

1958), (ġekil 1.15-B). 
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ġekil 1.15. Apertürler (A. Ektoapertür B. Endoapertür) 

  

Yarık benzeri apertürler kolpus (sillon=yarık) (ġekil 1.16-A), delik benzeri apertürler 

porus (por=delikcik) (ġekil 1.16-B) olarak adlandırılır. Bazı polenlerde kolpus ve 

poruslar bileĢik halde yer almaktadır. Bu bileĢik apertürler de kolporus (kolporat) 

olarak ifade edilmektedir (Sorkun, 1982), (ġekil 1.16-C). 

 

ġekil 1.16. Apertürler (A. Kolpus B. Porus C. Kolporus) 

Polen tanelerinde apertürün bulunup bulunmamasına bağlı olarak iki temel 

gruplandırma yapılır. Apertür varlığında polen apertürat polen, apertür yokluğunda 

ise inapertürat polen olarak adlandırılır (Iversen ve Troels–Smith, 1950). 

1.3.2.5 Apertürel Durum 

Kolpat: Polen tanesinde apertürler uzamıĢtır, yarık Ģeklindedir. Uzunluk/geniĢlik > 2 

oranındadır. Apertürlerin yerleĢimi ekvatordadır ya da düzenli dağılım gösterirler 

(Erdtman, 1943), (ġekil 1.17-A). 

Kolporat: Polen tanesinde kolpus ve porus birleĢimi ile oluĢan apertürler vardır 

(Erdtman, 1945), (ġekil 1.17-B). 

Leptoma: Polen tanesinin distal kutbunda apertür fonksiyonu gördüğü varsayılan 

ince bir alan vardır (Erdtman ve Straka, 1961), (ġekil 1.17-C).  

Porat: Polen tanesinde apertürler yuvarlak ya da oval Ģekillidir. Uzunluk/geniĢlik < 

2 oranındadır. Apertürlerin yerleĢimi ekvatordadır ya da düzenli dağılım gösterirler 

(Wodehouse, 1935; Jackson, 1928), (ġekil 1.17-D).  
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Poroid: Polen tanesinde yuvarlak ya da oval Ģekilli apertür alanları vardır. Bu 

alanların sınırları belli belirsizdir (Halbritter, vd., 2007), (ġekil 1.17-E).  

Sulkat: Polen tanesinin distal kutbunda yerleĢmiĢ; uzamıĢ, yarık Ģeklinde apertür 

vardır  (Erdtman, 1952), (ġekil 1.17-F). 

Ulserat: Polen tanesinin distal kutbunda yerleĢmiĢ tek dairesel apertür vardır. 

(Erdtman, 1952), (ġekil 1.17-G).  

 

ġekil 1.17. Apertürel durum (A. Kolpat B. Kolporat C. Leptoma D. Porat 

E. Poroid F. Sulkat G. Ulserat) 

1.3.2.6 Apertür Sayısı 

Tek apertür içerenlerin baĢına mono, iki apertürlü olanlara di, üç apertürlü olanların 

baĢına tri, dört apertür içerenlerin baĢına tetra, beĢ apertür içerenlerin baĢına penta, 

altı apertür içerenlerin baĢına hexa, altıdan fazla apertür içerenlerin baĢına ise poli 

kelimesi eklenerek belirtilir. Apertürü olmayan taneleri ise apertürsüz olarak belirtilir 

(Moore, vd., 1991; Faegri, vd., 1989).  

1.3.2.7 Apertür Özellikleri 

Annulat: Polen tanesinde poru saran ekzin gerek ornemantasyon gerekse kalınlık 

açısından geri kalan yüzeyden belirgin farklılık gösterir (Jackson, 1928), (ġekil 1.18-

A). 
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Heterokolpat: Polen tanesinde çok sayıda tek ve birleĢik kolpi vardır (Iversen ve 

Troels-Smith, 1950), (ġekil 1.18-B). 

Operkulat: Polen tanesinde ektoapertürun bir kısmı ile örtülü, sınırlanmıĢ ekzin 

yapıları vardır (Wodehouse, 1935), (ġekil 1.18-C). 

Süslü apertür membran: Sıklıkla globuler, verrukat ve ekinat Ģeklinde ekzin 

elemanları apertür yüzeyini kaplar (Iversen ve Troels-Smith, 1950), (ġekil 1.18-D). 

Pantoaperturat: Polen tanesinde 6‟dan fazla apertür vardır ve bunlar yüzeye belirli 

bir düzende değil rastgele yerleĢmiĢlerdir (Erdtman ve Vishnu-Mittre, 1956), (ġekil 

1.18-E). 

Düzgün apertür membran: Apertür yüzeyinde ekzin elemanı yoktur (Iversen ve 

Troels-Smith, 1950), (ġekil 1.18-F). 

Stefanoapertürat: Polen tanesinde ekvatorda yerleĢmiĢ 3‟den fazla apertür vardır 

(Faegri ve Iversen, 1950), (ġekil 1.18-G). 

Sinkolpat: Polen tanesinde 2 veya daha fazla kolpus kutuplarda ağız oluĢturur tarzda 

sonlanırlar (Erdtman, 1952), (ġekil 1.18-H). 

Sinkolporat: Polen tanesinde 2 veya daha fazla kolporus kutuplarda ağız oluĢturur 

tarzda sonlanırlar (Erdtman, 1952), (ġekil 1.18-I). 

Zonaperturat: Polen tanesinde halka benzeri aperturler vardır (Erdtman ve Straka,  

1961), (ġekil 1.18-J). 

 

ġekil 1.18. Apertür özellikleri (A. Annulat B. Heterokolpat C. Operkulat D. Süslü 

apertür membran E. Pantoaperturat F. Düzgün apertür membran G. Stefanoapertürat 

H. Sinkolpat I. Sinkolporat J. Zonaperturat) 
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1.3.2.8 Strüktür (Yapı) 

Ekzinin, optik kesitinin görünüĢü yani iç yapısıdır (Potonie, 1934). Sekzin tabakası 

incelendiğinde infratektal elemanların (kolumellalar, granüller, alveoller) (ġekil 

1.20) ve tektumun varlığı gözlemlenir. 

1.3.2.9 Tektum 

Eutektum: Tektumun tüm polen yüzeyinde kesintisiz devamlılık göstermesi durumu 

eutektum olarak adlandırılır (Faegri ve Iversen, 1964), (ġekil 1.19-A). 

Semitektum: Tektumun devamlılık göstermemesi, yer yer boĢluklar oluĢturarak 

tabakalanması durumu semitektum olarak adlandırılır (Faegri ve Iversen, 1950), 

(ġekil 1.19-B). 

 

ġekil 1.19. Tektum tipleri (A. Eutektum B. Semitektum) 

Sekzindeki küçük halkasal elemanlar granül (Van Campo, 1971), çubuk benzeri 

elemanlar kolumella (Erdtman, 1952), düzensiz Ģekilli ve farklı boyutlardaki 

elemanlar alveol (Van Campo, 1971) olarak adlandırılır. Bunlar infratektal 

elemanlardır (ġekil 1.20). 

 
ġekil 1.20. Ġnfratektal elemanlar (Van Campo, 1971) 
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Ġnfratektal elemanları çatı Ģeklinde örten sekzin tabakası, tektumdur (Faegri ve 

Iversen, 1964). Tektumun tüm polen yüzeyinde kesintisiz devamlılık göstermesi 

durumu eutektum; tektumun devamlılık göstermemesi, yer yer boĢluklar oluĢturarak 

tabakalanması durumu ise semitektum olarak adlandırılır (Faegri ve Iversen, 1964). 

Yapısal değiĢikliği olmayan ya da çok az değiĢikliği olan ekzine sahip polenlere 

atektat polen denir (Walker ve Doyle, 1975). Ornemantasyon gözlemlenmesine 

rağmen tektumu olmayan polenler intektat polen denir (Iversen ve Troels-Smith, 

1950). Evrimsel geliĢimleri sırasında tektumunu kaybetmiĢ polenler ise etektat polen 

denir (Walker, 1976). 

1.3.2.10 Skulptur (Ornemantasyon) 

Ornemantasyon, ekzinin dıĢ yüzünün görünüĢüdür (Potonie, 1955). DıĢ yüzeyde 

gözlemlenen yüzey süsleri çeĢitli araĢtırıcılar tarafından, çeĢitli isimlerle 

adlandırılmıĢtır.  

Eksin zarın üzerindeki süslere özellikle böcek ve kuĢlarla tozlaĢan bitkilerde 

rastlanır. Rüzgârla tozlaĢan bitkilerin polenleri düzdür. Polen süsleri bazı bitkilerde 

dikenli (Compositae) ve uzun çıkıntılıdır (Traponantans). 

Bakulat: 1 μm‟den uzun, uçları küt, çubuk benzeri ekzin elemanlarının 

gözlemlendiği ornemantasyondur (Potonie, 1934), (ġekil 1.21-A). 

Klavat: 1 μm‟den uzun, çapları uzunluğundan küçük, tepeden tabana doğru 

boğumlanan sekzin/ektekzin elemanlarının gözlemlendiği ornemantasyondur 

(Iversen ve Troels-Smith, 1950), (ġekil 1.21-B). 

Ekinat: 1 μm‟den uzun, dikensi çıkıntıların gözlemlendiği ornemantasyondur 

(Wodehouse, 1928), (ġekil 1.21-C). 

Fossulat: Düzensiz uzanmıĢ olukların gözlemlendiği ornemantasyondur (Faegri ve 

Iversen, 1950), (ġekil 1.21-D). 

Foveolat: Aralarındaki mesafe kendi çaplarından fazla olacak Ģekilde yuvarlak 

Ģekilli çöküntü alanlarının gözlemlendiği ornemantasyondur (Erdtman, 1952) (ġekil 

1.21-E). 
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Gemmat: 1 μm‟den uzun, çapı ile uzunluğu hemen hemen aynı olan, tabanı 

büzülmüĢ sekzin elemanlarının gözlemlendiği ornemantasyondur (Iversen ve Troels-

Smith, 1950), (ġekil 1.21-F). 

Granulat: 1 μm‟den küçük çapı ve uzunluğu olan, yuvarlak sekzin/ektekzin 

elemanlarının gözlemlendiği ornemasyondur (Erdtman, 1952), (ġekil 1.21-G). 

Mikroekinat: 1 μm‟den kısa, dikensi çıkıntıların gözlemlendiği ornemantasyondur 

(Wodehouse, 1928), (ġekil 1.21-H). 

Mikroretikulat: 1 μm‟den küçük luminalardan oluĢan retikulat yüzeye 

mikroretikulat ornemantasyon denir (Praglowskı ve Punt, 1973), (ġekil 1.21-I). 

Perforat: Çapı 1 μm‟den küçük, genellikle tektumda konumlanmıĢ, yuvarlak ya da 

uzamıĢ Ģekilli tektal deliklerin oluĢturduğu ornemantasyondur (Iversen ve Troels-

Smith, 1950), (ġekil 1.21-J). 

Psilat: Ağırlıklı olarak düzgün yüzey olarak gözlemlenen ornemantasyondur 

(Wodehouse, 1928), (ġekil 1.21-K). 

Retikulat: 1μm‟den geniĢ luminaların, luminalardan dar muriler tarafından 

sınırlanması ile oluĢan ağ benzeri ornemantasyondur (Praglowskı ve Punt, 1973), 

(ġekil 1.21-L). 

Retikulat-Heterobrokat: Farklı büyüklükteki luminalardan oluĢan retikulat yüzeye 

retikulat-heterobrokat ornemantasyon denir (Erdtman, 1952), (ġekil 1.21-M). 

Retikulat-Homobrokat: Aynı büyüklükteki luminalardan oluĢan retikulat yüzeye 

retikulat-homobrokat ornemantasyon denir (Erdtman, 1952), (ġekil 1.21-N). 

Retikulo-kristat: Girintili çıkıntılı, taç Ģeklinde murilerin oluĢturduğu retikulat 

yüzeye retikulo-kristat ornemantasyon denir (Potonie ve Kremp, 1955), (ġekil 1.21-

O). 

Rugulat: 1 μm‟den uzun, düzensiz sıralanmıĢ, retikulat ve striat ara formu Ģeklinde, 

uzamıĢ Ģekilli yüzeye rugulat ornemantasyon denir (Iversen ve Troels-Smith, 1950), 

(ġekil 1.21-P). 
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Striat: Oluklarla birbirinden ayrılmıĢ, genellikle paralel sıralanmıĢ, uzamıĢ Ģekilli 

yüzeye striat ornemantasyon denir (Iversen ve Troels-Smith, 1950), (ġekil 1.21-R). 

Striato-retikulat: Çoğunlukla paralel sıralanmıĢ murilerin oluĢturduğu retikulat 

form benzeri yüzeye striato-retikulat ornemantasyon denir (Erdtman, 1952), (ġekil 

1.21-S). 

Verrukat: Çapı 1 μm‟den küçük ve yüksekliği geniĢliğinden fazla olmayan, tabanı 

büzülmemiĢ yüzey elemanlarının gözlemlendiği ornemantasyondur (Iversen ve 

Troels-Smith, 1950), (ġekil 1.21-T). 

 

ġekil 1.21. Ornemantasyon (A. Bakulat B. Klavat C. Ekinat D. Fossulat E. Foveolat 

F. Gemmat G. Granulat H. Mikroekinat I. Mikroretikulat J. Perforat K. Psilat L. 

Retikulat M. Retikulat-Heterobrokat N. Retikulat-Homobrokat O. Retikulo-kristat P. 

Rugulat R. Striat S. Striato-retikulat T. Verrukat) 

1.3.2.11 Polen Tanesinin Şekli 

Polen tanesinin Ģeklini, ekvatoral görünümde polar eksenin (P) total geniĢliğe (E) 

oranlanması ile çıkan sonuç belirler (Erdtman, 1943). 

Polar eksenin (P) total geniĢliğe (E) oranlanması ile çıkan P/E oranı 0,50‟den küçük 

olan polenler peroblat, 0,50-0,75 arasında olan polenler oblat (ġekil 1.22-A), 0,75-

1,33 arasında olan polenler subküresel, 1,33-2,00 arasında olan polenler prolat 

(ġekil 1.22-B), 2,00‟dan büyük olan polenler perprolat olarak adlandırılırlar 

(Çizelge 1.4).  
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Subküresel grup kendi içinde P/E oranı 0,75-0,88 arasında olanlar suboblat, 0,88-

1,00 arasında olanlar oblat küresel, 1,00-1,14 arasında olanlar prolat küresel (ġekil 

1.22-C) ve 1,14-1,33 arasında olanlar subprolat olmak üzere gruplanır (Erdtman, 

1952; Erdtman, 1943), (Çizelge 1.4).  

 

ġekil 1.22. Polen tanesinin Ģekli (A. Oblat B. Prolat C. Küresel) 

Çizelge 1.4. Polen tanesinin Ģekil sınıfları 

 

Mikroskobik incelemelerde polenler lam ve lamel arasına girince yassılaĢırlar. 

Bunun sonucunda üçgen, daire, elips veya oval bir Ģekil kazanırlar (Aytuğ, 1967).                              

1.3.2.12 Şekil Özellikleri 

Heteropolar: Polen tanesinin proksimal ve distal yüzü; Ģekil, ornemantasyon ve 

aperturel durum bakımından birbirinden farklıdır (Erdtman, 1952), (ġekil 1.23-A). 

İzopolar: Polen tanesinin proksimal ve distal yüzü aynıdır (Erdtman, 1947), (ġekil 

1.23-B). 

 

ġekil 1.23. Polenin Ģekil özellikleri (A. Heteropolar B. Ġzopolar) 
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1.3.2.13 Ekvatoral Profil 

Dairesel: Polen tanesinin ekvarotal profili daire Ģeklindedir (Halbritter, vd., 2007), 

(ġekil 1.24-A). 

Eliptik: Polen tanesinin ekvatoral profili elips Ģeklindedir (Halbritter, vd., 2007), 

(ġekil 1.24-B). 

Lobat: Polen tanesinin ekvatoral profili loblu bir görünüme sahiptir (Halbritter, vd., 

2007), (ġekil 1.24-C). 

Poligonal: Polen tanesinin ekvatoral profili çokgen Ģeklindedir (Halbritter, vd., 

2007), (ġekil 1.24-D). 

Dört köşeli: Polen tanesinin ekvarotal profili dört köĢelidir (Halbritter, vd., 2007), 

(ġekil 1.24-E). 

 

ġekil 1.24. Ekvatoral profil 

1.3.2.14 Birleşik Polenler 

Poliad: Dörtten fazla sayıda birleĢik polen taneleridir (Halbritter, vd., 2007), (ġekil 

1.25-A). 

Tetrad: Dörtlü birleĢik polen taneleridir (Halbritter, vd., 2007), (ġekil 1.25-B). 

 

ġekil 1.25. BirleĢik polenler (A. Tetrad B. Poliad) 
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1.3.2.15 Polen Sınıfları 

Slipat: Ornemantasyonda, oyuklarla birbirinden ayrılmıĢ sirkuler ya da poligonal 

ekzin alanları görülür (Halbritter, vd., 2007), (ġekil 1.26-A). 

Fenestrat: Ornemantasyonda oyuklarla birbirinden ayrılmıĢ yalancı sirkuler ya da 

poligonal ekzin alanları görülür (Iversen ve Troels-Smith, 1950), (ġekil 1.26-B). 

Plikat: Ekzin paralel, enlemesine dizilmiĢ, dağ sırası gibi katlanmalar yapmıĢtır 

(Thomson, vd., 1953 ), (ġekil 1.26-C). 

Sakkat: Polen tanesi bir veya daha fazla acılı keseye sahiptir. Keseler ektekzin ve 

kısmen alveolat infratektum ile doldurularak biçimlenmiĢtir (Erdtman, 1952), (ġekil 

1.26-D). 

Spiraperturat: Polen tanesi bir veya daha fazla spiral aperture sahiptir (Erdtman, 

1952), (ġekil 1.26-E). 

 

ġekil 1.26. Polen sınıfları (A. Slipat B. Fenestra C. Plika D. Sakkat E. Spiraperturat) 

1.3.3 Polenlerin Dağılım Mekanizmaları ve Dağılım Miktarları 

Polenlerin, ana bitkiden etrafa dağılımları rüzgâr, su ve bazı hayvanlarla 

sağlanmaktadır. Anemofilinin görüldüğü yani rüzgâr ile tozlaĢma yapan bitkilerin 

anterlerinden, tozlaĢma olasılığını güçlendirmek üzere çok sayıda polen tanesi verilir 

(Faegri, 1956; Wodehouse, 1928). Örneğin; bir erkek çam kozalağı 100.000 ile 1,5 

milyon arasında polen tanesi, bir Cannabis (Kenevir) çiçeği 60.000 ile 80.000 

arasında polen tanesi, bir Alnus (Kızılağaç) püskülü 4 ile 6 milyon arasında polen 

tanesi, bir Juglans regia (Adi Ceviz) 1 milyon üzerinde polen tanesi, Quercus 

rotundifolia 500.000 polen tanesi üretir (Ünal, 1988; Mindenhall, vd., 2006). 

Anemogam bitkiler tarafından üretilen polen tanelerinin % 95‟i ana bitkiden 2 km 

uzağa taĢınabildikleri gibi birçok örnekte 100 m uzaklığa düĢtükleri tespit edilmiĢtir 

(Thomson ve Pflug, 1953; Erdtman ve Straka, 1961). Polen tanelerinin serbest 
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bırakıldıkları yükseklik, serbest bırakılma mekanizmaları, rüzgâra ve havanın aĢağı-

yukarı yükseliĢlerine dayanıklılık, kendi ağırlıkları, Ģekilleri, aerodinamikleri, 

atmosferik durumlar ve ana bitki ile çevresi arasında taĢınmaya engel yapıların olup 

olmaması rüzgarla dağılan bitkilerde dağılımı etkileyen faktörlerdir (Mindenhall, vd., 

2006). 

Hidrofilinin görüldüğü yani su ile tozlaĢma yapan bitkilerin de polen üretim miktarı 

fazladır. Polen taneleri oldukça küçüktür ve ornemantasyonsuzdur. Ekzinleri son 

derece indirgenmiĢtir; selüloz yapıdadır ve dayanıklı sporopollenin varlığından 

yoksundur. Bu nedenle zorlukla korunabilirler. Aynı durum bir kara bitkisi olan 

Juncus‟ta da görülür. Zoofilinin görüldüğü yani hayvanlar ile tozlaĢma yapan 

bitkilerde polen üretim miktarı azdır. Polen taneleri büyüktür ve yüksek 

ornemantasyona sahiptir. Kalın duvarlı olduklarından rahatlıkla korunabilirler. 

Arılar, yabanarıları, yarasalar, kuĢlar, kelebekler, sinekler, sivrisinekler, kemirgenler, 

karıncalar, küçük keseliler, maymunlar zoogam bitkilerin dağılmasında rol oynayan 

hayvanlara örnek verilebilir (Blackmore, 2007; Mindenhall, vd., 2006). 

Kleistogam bitkilerde çiçekler, açılmaksızın kapalı durumda kendine tozlaĢma 

yaparlar. Bu bitkilerde polen üretimi çok kısıtlıdır ve ornemantasyonlarında herhangi 

bir evrimsel değiĢiklik olmamıĢtır. Bu dağılım mekanizması birçok tahıl türünde 

görülmektedir (Küçüker, 1998; Mindenhall, vd., 2006). 

Otogam bitkilerde kendine tozlaĢma, anter ve stigma (diĢi organın baĢ kısmı) 

arasında eĢzamanlı olarak gerçekleĢir. Polen taneleri anterden çıktıktan sonra 

doğrudan doğruya stigma yüzeyine gelir veya rüzgâr ya da hayvan gibi herhangi bir 

dıĢ etken yardımı ile stigmaya ulaĢtırılır. Bu bitkiler az sayıda polen üretirler 

(Küçüker, 1998; Mindenhall, vd., 2006). 

Balda polen analizinin önemi;  balda polenler, polen analizi yöntemi ile tek tek 

teĢhis edilerek bu polenlerin araĢtırma yöresindeki hangi bitkiye ait oldukları 

saptanır. Bu çeĢit çalıĢmalardan elde edilecek veriler, balın niteliğini olumlu veya 

olumsuz yönde etkiler. Olumlu sonuç alındığı takdirde, balın pazarlanmasındaki 

değeri de artmıĢ olur. Hatta bu verilerden yararlanılarak üstün özellikte bal verecek 

özel bir flora oluĢturulabilir. Arıların kovandan 5 km uzağa gidebileceklerini 

belirlenmiĢtir (Sorkun, 1982). Bu alan içinde bala kötü özellik veren bitkilerin 
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uzaklaĢtırılması, önemli bal bitkilerinin kovan çevresine yerleĢtirilmesi ya da bala 

üstün özellik veren bitkilerin kovan çevresine yerleĢtirilmesi veya bitkilerin 

bulunduğu yörelere kovanların taĢınması mümkün olabilir (Kaplan, 1994). 

Ballarda yapılan çalıĢmaların bir diğeri de ballardaki kristalleĢme olayının 

incelenmesidir. KristalleĢme olayının incelenmesi sırasında da balın biyokimyasal 

analizlerinden elde edilen sonuçlardan faydanılmıĢtır. Gonnet, vd. (1986), bal 

örneklerinin kristalleĢmeleri sırasında renk değiĢimini incelemiĢlerdir. Assıl, vd. 

(1991), ballardaki 45 °C ya da daha yüksek sıcaklıklarda balları ısıtmak suretiyle 

kristalleĢmenin geciktirilebildiğini gözlemiĢlerdir. Tabouret, vd. (1992), sıvı balların 

kristalleĢme derecelerini glikoz konsantrasyonuna göre belirlemiĢlerdir. 

Doğal ballardan baĢka arıların aĢırı Ģeker Ģurubu ile beslenmesi suretiyle arılardan 

elde edilen ve Ģeker balı olarak isimlendirilen ballar da üretilmektedir (GümüĢ, vd., 

1999). Bir balın çiçek balı mı yoksa Ģeker balı mı olduğu o yöre ballarında polen 

analizi yapılarak tespit edilebilir. Çünkü çiçek balları polen ihtiva eder.              

Balın kalitesine etki eden faktörleri; nektarlı bitki türü, çeĢidi, arı türü, çevre, arıcının 

eğitimi, balın hasat edilme zamanı ve Ģekli ile hasat edilen balın depolanma koĢulları 

olmak üzere altı baĢlık altında toplamak mümkündür (Yurtsever ve Sorkun, 2002). 

1.3.4 Polen Terminolojisi 

Polen terminolojisi içerisinde kullanılan resimler PalDat–a palynological database: 

Descriptions, illustrations, identification and information retrieval-

http://www.paldat.org‟dan alınmıĢtır. 

1.4 Balın Fiziksel Özellikleri 

Balın fiziksel özellikleri; renk, granülasyon (kristallenme), elektriksel iletkenlik, 

özgül ağırlık, optik aktivite, vizkozitedir. 

1.4.1 Viskozite: Balın bünyesi ya da akıcılığa karĢı koyma özelliği de denilen 

viskozite, bal içinde mevcut su oranı ile yakından ilgilidir. Balı ısıtarak viskozitesini 

azaltmak mümkündür (Yayçep, 2001). 
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1.4.2 Özgül Ağırlığı: Balın içerisindeki su miktarı ve sıcaklığa göre değiĢmektedir. 

200 °C de balın özgül ağırlığı 1,4225 g/cm³ bulunmuĢtur (Yayçep, 2001). 

1.4.3 Renk Özelliği: Balın sınıflandırılmasında önemli kriterlerden biri renktir 

(Castro, vd., 1992). Balın rengi, nektar kaynağına bağlı olduğu kadar coğrafik ve 

mevsimsel koĢullara da bağlıdır (Anupama, vd., 2003). 

Ballarda renk analizinde L değeri 100 ise beyaz, 0 (sıfır) ise siyah, a değeri pozitif ise 

kırmızı, negatif ise yeĢil, b değeri pozitif ise sarı, negatif ise mavi renk bileĢenini 

ifade etmektedir. 

1.4.4 Işığı Döndürme: Balın polarize ıĢığı sağa ve sola döndürmesi, balın 

kaynaklarına göre farklılık gösterir. Nektar balları ıĢığı sola, salgı balları ise sağa 

döndürmektedir. Sakkaroz denen çay Ģekeri de ıĢığı sağa döndürür. Bu özellik sahte 

balların tanınmasına yardımcı olur (Yayçep, 2001). 

1.4.5 Granülasyon (Kristallenme): Balda bir diğer önemli özellik kristalleĢmedir. 

Balın granül yapısı ticarette önemli bir kalite kriteridir ve kristalizasyonun birçok 

dezavantajı vardır. En önemli dezavantajı balın iĢlenmesindeki ve akıĢkanlığındaki 

güçlüktür. Bu nedenle dolum ve ambalajlama makinelerinin verimli çalıĢması 

engellenmekte ve ayrıca balın görünüĢü de değiĢmektedir. Çoğu tüketici 

kristallenmiĢ baldan hoĢlanmamaktadır (Tosi, 2002). 

1.4.6 Elektriksel İletkenlik: Ballarda elektriksel iletkenlik balın botanik orjininin 

belirlenmesinde önemli bir kriterdir. Elektriksel iletkenlik salgı balları için önemli bir 

karakteristiktir ve çoğunlukla salgı ve çiçek ballarının birbirinden ayırt edilmesi için 

kullanılır (MarghitaĢ, 2008). Genellikle çiçek ballarının elektriksel iletkenliği salgı 

ballarından daha düĢüktür (Bogdanov, 1996). Crane, (1975)‟e göre elektriksel 

iletkenlik organik asitler, proteinler, Ģekerler ve minerallere bağlıdır (Singh ve Bath, 

1997; Terrab, vd., 2003).  

1.5 Balın Kimyasal Özellikleri 

Brix derecesi, nem içeriği, asitlik, pH değeri, kül içeriği, protein, prolin içeriği, 

enzim aktivitesi, Ģeker profili, hidroksimetilfurfural, mineral profili, karbon izotop 
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oranı ve antioksidan aktivite balın kimyasal özellikleri arasındadır. Polende ise % 

20–30 protein, % 45 serbest aminoasitler, % 25–30 doğal Ģekerler ve selüloz 

bulunmaktadır. 

1.5.1 Asitlik-pH değeri: Balın önemli kalite kriterlerinden biriside asitliktir. Balın 

asitliğini belirleyen baĢlıca faktörler organik asitler ve mineral maddelerin yanı sıra 

aminoasitler, peptitler ve karbonhidratlardır (ÖtleĢ, 1995). Crane (1975), balda 

bulunan enzimlerin asit oluĢturduğunu ve enzim içeriği yüksek olan balların daha 

fazla asit içerebileceğini belirtmiĢtir.  

Balın pH değerinin düĢük olması birçok zararlı bakterinin özellikle hayvansal 

kaynaklı patojenlerin üremesini ve geliĢimini engelleyerek steril bir ortam 

sağlamaktadır. Balda pH değeri, içerdiği asitlerin miktarı ve mineral madde içeriği 

ile yakından iliĢkilidir. Bundan dolayı da mineral tuzlarca zengin olan ballar 

çoğunlukla yüksek pH değerine sahip olurlar. Balda asitlik önemli bir kalite 

parametresi olup bal, % 0,17-1,17 düzeyinde organik asit ve % 0,05-0,15 düzeyinde 

de aminoasit içermektedir. Baldaki asitlik, mikroorganizmalara karĢı etkiyi arttırır. 

Bununla birlikte arılar da bala formik asit ilave ederek balın olgunlaĢmasına yardımcı 

olurlar (Güney, vd., 2009). 

1.5.2 Briks derecesi: Briks derecesi, ağırlıkça suda çözünen maddelerin yüzdesidir 

ve balın briksi daha çok içerdiği Ģekerlerden kaynaklanmaktadır (Cavia, vd., 2002). 

Balın doğal briks derecesinin % 78,8-84 arasında ve ortalama 81,9 dolayında olduğu 

belirtilmektedir. Ayrıca nem ve Ģeker içeriği arasında da bir iliĢki bulunmaktadır 

(Conti, 2000). Anupama, vd. (2003), Hindistan‟da piyasada satılan balların briks 

değerlerinin 76 ile 81,5 aralığında olduğunu saptamıĢlardır. Portekiz‟in Luso bölgesi 

ballarının briks değerinin ise % 80,7 olduğu belirtilmiĢtir (Silva, vd., 2009). Haroun 

(2006)‟un bulgularına göre çam balının briks derecesi % 81,34-83,35 arasında 

değiĢtiği bildirilmiĢtir. 

1.5.3 Nem: Nektardaki nem miktarı, nektarın salgılanma hızı, koloni büyüklüğü 

ayrıca sıcaklık, yağıĢ, süzme ve pazarlama sırasındaki iĢlemler balın nem miktarı 

üzerinde etkili olmaktadır (Perez, vd., 1994).  
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Nem, bal kalitesinin en önemli göstergesidir (Messallam ve El Shaarawy, 1987). 

Balın nem oranının yüksek olması, hem bozulmaya hem de kristalizasyona neden 

olduğu için raf ömrünü kısaltmaktadır (Tosi, vd., 2002). 

1.6 Araştırma Yöresi Hakkında Bilgi  

1.6.1 Malatya İlinin Coğrafik Durumu 

Doğu Anadolu‟nun Yukarı Fırat Havzası‟nda yer alan Malatya ili, 35 34' ve 39 03' 

kuzey enlemleri ile 38 45' ve 39 08' doğu boylamları arasında yer almaktadır. 12.313 

km²‟lik bir yüzölçüme sahip olan Malatya, yüzölçümü büyüklüğü bakımından 

Türkiye‟nin 23. büyük vilayeti durumundadır. Ġlin doğusunda Elazığ, 

kuzeydoğusunda Erzincan, kuzeybatısında Sivas, batısında KahramanmaraĢ, 

güneyinde Adıyaman ve güneydoğusunda Diyarbakır illeri yer almaktadır.  

Malatya Havzası, kuzey ve güneyden dağlık alanlarla sınırlandırılmıĢ olup KD-GB 

doğrultusundan kabaca bir üçgene benzeyen ortalama 830 km²‟lik bir alan 

kaplamaktadır (Hatun, 2013), (ġekil 1.27). 

Anadolu‟ya, Fırat Vadisiyle Doğu Anadolu‟ya açılarak bu bölgeler arasında bir geçiĢ 

alanı oluĢturur. Malatya genel olarak yüksek plato ve dağlardan oluĢan bir arazi 

yapısına sahiptir. Güneydoğu Toroslar‟ın yüksek batı kısmını oluĢturan sıradağlar, 

ilin güneyinde geniĢ yer kaplar. Bunlardan Beydağı 2544 m, Bozdağ 2613 m, 

Karadağ 2400 m ve Kurudağ 2100 m yüksekliktedir. Bu dağ sıralarının kuzeyinde 

Malatya Ovası uzanır. Kabaca üçgen Ģeklinde olan ovanın güney kenarını 

Güneydoğu Toroslar, doğu kenarını Fırat Nehri, batı kenarını ise Akçadağ ve 

DoğanĢehir yaylalarının etekleri kuĢatır. Bu büyük ovayı Tohma suyu ikiye böler. 

Ġlin baĢlıca akarsuları; Söğütlü Çayı 17,5 km, Morhamam Çayı 22,5 km, Kuruçay 67 

km, Tohma suyu 52,5 km, Sultan suyu 22,5 km, Mamihan çayı 10 km, Beylerderesi 

38 km, Sürgü suyu 30 km ve ġiro çayı 37 km‟dir. 

Barajlar; ilde Sürgü, Medik, Polat, Çat ve Sultan suyu barajları olmak üzere beĢ baraj 

bulunmaktadır. Polat, Sultan suyu ve Çat barajları sulama amaçlı, Medik barajı 

sulama ve elektrik amaçlı ve Sürgü barajı da sulama ve taĢkın koruma amaçlı olarak 

inĢa edilmiĢtir. Göller; Malatya da önemli bir doğal göl yoktur. Yalnızca dağlık 

kesimlerden akan suların kaynak alanlarından ve düĢük yükseltili plato 
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basamaklarında yüzeye çıkan suların oluĢturduğu küçük göller vardır. Bunlar dıĢında 

sulama amaçlı beĢ gölet vardır. Bunlardan; Orduzu sulama göleti, Orduzu Zorbalı 

sulama göleti ve Hançayı ikinci sulama göleti Malatya merkezde, Ġsa köy sulama 

göleti Arguvan ilçemizde; bir sulama göleti de Darende ilçemizde bulunmaktadır. 

Malatya sınırlarında plato ve ovalar geniĢ yer tutar. BaĢlıca ovalar Malatya, 

DoğanĢehir, Mığdı, Ġzollu, Mandara, Akçadağ, Yazıhan, Sürgü ve Çaplı ovalarıdır. 

Ġlin güney bölgeleri meĢe ağaçlarından oluĢan korular ve baltalıklarla, kuzey 

bölgeleri ise yapraklı ormanlarla kaplı olup nehir ve çay kenarlarında kavaklıklar ve 

söğütlükler bulunur. Ġl merkezi ve ilçelere bağlı köylerde ise kayısı baĢta olmak 

üzere geniĢ meyvelikler yer alır. Ġklimi karasaldır; yazlar sıcak ve kurak, kıĢlar soğuk 

ve kar yağıĢlıdır. Son yıllarda, özellikle Karakaya Baraj Gölü baĢta olmak üzere, 

diğer baraj göllerinin de etkisiyle, iklimde Akdeniz ikliminin etkileri görülür. 

YağıĢın en bol olduğu dönem, ilkbahar ve sonbahar aylarıdır (Malatya Valiliği, Ġl 

Çevre ve ġehircilik Müdürlüğü, Çevre Durum Raporu, 2011). 

 

ġekil 1.27. Malatya Havzası ve çevresinin lokasyon haritası 

İlçeleri: Malatya BüyükĢehir Statüsünde Metropol bir kent olup, merkez ilçesi hariç 

13 ilçesi vardır. Bunlar; Akçadağ, Arapgir, Arguvan, Battalgazi, Darende, 

DoğanĢehir, Doğanyol, Hekimhan, Kale, Kuluncak, Pütürge, Yazıhan, YeĢilyurt‟tur 

(ġekil 1.28). 
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ġekil 1.28. Malatya il haritası (http://www.malatya.com, 2016) 

Akçadağ: Yüzölçümü 1193 km²; Malatya‟ya uzaklığı 35 km olan ilçenin denizden 

yüksekliği 925 m‟dir. 

Arapgir: Yüzölçümü 964 km²; Malatya‟ya uzaklığı 120 km olan ilçenin denizden 

yüksekliği 1250 m‟dir. Bitki örtüsünü genelde meĢe (Quercus sp.) çalılıkları ve ardıç 

(Juniperus sp.) ağaçları oluĢturur. 

Arguvan: Yüzölçümü 1037 km² olup Malatya‟ya uzaklığı 64 km‟dir.  

Battalgazi: Yüzölçümü 213 km² olup Malatya‟ya uzaklığı 9 km‟dir. Battalgazi, 

Malatya‟nın 10 km kuzeydoğusunda tamamen düzlük bir alanda kurulmuĢ, Eski 

Malatya olarak bilinen bir ilçesidir.  

Darende: Yüzölçümü 1363 km²; Malatya‟ya uzaklığı 112 km olan ilçenin denizden 

yüksekliği 950-2150 m arasında değiĢmektedir.  

Doğanşehir: Yüzölçümü 1290 km²; Malatya‟ya uzaklığı 58 km olan ilçenin 

denizden yüksekliği 1290 m‟dir. Bitki örtüsü genelde meĢe olmakla birlikte az 

miktarda ardıç (Juniperus sp.), çam (Pinus sp.) ve söğüt (Salix sp.) bulunmaktadır. 

http://www.malatya.com/
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Doğanyol: Ġlçenin yüzölçümü 233 km² olup Malatya‟ya uzaklığı 120 km‟dir. Ġlçe 

orman bakımından zengin sayılmamakla beraber dağlık bölgelerde meĢe (Quercus 

sp.), sulak yerlerde kavak (Populus sp.), söğüt (Salix sp.) ve çınar (Platanus sp.) 

ağaçları hâkim bitki örtüsünü oluĢturmaktadır. 

Hekimhan: Yüzölçümü 1844 km²; Malatya‟ya uzaklığı 85 km olan ilçenin denizden 

yüksekliği 1040 m‟dir. Bitki örtüsünü genelde ardıç (Juniperus sp.) ağaçları ve meĢe 

(Quercus sp.) çalılıkları oluĢturur. 

Kale: Yüzölçümü 192 km² olup Malatya‟ya uzaklığı 33 km‟dir.  

Kuluncak: Yüzölçümü 681 km²; Malatya‟ya uzaklığı 110 km olan ilçenin denizden 

yüksekliği 1270 m‟dir. Dağlarda orman yok denecek kadar azdır. 

Pütürge: Yüzölçümü 1181 km²; Malatya‟ya uzaklığı 74 km olan ilçenin denizden 

yüksekliği 1250 m‟dir. Bitki örtüsünü genelde meĢe (Quercus sp.) çalılıkları ve ardıç 

(Juniperus sp.) ağaçları oluĢturmaktadır. 

Yazıhan: Yüzölçümü 618 km²; Malatya‟ya uzaklığı 40 km olan ilçenin denizden 

yüksekliği 900 m‟dir.  

Yeşilyurt: Yüzölçümü 568 km² olup Malatya‟ya uzaklığı 9 km‟dir. 

(info@malatya.bel.tr, 2015) 

1.6.2 Malatya’nın Tarihi 

Malatya‟nın isim kökü Hititçede “bal” anlamına gelen “melid” den türediği ve Hitit 

kitabelerinde “öküz baĢı ve ayağı” ile ifade edildiği belirtilmiĢtir. Hitit kaynaklarında 

“Maldiye” olarak ifade edilen Ģehrin adı, Asur ve Urartu kaynaklarında “Melid”, 

“Melide”, “Melitea”, “Meliddu” ve “Malita” olarak geçmektedir. Geç Hitit kent 

devletleri döneminde “Milidia” olarak anılan Ģehir, Roma Dönemi‟nde “Melita” ya 

da “Melitene” olarak anılan Ģehir, Araplar zamanında ise “Malatiyye” olarak 

adlandırılmıĢtır. Tarihi süreç içerisinde benzer değiĢikliklere uğrayan Ģehrin adı, 

Türklerin Ģehri ele geçirmesiyle  “Malatya” olarak adlandırılmıĢtır. 

Malatya, eski çağlardan bu yana Orta Asya ve Orta Doğu Mezopotamya‟dan gelen 

ticari yolların kesiĢmesi ve batıya geçit veren bir konumda bulunması nedeniyle 

mailto:info@malatya.bel.tr
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tarihin her döneminde stratejik bir önem taĢımıĢtır. Malatya, doğunun ve batının 

geçiĢ kapısı, önemli bir yerleĢim merkezi olmuĢtur. Tarihi Ġpek Yolu ile Kral 

Yolu‟nun bir kolu Malatya‟dan geçmektedir.  

GeçmiĢi Paleolitik çağa uzanan Malatya Neolitik, Kalkolitik, Bronz çağlarında 

yerleĢim görmüĢ; Hitit, Asur, Pers, Roma, Bizans, Arap, Selçuklu ve Osmanlı 

egemenliklerine tanıklık etmiĢtir. Bu uygarlıkların tümünde stratejik geçiĢ ve ticari 

merkez veya sık sık el değiĢtiren bir sınır Ģehri olmuĢtur.  

Milattan Önce II. asra kadar, bugünkü Orduzu Beldesi‟nde yer alan, Arslantepe‟de 

bulunan Ģehir; bu yüzyıldan itibaren Ģehre hâkim olan Romalılarca, Arslantepe‟nin 4 

kilometre kuzeyine taĢınmıĢtır. Burası, günümüzde Battalgazi ilçesidir ve yerel halk 

tarafından halen Eski Malatya olarak adlandırılmaktadır.  

Roma ve Bizans dönemi önemli bir doğu kenti olarak göze çarpan Malatya, ilk kez 

Hazreti Ömer devrinde Müslümanların eline geçmiĢ, Emeviler ve Abbasiler 

döneminde ise Ġslam-Bizans savaĢlarına tanıklık etmiĢtir. Bir Türkmen beyliği olan 

DaniĢmentoğulları 12. yüzyılda Malatya‟ya egemen olmuĢtur. 1517 yılında Yavuz 

Sultan Selim‟in padiĢahlığı döneminde Osmanlı ili olmuĢtur. 

Osmanlı dönemi MaraĢ Eyaleti‟ne bağlı olan Malatya, 1847 yılında Harput 

Eyaleti‟ne bağlanmıĢ, Cumhuriyet döneminde il olmuĢtur. 

(malatya@kulturturizm.gov.tr, 2016) 

1.6.3 İlin Topoğrafyası ve Jeomorfolojik Durumu 

Malatya İlinin Jeolojik Yapısı 

Ġl sınırları içerisindeki kayaçların Stratigrafisi (yaĢlıdan gence doğru yaĢlılık 

sıralaması) aĢağıdaki Çizelge 1.5‟te sıralanmıĢtır. 

 

 

 

 

 

mailto:malatya@kulturturizm.gov.tr
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Çizelge 1.5. Malatya ilinin stratigrafisi 

Malatya Metamorfitleri: ġist-Kristalize KireçtaĢı 

Güneş Ofiyoliti: Srpantin 

Baskil Magmatitleri: Granit-Diyorit-Siyenit-Tonalit 

Gündüzbey Formasyonu: ÇakıltaĢı-kumtaĢı-kiltaĢı-marn-kireçtaĢı 

Hekimhan Formasyonu: KireçtaĢı 

Yeşilyurt Formasyonu: ÇakıltaĢı-kumtaĢı-kiltaĢı-marn-kireçtaĢı 

Haraplar Formasyonu: ÇakıltaĢı-kireçtaĢı 

Hantarla Formasyonu: ÇakıltaĢı-kumtaĢı-kiltaĢı-marn-jips 

Petekkaya Formasyonu: KutaĢı-marn-kireçtaĢı 

Daraphane Formasyonu: ÇakıltaĢı-kireçtaĢı 

Yamadağı Formasyonu: ÇakıltaĢı-killi kireçtaĢı-andezit-bazalt 

Sultansuyu Formasyonu: ÇakıltaĢı-kiltaĢı-marn-kireçtaĢı 

Yazıhan Grubu: ÇakıltaĢı-kumtaĢı-kiltaĢı 

Beylerderesi Formasyonu: ÇakıltaĢı-KumtaĢı 

Eğribük Formasyonu: Kum-çakıl-kil 

Alüvyon: Güncel kum-silt-kil 

 

Malatya ili ve çevresinde görülen birimler, yaĢlıdan gence doğru; Karbonifer-Triyas 

yaĢlı Ģist ve mermerlerden oluĢan Malatya metamorfitleri, koniasiyen-santoniyen 

yaĢlı garbo, granit, granodiyorit, diyorit, monzonit ve tonolitten oluĢan Baskil 

mağmatitleri, senoniyen yaĢlı tabanda çakıl taĢı ve üzerine uyumlu olarak gelen killi 

kireç taĢı marn ardalanmasından oluĢan Gündüzbey formasyonu, Paleosen yaĢlı çakıl 

taĢı, yumrulu kireç taĢı ve çamur taĢlarından oluĢan Bent formasyonu, Eosen yaĢlı 

tabanda çakıltaĢı ve üzerine uyumlu olarak gelen kumtaĢı-marn-killi kireç taĢı 

ardalanmasından oluĢan YeĢilyurt formasyonu, Alt Miyosen yaĢlı Akyar kireçtaĢı, 

orta miyosen-Pliyosen yaĢlı kiltaĢı, silttaĢı, marn, çamurtaĢı, ardalanmasından oluĢan 

Orta miyosen-Pliyosen yaĢlı Beylerderesi Formasyonu, Kuaterner yaĢlı yamaç 

molozlu ve alüvyon yer alır (ġekil 1.29).                                        
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    ġekil 1.29. Malatya civarının jeoloji haritası (MTA IV. Bölge Müdürlüğü, 2005) 
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Metamorfizma ve Mağmatizma 

Ġlin metamorfik kayaçları, jeolojik özelliklerinden dolayı iki baĢlık altında 

incelenmektedir.  

1-Malatya Metamorfitleri: Permo-Triyas yaĢındadırlar. Ġst ve kristalize 

kireçtaĢlarından oluĢurlar. Cafana Pb-Zn (kurĢun-çinko) yatağı bu metamorfitler 

içerisinde yer almaktadır.  

2-Pütürge Metamorfitleri: Prekambriyen-Üst Triyas yaĢ aralığında yaĢ 

vermektedirler. Bitlis Metamorfik Masifinin batıya uzantısı olarak kabul 

edilmektedirler. Gözlü gnays, amfibolit Ģist, profillit, muskovit Ģist, klorit Ģist, 

kuvarsit ve kristalize kireçtaĢlarından oluĢmaktadırlar. Malatya‟nın önemli 

endüstriyel hammaddesi “Profillitleri” içerirler. 

Tektonik ve Paleocoğrafya 

Malatya il alanı Alp Orojenezi esnasında ĢekillenmiĢtir. Daha sonra III. zamanın 

sonları ile IV. zamanın baĢlarında ortaya çıkan tektonik hareketler sonucu oluĢan 

kırılmalarla bazı kesimleri yükselmiĢ, bazı kesimleri de çökmüĢtür. Ġl alanında çok 

Ģiddetli bir aĢınma olmuĢ, çöküntü alanları alüvyonel malzemeler tarafından 

doldurulmuĢtur. BaĢta Malatya Ovası olmak üzere ilin diğer ovaları bu geliĢmeler 

sonucu ortaya çıkmıĢtır. IV. zamanın baĢlarında volkanik hareketler yoğunlaĢmıĢ, 

yüzeye çıkan lavlar çevreye yayılarak çukur yerleri doldurmuĢ ve yüksek plato 

düzlükleri oluĢturmuĢtur. 

Malatya Ovası, yükseltileri 1500 metreyi aĢan dağ sıraları ve platolarla çevrili geniĢ 

bir çöküntü alanıdır. Ġl merkezi ile Beydağları ve Fırat vadisi arasındaki alanda, IV. 

zamanda taĢınarak oluĢmuĢ eski alüvyonların altında, III. zamana ait gabro ve 

granodiyoritler uzanmaktadır.  

50-60 m kalınlıkta yatay tabakalar oluĢturan aynı yaĢtaki konglomeralar, Tohma, 

Sultan suyu ve Kuruçay vadilerine doğru sokulurlar. Hemen hemen tüm toprak 

türlerine rastlanır. 
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Platolar  

Malatya il alanında platolar çok geniĢ yer tutar. Genellikle kalker yapılı olan dağlar, 

hızla aĢınarak orta ve yüksek platolara da dönüĢmüĢtür. Volkanik hareketler sonucu 

çıkan lavlar dalgalı yapıyı düzleĢtirerek geniĢ düzlüklerin ortaya çıkmasına sebep 

olmuĢtur. Malatya platoları kuzey, güney ve batı platoları olmak üzere üç kısımda 

incelenebilir.  

a) Kuzey Platoları: Malatya‟nın en önemli platolarıdır. Yama dağının eteklerinde 

sıralanan ve Yama platoları adıyla da anılan yüksek düzlükler Fırat vadisine doğru 

ilerler. Kuzey platolarının, Sivas sınırlarına yakın kesimleri daha geniĢ ve düzdür.  

b) Güney Platoları: Malatya dağları üzerinde sıralanan platolardır. Burada, dağlar 

yüksek ve düzenli sıralar oluĢturduğundan kuzey ve batı yamaçlarında çeĢitli 

yükseltilerde alt alta, ya da yan yana dizilmiĢ platolar vardır. Bu platolar su 

kaynakları bakımından zengindir.  

c) Batı Platoları: Güney platolarına göre daha alçak yükseltide olup, yükseltileri 

1500 metrenin üzerine çıkmaz. Yörede dağlar, düzenli sıralar oluĢturmayan tek tek 

kütleler durumundadır. Tohma suyu ve kolları ile parçalanmıĢ ve oldukça derin 

vadiler arasında sıralanan platolar, genellikle kuru ve çıplaktır. Bu platolar 

Aygörmez ve Kepez dağlarından, Tohma vadisine, Akçababa dağlarından Tohma ve 

Kuruçay vadilerine doğru yükselti kaybederek sıralanır.    

Malatya‟nın doğal yapısında çoğunluğu oluĢturan platolar arasında güneyde Mendol 

ve Elemendik; batıda Büyük Kuruca ve Küçük Kuruca; kuzeyde Sarıçiçek, Yama, 

Tabar, Büyükyazı, Akçadağ, Küçükyazı, Üçpınar, Darende, BaĢdirek, Yeniköy ve 

Akçatoprak platoları belli baĢlılarıdır.        

Ovalar 

Malatya‟daki araziler kireçli bir yapıya sahip olduklarından vadiler çoktur ve 

oldukça önemlidir. Ünlü Fırat vadisi Malatya topraklarından geçmektedir. Karakaya 

Barajı bu vadi üzerindedir. Darende, Akçadağ, Hekimhan, Yazıhan ve Merkez ilçe 

topraklarından Tohma vadisi geçer. Ovalar, dağlar ve platolara göre daha azdır. 

Malatya il sınırları içerisinde yer alan baĢlıca ovalar ve vadiler Ģunlardır;  
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1-Malatya Ovası: Tektonik bir çukurluk olan bu ova Tohma, Sultan suyu, Akçadağ 

ve Fırat vadileri arasında kalan çok geniĢ alanı kaplar. Bu ovada daha çok karasal 

iklim hâkimdir. Yazları sıcak ve kurak, kıĢaları soğuk ve yağıĢlıdır. Ortalama 

yükseltisi 700-1000 m olan bu geniĢ düzlük, kademe kademe yükselen ve 1500 m‟ye 

çıkan platolarla, yüksek dağlarla çevrilidir. Ovanın yüz ölçümü 380 km²‟yi bulur. 

Batı-Doğu yönünde uzanan Malatya ovası bir çöküntü alanıdır. Akarsuların 

alüvyonları ile dolması sonucu oluĢmuĢtur. Ovanın batısından doğusuna doğru 

Tohma suyu geçer ve Karakaya Baraj gölüne dökülür.  

Malatya ovası, kalın bir toprak tabakası ile kaplı olup, verimlidir. Çok geçirgen 

olduğundan su tutmaz ve çabuk kurur. Bu nedenle tarımsal üretim açısından sulama 

son derece önemlidir. Malatya ovasında kayısı, elma, armut gibi meyveler yetiĢtirilir. 

Önemli miktarda buğday ve arpa tarımı yapılır. Akçadağ ilçesinden Fırat‟a doğru 

geniĢleyen bölüm asıl Malatya ovasıdır. 1975‟de Tohma üzerine yapılan Medik 

Barajı, Sultan suyu ve Beylerderesi‟den yararlanılarak bazı alanlar sulamaya 

açılmıĢtır.  

2-Doğanşehir Ovası: Tohma vadisine güneyden açılan Sultan suyu vadisinin her iki 

yanına sıralanmıĢ, küçüklü büyüklü düzlüklerin tümüne birden DoğanĢehir ovası adı 

verilmektedir. Ova Suçatı‟ndan sonra DoğanĢehir‟e doğru daralmaya baĢlar. Ġlçe 

merkezinden yükselti 1250 m‟ye ulaĢır. Sultan suyu ve kolları ovadan pek derin 

olmayan yataklarda akar. Bu ovada en çok Ģeker pancarı tarımı yapılmaktadır. 

Kayısı, elma, nohut, fasulye vs. ürünlerinin tarımı da yapılmaktadır.  

3-Kale (İzollu) Ovası: Malatya ovasının doğusundan Fırat ırmağının dar ve derin bir 

koridor oluĢturduğu Kömürhan Köprüsü Boğazı‟na kadar uzanan kesimdeki irili 

ufaklı düzlüklere Kale (Ġzollu) ovası denir. Yazları sıcak ve kurak, kıĢları ise oldukça 

ılıman geçer. Bu ılımanlık nedeniyle Karakaya barajı göl alanı oluĢmadan önce 

ovanın Fırat nehrine yakın kısımlarında pamuk ekimi yapılmaktadır. Bu ovada çok 

sayıda kayısı ağacı bulunmaktadır. Buranın büyük bir kısmının 1986 yılında 

Karakaya Baraj gölünün suları altında kalmasına rağmen, Malatya ilinin sebze 

ihtiyacının büyük çoğunluğu yine bu bölümden karĢılanır. Son dönemlerde, kayısının 

değer kazanmasından sonra geniĢ çapta kayısı ağacı dikimine ağırlık verilmiĢtir. 

Ġldeki tüm vadiler Fırat nehrinin yatağına yaklaĢtıkça geniĢler ve ovalar böylelikle 

ortaya çıkar. Vadilerin bir kısmı Karakaya Baraj gölünün altında kalmıĢtır. Bu 
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ovanın yükseltisi ise Malatya ovasından daha azdır. Bu nedenle kayısı yetiĢtiriciliği 

baĢta olmak üzere, meyvecilik ve sebzecilik geniĢ çapta yapılmaktadır. Bazı köylerde 

sera tarımı üretimi de yapılmaktadır. 

4-Erhaç Düzü ile Arga ve Ören Yazıları: Malatya ovasının batıya doğru uzantıları 

durumunda olan bu düzlükler yer yer dalgalı ovalardır. Sultan suyu vadisi ile Tohma 

vadisi arasında kalan üçgen biçiminde alanı dolduran bu düzlüklerin yükseltisi, 

Malatya ovasına göre daha fazladır. Kayısı, alma, nohut, fasulye vs. ürünlerinin 

tarımı yayılmaktadır.  

5-Mandıra, Tafta ve Milli Yazıları: Yarı ova niteliklerini andıran Mandıra düzü, 

Sultan suyu ile Beylerderesi arasında; diğerleri ise, Beylerderesi doğusunda 

kalmaktadır. Malatya ovasının güney uzantıları durumundaki bu alanlar, daha yüksek 

ve daha dalgalıdır.  

6-Mığdı Ovası: Darende‟nin doğusunda ve güneydoğusunda geniĢ bir alanı kaplayan 

ovanın yüzölçümü yaklaĢık 50 km²‟dir. GeniĢleyen vadi tabanın akarsuların taĢıdığı 

alüvyonlarla oluĢan toprağı verimlidir. GeniĢ bir oluk durumundaki Tohma vadisi 

aracılığı ile Malatya ovasına açıldığından iklimi sert değildir.  

7-Çapıtlı Yazısı: Kuruçay vadisinde, Hasan Çelebi yöresini kaplayan düzlüğe 

Çapıtlı Yazısı denir. Akgedik diplerinden Hasan Çelebi‟ye doğru bu yüksek ovanın 

boyu 20 km‟yi geçer. GeniĢliği 10 km‟ye ulaĢır. Ova genellikle düz olmakla beraber 

yer yer hafif dalgalı bir yapıdadır. Sulanabilen kesimlerinde bitki çeĢitliliği vardır.  

8-Yazıhan (Ovası) Düzü: Bu ova Tohma ve Kuruçay vadilerinin Fırat‟a açıldığı 

noktada yer alır. Malatya ovasından Tohma suyu ile ayrılır. Tohma suyunun 

kuzeyinde ve Kuruçay vadi tabanını kapsayan alanın bütününe Yazıhan Düzü 

denilmektedir. Çok verimli toprakları olan bu bölümde doğal su kaynakları çok azdır. 

Tohma çayı üzerinde kurulu Medik baraj gölünden büyük kanallar ile akıtılan su ile 

bu ovada, esas olarak Ģeker pancarı ve önemli miktarlarda buğday ve arpa tarımı 

yapılmaktadır.  

9-Sürgü Ovası: Malatya çöküntü alanının Güneybatı ucunda yüksek bir ovadır. 

GeniĢleyen vadi oluğunun akarsuların taĢıdığı alüvyonlarla dolması sonucu oluĢan 
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topraklar çok verimlidir. Sürgü çayı üzerinde kurulan Sürgü barajından 

sulanmaktadır.  

10-Akçadağ Ovası (Düzü): Akçadağ ovası, Sultan suyunun batısında kalan 

bölümdür. Bu büyük ova Sürgü barajından sağlanan su ile sulanmaktadır. Kayısı, 

elma, nohut, fasulye vs. ürünlerinin tarımı da yapılmaktadır.  

Vadiler 

1-Fırat Vadisi: Türkiye‟nin en önemli vadilerinden birisidir. Çok derin ve sarp olan 

Fırat vadisi, keskin dirsekler çizerek uzaklaĢır. SarplaĢan vadi, bu yapısını Malatya 

topraklarında Söğütlü çayı yapısına, Malatya topraklarında Söğütlü çayı vadisi ile 

birleĢene kadar sürdürür. Bundan sonra vadi geniĢlemeye baĢlar. Akarsu, çok geniĢ 

bir yatakta akmakta iken zaman zaman kollara ayrılarak adacıklar oluĢturur. Göldağı 

ve Sarıçiçek yaylası hizasından sonra yapı birden değiĢir. Fırat vadisine doğru 

eğimli, geniĢ oluklar ortaya çıkar. Bunlar Tohma ve Kuruçay vadileridir. Fırat 

vadisinin bu yapısı, Malatya dağlarının doğu ucuna kadar sürer.  

2-Tohma Vadisi: Sivas topraklarından iki kol halinde baĢlayan Tohma vadisi, Fırat 

vadisine doğru geniĢ bir oluk oluĢturur. Darende yanından bu kollar daralarak ilçenin 

doğusunda birleĢir.  

3-Kuruçay Vadisi: Yama dağının eteklerinden baĢlayan vadi, baĢlangıç 

kesimlerinde pek derin değildir. Yörede aĢınarak yuvarlaklaĢmıĢ yeryüzü Ģekilleridir. 

Ayrıca, vadiyi açan akarsuyun havzası küçük ve akıttığı su miktarı azdır.  

4-Sürgü Vadisi: Göksu vadisinin baĢlangıç bölümünü oluĢturan bu vadi Karakaya 

tepesinin güney yamaçlarından baĢlamakta ve 20-30 km aynı yönde uzanmaktadır. 

Dağlar 

Ġlde bulunan dağlık kesim çok yüksek ve engebelidir. ÇeĢitli yönlere inen akarsular 

bu dağları aĢındırarak iyice parçalamıĢ ve derin vadiler oluĢturmuĢtur. Malatya 

Torosları, Kapıdere boğazından baĢlar, doğuya doğru geniĢleyerek paralel sıradağlar 

meydana getirir. DoğanĢehir ovasının doğusundan baĢlayan kuzey kolu büyük bir 

kütle oluĢturarak uzanır. Ġlin yaklaĢık %38‟i dağlarla kaplı olup bu dağlar sıradağlar 

biçiminde birbirine eklenir.  
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1-Beydağları: Merkezin güneyinde ve YeĢilyurt yöresinde yer alan Beydağı 2554 m 

yüksekliğe sahiptir. Beydağları üzerindeki yüksek tepeler Bozdağ (2412 m), Karadağ 

(2450 m) ve Kurudağ (2100 m)‟dır. Beydağları Güneydoğu Toros dağlarının 

devamıdır. Beydağlarındaki kalkerli ana kaya üzerinde bulunan stepli alanlarda en 

çok tür içeren bitkilerin baĢında Astragalus, Silene, Salvia, Alyssum, Vicia, 

Trigonella ve Veronica gelmektedir (Yıldız, 2004). 

2-Nurhak Dağları: Akçadağ, Sultan suyu ile KahramanmaraĢ ili arasında, 

Güneydoğu Torosların bir kolunu oluĢturur. SönmüĢ volkanik bir dağdır. Nurhak 

Dağları üzerinde Akçadağ 2015 m, Kepez Dağı 2140 m, Derbet Dağı 2428 m ve 

KuĢkaya Dağı 1922 m yüksekliktedir.  

3-Yama Dağı: Malatya‟nın kuzeyinde yer alır. Yüksekliği ortalama 1500 m‟dir. 

Yama dağının büyük bir bölümü Sivas il sınırları içerisinde yer alır. Yama dağı 

üzerinde bir plato yer alır. Batıda Kuruçay vadisine, güneydoğuda Fırat vadisine 

kadar uzanan Yama dağı ve uzantıları genellikle volkanik yapılıdır. Bu sıranın en 

önemli yükseltileri Arguvan‟ın batısında Doyukan tepe 1516 m, Kozdere‟nin 

doğusunda bulunan Hasbek tepe 2310 m ve Arapgir‟in batısında yer alan Göl dağı 

2402 m yüksekliktedir. 

4-Akçababa Dağları: Nurhak dağlarının Tohma vadisi ile Kuruçay vadisi arasında 

yer alır. Diğer bölgelere göre yükseltisi az olan Akçababa dağları, kuzeybatı yönünde 

yayılarak geniĢ bir alanı kaplar. Genellikle çıplak olan bu dağlar güneybatıdan 

kuzeydoğuya doğru KuyucakbaĢı tepe (1734 m), Akçababah tepe (1164 m), Ahbaba 

tepe (1857 m) ve Leylek dağı (2052 m)‟dır. 

Diğer Önemli Dağları: Öğlekayası dağı (2397 m), Kartal tepe (2916 m), Keklicek 

dağı (2727 m), Karakaya tepe (2424 m), Becbel dağı (2006 m), Gayrık tepe (2306 

m), Kelle tepe (2306 m)‟dir. Diğerleri ise; Venk ve Ġzollu dağları, Pütürge ve Ġzollu 

(Kale ilçesi) arasındaki ÇakĢak dağı, Pütürge‟de Kubbe dağı, Akdoğan dağı, 

Arguvan ile Arapgir arasında Çaplalı, Ayranca, Ereğli dağları, Hekimhan yöresinde 

Demirli, Kızılhisar, Zorbehan dağları, Darende yöresinde Hezanlı, Heyik Ali Dede, 

Ademkıran, Beynamaz, Kunduz dağları, YeĢilyurt yöresinde KarataĢ, Akseki, 

Keklicek ve Ġtdağı Ģeklinde sıralanabilir. 
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Akarsular 

Malatya ili, Fırat havzası üzerinde yer alır. Havzanın yukarı Fırat bölümünde oldukça 

geniĢ alanı kaplayan il toprakları, yer üstü su kaynakları açısından hayli zengindir.  

1-Fırat Nehri: Malatya‟nın Elazığ ile sınırını oluĢturacak Ģekilde güneybatıdan 

güneydoğuya doğru geniĢçe bir yay çizerek akar. Önce Kuruçayı sonra Tohma 

suyunu alarak akan Fırat, zaman zaman kollara ayrılarak adacıklar oluĢturur. Bu alan 

günümüzde Keban (Elazığ ilinin Keban ilçe sınırları içerisinde) ve Karakaya 

(Diyarbakır ili ÇüngüĢ ilçesi sınırları içinde) baraj setleri arasında oluĢan Karakaya 

Baraj Gölü sahası içinde kalmıĢtır. Fırat nehri, Kömürhan mevkiinde Doğu 

Anadolu‟nun en uzun ve en derin boğazlarından biri olan Kömürhan boğazına 

girerek akmasına devam edip, boğazdan sonra Malatya-Diyarbakır sınırını 

oluĢturmaktadır. 

2-Tohma Çayı: Malatya‟nın doğu sınırını oluĢturan Fırat nehrinden sonra ilin büyük 

akarsuyu Tohma olup iki koldan oluĢmaktadır. En uzun kolu olan Ayvalı Tohma 

çayı, Uzunyayla‟dan diğer kolu olan Hacılar Tohma‟sı ise Tahtalı dağlarından doğar. 

Bu iki kol Malatya il sınırına girerek Mığdı üzerinde birleĢip dar ve uzun ġuğul 

boğazından geçtikten sonra Malatya ovasından geçerek Fırat nehrine katılır.  

3-Kuruçay: Yaz aylarında suyu iyice azalan Kuruçay Yama dağı batısından doğar. 

Bu çay Hasançelebi, Hekimhan ve Fethiye‟yi geçtikten sonra Eğribük yönünde 

Fırat‟a katılır.  

4-Söğütlü Çay: Göl dağının güney yamaçlarından baĢlayan bu çay pek uzun 

değildir. Önce güneye, sonra güneydoğuya uzanarak Fırat‟a açılmaktadır.  

5-Sürgü Çayı: Ġlin güneybatı ucunu oluĢturan Sürgü yöresinin sularını toplayan bu 

çay, Malatya yöresinin batı kesimlerinde yer alan Karakaya tepesinin güney 

yamaçlarından doğar. Sürgü kasabasından sonra, Kapıdere‟ye kadar batı yönünden 

akan çay sonra güneye döner. 

Baraj ve Göletler  

Malatya ilinin en büyük gölü Karakaya baraj gölüdür. Bunun dıĢında Sürgü, Medik, 

Polat, Sultansuyu, Boztepe ve Kapıkaya barajları bulunmaktadır.  
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Malatya‟da önemli bir doğal göl yoktur. Yalnızca dağlık kesimlerden akan suların 

kaynak alanlarında ve düĢük yükseltili plato basamaklarında yüzeye çıkan suların 

oluĢturduğu küçük göller vardır. Ġldeki bazı göletler Orduzu, Hançayı, Ġsa köy, 

Güzelyurt, Sofular ve Arapgir göletleridir (Malatya Valiliği, Ġl Çevre ve ġehircilik 

Müdürlüğü, Çevre Durum Raporu, 2011).  

1.6.4 İklim ve Meteorolojik Veriler 

1.6.4.1 İklim 

Malatya, Doğu-Güneydoğu ve Orta Anadolu arasında yer alan bir ovadır. Ova, 

kuzeyden güneye doğru hafif bir eğimle uzanır. Arazi denizden uzak ve yüksektir. 

Bu nedenle de Malatya‟nın iklimi serttir ve karasal iklim görülür. Yazları sıcak ve 

kurak, kıĢları ise çoğu kez yağıĢlı ve soğuk geçer. Gece ile gündüz yaz ile kıĢ 

arasındaki bir günlük sıcaklık farkları büyüktür YağıĢlar Malatya ovası ve kenar 

yükseltilerinde daha azdır. Güney dağlık kesimlere gidildikçe yağıĢ artar.  

Bölgede yer yer Doğu, Güneydoğu ve Ġç Anadolu iklim özelliklerini de görmek 

mümkündür. Ġldeki yüksek platolarda Ġç Anadolu‟nun step iklimi, Güney ovasında 

Fırat-Dicle nehirleri arasının ılık iklimi ile Suriye çölünün yakıcı sıcaklarının 

etkisinde özel bir Akdeniz iklimi görülür. Dağlık bölgelerde ise kıĢları soğuk olup, 

her iki bölgenin de etkisinde bulunan bir iklim hüküm sürer. Denizden yüksekliği 

900 m olarak kabul edilen Malatya‟da yılın en yağıĢlı mevsimi ilkbahardır. Yılın 

130-140 günü tamamen güneĢli, 50-60 günü kapalı ve güneĢli geçer. Geriye kalan 

günler ise hep parçalı bulutludur. Isı genellikle -20 ile +40 derece arasında seyreder. 

Yıllık yağıĢ ortalaması 382,6 mm‟dir. Bu iklim Ģartlarının kayısı yetiĢtiriciliği için 

çok elveriĢli olduğu bilinmektedir. En sıcak aylar temmuz ve ağustos, en soğuk aylar 

ise ocak ve Ģubat‟tır (ġekil 1.30), (Malatya Valiliği, Ġl Çevre ve ġehircilik 

Müdürlüğü, Çevre Durum Raporu, 2011).  

Malatya ve Sürgü barajı Meteoroloji Ġstasyonu verilerini Emberger sabitesine 

uyguladığında araĢtırma alanının yer aldığı bölgede Akdeniz Ġkliminin Yarı Nemli 

Alt Tipi etkilidir (Arabacı, 2001). 
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ġekil 1.30. Malatya iklim diyagramı (www.mgm.gov.tr, 2016) 

1.6.4.2 Sıcaklık  

Uzun yıllar gözlem kayıtlarına göre bölgede, yıllık ortalama sıcaklık 13,7 °C, 

ortalama yüksek sıcaklık 19,2 °C, ortalama düĢük sıcaklık 8,4 °C dir. En yüksek 

sıcaklık 42,2 °C ile temmuz ayında, en düĢük sıcaklık ise -19,0 °C ile aralık ayında 

görülmüĢtür (Çizelge 1.6), (ġekil 1.31). 

Çizelge 1.6. Uzun yıllar ortalaması aylık sıcaklık değerleri (ºC) 

      
 Malatya Meteoroloji Ġstasyon Müdürlüğü 
 

http://www.mgm.gov.tr/
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ġekil 1.31. Uzun yıllar ortalaması aylık sıcaklık değerleri grafiği (ºC) 

1.6.4.3 Yağışlar 

Uzun yıllar gözlem kayıtlarına göre bölgede, yıllık ortalama toplam yağıĢ miktarı 

380,1 mm, en yüksek aylık ortalama toplam yağıĢ miktarı 56,9 mm ile Nisan ayında, 

en düĢük aylık ortalama toplam yağıĢ miktarı 1 mm ile Ağustos ayında, günlük en 

çok yağıĢ miktarı ise 48,2 mm ile Kasım ayında gözlenmiĢtir (Çizelge 1.7), (ġekil 

1.32). 

Çizelge 1.7. Uzun yıllar ortalaması aylık yağıĢ değerleri (mm) 

 Malatya Meteoroloji Ġstasyon Müdürlüğü 
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ġekil 1.32. Uzun yıllar ortalaması aylık yağıĢ değerleri grafiği (mm) 

Kar, Dolu, Sis ve Kırağı 

1975-2011 Meteoroloji Gözlem Ġstasyonu sonuçlarına göre, bölgede yıllık ortalama 

kar yağıĢlı günler sayısı 24,4 gün, ortalama kar örtülü günler sayısı 30,7 gün, 

ortalama sisli günler sayısı 9,5 gün, ortalama dolulu günler sayısı 1,4 gün, ortalama 

kırağılı günler sayısı 29,9 gün, ortalama orajlı günler sayısı 2,1 gündür (Çizelge 1.8), 

(ġekil 1.33).  

Çizelge 1.8.  Uzun yıllar ortalaması sayılı günler dağılımı 

 Malatya Meteoroloji Ġstasyon Müdürlüğü 
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ġekil 1.33. Uzun yıllar ortalaması sayılı günler dağılımı grafiği 

Maksimum Kar Kalınlığı  

1975-2011 Malatya Meteoroloji Gözlem Ġstasyonu sonuçlarına göre, bölgedeki 

maksimum kar kalınlığı 61 cm ile ġubat ayında gözlemlenmiĢtir (Çizelge 1.9), (ġekil 

1.34). 

Çizelge 1.9. 1975-2011 yılları maksimum kar kalınlığı tablosu (cm) 

 Malatya Meteoroloji Ġstasyon Müdürlüğü 

 

 

ġekil 1.34. 1975-2011 yılları ortalaması aylık maksimum kar kalınlığı değerleri 

grafiği (cm) 
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1.6.4.4 Nem 

Uzun yıllar gözlem kayıtlarına göre bölgede, yıllık ortalama bağıl nem % 54‟tür. 

Bölgede en yüksek aylık ortalama bağıl nem % 74 ile aralık ayı, en düĢük ortalama 

bağıl nemi % 34 ile temmuz ile ağustos ayları, en düĢük bağıl nem ise % 4 ile 

temmuz ayıdır (Çizelge 1.10), (ġekil 1.35). 

Çizelge 1.10. Uzun yıllar ortalaması aylık bağıl nem değerleri (%) 

 Malatya Meteoroloji Ġstasyon Müdürlüğü 

 

 

ġekil 1.35. Ortalama nispi nem (%) 

1.6.4.5 Buharlaşma 

Uzun yıllar gözlem kayıtlarına göre bölgede, en yüksek yıllık ortalama açık yüzey 

buharlaĢması 1477,6 mm, günlük maksimum açık yüzey buharlaĢması 27,4 mm‟dir 

(Çizelge 1.11), (ġekil 1.36, ġekil 1.37). 
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Çizelge 1.11. Uzun yıllar ortalaması aylık buharlaĢma değerleri (mm) 

 Malatya Meteoroloji Ġstasyon Müdürlüğü 

 

ġekil 1.36. 1970-2010 yılları ortalaması aylık ortalama açık yüzey buharlaĢması 

değerleri grafiği (mm) 

 

ġekil 1.37. 1970-2010 yılları ortalaması günlük maksimum açık yüzey buharlaĢması 

değerleri grafiği (mm) 
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1.6.4.6 Rüzgâr 

1975-2011 Malatya Meteoroloji Gözlem Ġstasyonu sonuçlarına göre bölgede yıllık 

ortalama rüzgâr hızı 1,3 m/sn, ortalama fırtınalı günler sayısı 0,1 gün, ortalama 

kuvvetli rüzgârlı günler sayısı 2,7 gün olup uzun yıllar ortalaması rüzgâr verileri 

aĢağıda tablolar halinde sunulmuĢtur. Maksimum rüzgâr hızı 38,1 m/sn ile Doğu-

Kuzeydoğu (ENE) yönündedir (Çizelge 1.12), (ġekil 1.38, ġekil 1.39). 

Çizelge 1.12. 1975-2011 yılları ortalaması rüzgâr hızı (m/sn) 

 Malatya Meteoroloji Ġstasyon Müdürlüğü   

 

 

ġekil 1.38. 1975-2011 yılları ortalaması ortalama rüzgâr hızı değerleri grafiği (m/sn) 
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ġekil 1.39. 1975-2011 yılları rüzgâr hızlarına göre yıllık rüzgâr diyagramı 

1.6.4.7 Basınç 

1975-2011 Meteoroloji Gözlem Ġstasyonu sonuçlarına göre, Malatya‟da ortalama 

basınç değeri 905,3 hPa‟dır. Maksimum basınç değeri 923,9 hPa ile ocak ayında, 

minimum basınç ise 884,3 hPa ile Ģubat ayında gözlemlenmiĢtir (Çizelge 1.13), 

(ġekil 1.40). 

Çizelge 1.13. 1975-2011 yılları ortalaması aylık basınç değerleri (hPa) 

 Malatya Meteoroloji Ġstasyon Müdürlüğü  
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ġekil 1.40. 1975-2011 yılları ortalaması aylık basınç değerleri grafiği (hPa) 

1.6.5 Toprak ve Arazi Kullanımı 

Genel Toprak Yapısı 

Ġklim, topoğrafya ve ana madde farklılıkları nedeniyle Malatya‟da çeĢitli büyük 

toprak grupları oluĢmuĢtur. Büyük toprak gruplarının yanı sıra toprak örtüsünden 

yoksun bazı arazi tipleri de görülmektedir.  

1-Alüvyal Topraklar: Bu topraklar, akarsular tarafından taĢınan, depolanan 

materyaller üzerinde oluĢan genç topraklardır. Üzerlerindeki bitki örtüsü iklime 

bağlıdır. Bulundukları iklime uyabilen her türlü kültür bitkisinin yetiĢtirilmesine 

elveriĢli ve üretken topraklardır. 

Alüvyal topraklar Malatya ilinde daha çok Fırat nehri ile Tohma çayı boyunca 

uzanmaktadır. Toplam alanları 20.236 hektardır. Bunun 19.703 hektarı birinci sınıf, 

442 hektarı yetersiz drenajlı ve ikinci sınıf, 95 hektarı ise kötü drenajlı üçüncü sınıf 

arazilerden oluĢmaktadır. 

2-Kolüvyal Topraklar: Genellikle dik eğimlerin eteklerinde ve vadi ağızlarında yer 

alırlar. Yer çekimi, toprak kayması, yüze yakıĢı ve yan derelerle taĢınarak biriken 

materyaller üzerinde oluĢmuĢ (A) C profilli genç topraklardır. Ayrıca, özellikleri 

bakımından daha çok çevredeki yukarı arazi topraklarına benzerlerse de ana 

materyalde derecelenme ya hiç yok ya da yetersizdir. Profilde, yağıĢın veya yüzey 

akıĢının yoğunluğuna ve eğim derecesine göre değiĢik parça büyüklüğünü içeren 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Al%C3%BCvyal
https://tr.wikipedia.org/wiki/F%C4%B1rat_Nehri
https://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Tohma_%C3%87ay%C4%B1&action=edit&redlink=1
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düzensiz katlar görülür. Dik eğimliler ve vadi ağızlarında bulunanlar çoğunlukla az 

topraklı olup kaba taĢ ve molozları içerirler. Kolüvyal topraklar, geçiĢli olarak 

Alüvyal topraklara karıĢır.  

Kolüvyal topraklar DoğanĢehir‟in doğusunda, Kale Bucağı, Darende ve Hekimhan 

çevresinde ve küçük akarsu vadilerinde görülür. YağıĢın yeterli olması veya 

sulanmaları halinde verimleri yüksek olup toplam alanları 31,201 hektardır. 

3-Kahverengi Orman Toprakları: Kahverengi orman toprakları genellikle geniĢ 

yapraklı orman örtüsü altında oluĢur. Bunlarda etkili olan toprak oluĢum iĢlemleri 

kalsifikasyon ve biraz da podzollaĢmadır. Drenajları iyidir. Çoğunlukla orman veya 

otlak olarak kullanılırlar. Tarıma alınmıĢ olanların verimleri iyidir.  

Bu topraklar Akçadağ Ġlçesi ile Levent arasında, Hekimhan‟ın güneydoğusunda, 

Levent‟in kuzey ve güney doğusunda, Pütürge‟nin güney ve güney batısında ayrıca 

DoğanĢehir‟in güneybatısında görülmektedir. Eğimleri genellikle çok diktir buna 

bağlı olarak derinlikleri sığ ve çok sığdır. YaklaĢık olarak % 66‟sı taĢlı, % 6‟sı 

kayalıdır. Ġldeki toplam alanları 59,961 hektar olup % 18‟i iĢlemeli tarıma 

elveriĢlidir. Bu toprakların % 26‟sı mera olarak kullanılmakta, % 56‟sı ise ormanla 

kaplı bulunmaktadır.  

4-Kireçsiz Kahverengi Orman Toprakları: Kireçsiz Kahverengi Orman Toprakları 

genellikle yaprağını döken orman örtüsü altında oluĢur. Bu topraklar Arguvan‟ın 

batısında, Pütürge çevresinde görülmektedir. Eğimleri genellikle dik ve çok dik, 

derinlikleri sığ ve çok sığdır. 

Ġldeki toplam alanları 128,370 hektar olup; yaklaĢık olarak % 82‟Iik kısmı ormanla 

kaplı bulunmaktadır.  

5-Kahverengi Topraklar: Kahverengi topraklarda bütün profil kireçlidir. Darende, 

Hekimhan, Arguvan ile Yazıhan Bucağı arasında, Darende, Arapgir ve YeĢilyurt 

çevresinde, Akçadağ‟ın kuzeyinde ve güneydoğusunda görülmektedir. Eğimleri 

genellikle dik ve çok dik olup derinlikleri sığ ve çok sığdır. Malatya‟daki toplam 

alanları 513,170 hektar olup bunun % 48‟si toprak iĢlemeli tarıma uygun, % 47 çayır 

ve mera olarak kullanılmaktadır. 
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6-Kireçsiz Kahverengi Topraklar: Kireçsiz Kahverengi topraklar asit ana madde 

üzerinde olduğu kadar, kireçtaĢı üzerinde de oluĢabilir. Doğal bitki örtüsü çalı ve 

otlar ile yaprağını döken ormandır. Doğal drenajları iyidir. Bu topraklar Malatya‟da 

genellikle Hekimhan ile Yazıhan arasında görülmektedir. Eğim ve derinlikleri 

Kahverengi Topraklar ile hemen hemen aynıdır. Yarıya yakın bir kısmı taĢlıdır. 

Malatya‟daki toplam alanları 141,636 hektar olup iĢlemeli tarıma uygun olan araziler 

% 12,6‟lık bir alan kaplamaktadır. Kireçsiz Kahverengi toprakların % 84‟ü mera 

olarak kullanılmaktadır.  

7-Kırmızımsı Kahverengi Topraklar: Doğal bitki örtüsü uzunca otlar ve çalılardır. 

Doğal drenajları iyidir. Biyolojik etkinlikleri düĢük, doğal verimlilikleri yüksektir.  

Bu topraklar Akçadağ‟ın kuzey, batı ve kuzeybatısında, DoğanĢehir ve Hekimhan 

çevresinde, YeĢilyurt ve DoğanĢehir arasında bulunmaktadır. Eğimleri dik, çok dik 

ve orta, derinlikleri ise çok sığ ve orta derindir. Kırmızımsı Kahverengi toprakların 

toplam oranı 212,470 hektar olup bunun % 20‟si toprak iĢlemeli tarıma uygundur. % 

69,1‟i mera olarak kullanılmakta, % 4,9‟u orman ve funda ile kaplı bulunmaktadır. 

8-Bazaltik Topraklar: Bu topraklar genellikle orta derin veya sığdır. Ağır killi 

topraklardır ve profilleri iyi geliĢmemiĢtir. Malatya‟da bu topraklar Kürecik 

bucağının batısında ve güneyinde ve Arapgir ile Arguvan arasında bulunurlar. 75,080 

hektarlık ölçümleri ile ilde % 6,1‟lik yer tutan Bazaltik toprakların %26‟sı toprak 

iĢlemeli tarıma uygundur. % 66‟lık kısmı meradır. 

9-Çıplak Kaya ve Molozlar: Üzerinde toprak örtüsü bulunmayan, parçalanmamıĢ 

veya kısmen parçalanmıĢ sert kaya ve taĢlarla kaplı sahalardır. Genellikle bitki 

örtüsünden yoksundurlar. Bazen arasında toprak bulunan kaya çatlaklarında veya 

topraklı küçük ceplerde yetiĢen çok seyrek orman ağaçları, çalı ve otlar bulunabilir. 

Malatya‟da bu tür arazilerin toplam alanı 39,299 hektar olup il genel yüzölçümünün 

% 3,2‟sini oluĢtururlar.  

10-Irmak Taşkın Yatakları: Akarsuların normal yatakları dıĢında, yayıldıkları 

alanlardır. Genellikle kumlu, çakıllı ve molozlu malzeme ile kaplıdırlar. TaĢkın suları 

ile sık sık yıkanmaya maruz kaldıklarından toprak materyali ihtiva etmezler ve bu 

nedenle arazi tipi olarak nitelendirilirler. Tarıma elveriĢli olmadıkları gibi üzerlerinde 

doğal bitki örtüsü de yoktur.  

https://tr.wikipedia.org/wiki/K%C3%BCrecik
https://tr.wikipedia.org/wiki/Arapgir
https://tr.wikipedia.org/wiki/Arguvan
https://tr.wikipedia.org/wiki/Bazalt
https://tr.wikipedia.org/wiki/Mera
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Malatya‟da bu tür arazilerin toplam alanı 2,792 hektardır. Ġl genel yüzölçümünün % 

0,2‟sini meydana getirirler (Malatya Valiliği, Ġl Çevre ve ġehircilik Müdürlüğü, 

Çevre Durum Raporu, 2011). 

1.6.5.1 Arazi Varlığı 

Malatya ilinin toplam arazi varlığı 1,241,200 ha‟dır. Bu alanın 425,450 ha‟ı tarım 

arazisi, 580.423 ha‟ı çayır-mera arazisi, 149,128 ha‟ı orman fundalık arazi, 86,199 

ha‟ı ise kültür dıĢı arazidir (ġekil 1.41).  

Malatya ili tarım arazilerinin % 61‟i hububat tarımı yapılan arazilerdir. Bahçe ziraatı 

yapılan alan ise toplam tarım arazilerinin % 27‟si‟dir. Bunu sırayla % 4 ile yem 

bitkileri, % 3 ile bağ alanı, % 2 ile baklagiller ve % 2 ile sebzecilik yapılan alan 

izlemektedir.  

        

                                     ġekil 1.41. Malatya ili arazi dağılımı 

(Malatya Valiliği Ġl Gıda, Tarım ve Hayvancılık Müdürlüğü, Brifing Dosyası, Mayıs-2014) 

1.6.6 Tarımsal Kaynaklar 

Malatya‟nın ekonomisi tarıma ve tarıma dayalı sanayiye dayanır. Tahıl üretimi ön 

sırada yer alır. BaĢlıca tarım ürünleri; buğday, arpa, nohut, fasulye, tütün, 

Ģekerpancarı ve patatestir. Malatya ilinde meyvecilik çok önemlidir. BaĢta kayısı 

olmak üzere elma, kiraz, armut, dut ve ceviz ağaçları orman gibi yer kaplar. Dünya 

yaĢ kayısı üretiminin % 20‟sini ve Türkiye yaĢ kayısı üretiminin % 60‟ını Malatya 

sağlamaktadır. Dünya kuru kaysı üretiminin ise % 65‟e yakın bir bölümünü Malatya 

sağlamaktadır (Malatya Kayısı Raporu, 2009). Turunçgiller dıĢında her meyve 

yetiĢir. 
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Kayısı yetiĢtiriciliği yönünden ilimiz ülkemizde ilk sırayı almaktadır. Üretilen 

kayısının % 89‟u kurutulmakta ve kurutulan kayısının % 90-95‟i ihraç edilmektedir. 

Son yıllarda özellikle DoğanĢehir ilçesinde bodur ve yarı bodur elma yetiĢtiriciliğine 

ilgi artmıĢtır.  

Ġl ekolojik ve toprak özellikleri nedeniyle kayısı yetiĢtiriciliğine son derece müsaittir. 

Kayısı üretiminde özellikle Darende, Hekimhan, Akçadağ ve Merkez ilçe ön planda 

gelmektedir. Bu ilde yetiĢtirilen kayısılar tat ve aroma açısından diğer bölgelerde 

yetiĢtirilen kayısılara göre üstün kalite özelliği göstermektedir (Malatya Valiliği, Ġl 

Çevre ve ġehircilik Müdürlüğü, Çevre Durum Raporu, 2011). 

Tarla Bitkileri: Arpa, Buğday, Fasulye (Kuru), Mercimek (Kırmızı ve YeĢil), Mısır 

(Dane), Nohut, Patates, Yonca. 

Endüstriyel Bitkiler: Ayçiçeği (Çerezlik), Susam, Soya, ġekerpancarı, Tütün. 

Meyveler (Bahçe Bitkileri): Antepfıstığı, Armut, Ayva, Badem, Böğürtlen, Ceviz, 

Çilek, Dut, Elma, Erik, Ġğde, Kayısı, Kızılcık, Kiraz, Nar, ġeftali, Trabzon hurması, 

Üzüm, ViĢne, Zerdali. 

Sebzeler: Acur, Balkabağı, Biber, Domates, Fasulye, Havuç, Ispanak, Kabak, 

Karpuz, Kavun, Lahana, Mantar, Marul, Maydanoz, Nane, Patlıcan, Salatalık, 

Sarımsak, Soğan, Tere. 

Yem Bitkileri  

Mısır (Slaj), Yonca (YeĢil ot), Korunga (YeĢil ot), Fiğ (YeĢil ot), Mürdümük (YeĢil 

ot) (Gıda Tarım ve Hayvancılık Ġl Müdürlüğü, 2011).   

Süs Bitkileri  

Merkez ve Battalgazi ilçelerinde Glayöl, Gypsophilla, Kasımpatı ve Gül üretimi 

yapılmıĢtır (Malatya Valiliği, Ġl Çevre ve ġehircilik Müdürlüğü, Çevre Durum 

Raporu, 2011). 

 

 



61 
 

1.6.7 Flora 

Ġç Anadolu ve Akdeniz Bölgelerinin birleĢtiği yerde bulunan Malatya Anadolu 

çaprazının doğusunda yer almaktadır. Bu konumu ile zengin bir floraya sahip olan 

ilimiz Ġran-Turan bitki coğrafyası bölgesindedir. Türkiye florasında kullanılan kare 

sistemine göre ilin büyük bölümü B(6) ve B(7) karelerine girerken, güneyde küçük 

bir kısmı C(6) ve C(7) karelerine girmektedir.  

Günümüze kadar çalıĢma alanı üzerinden yerli ve yabancı araĢtırıcılar tarafından 

birçok bitki örneği toplanmıĢtır. Toplanan bu bitki örneklerinin bazıları “Flora of 

Turkey” (Davis ve ark., 1965-1985, 1988; Güner ve ark., 2000) içerisinde kayıtlıdır. 

Ayrıca alan içerisinde lokal olarak yapılmıĢ floristik çalıĢmalarda bulunmaktadır. Bu 

floristik çalıĢmalar; “Beydağı Florası” (Yıldız, vd., 2004), “Malatya Florasına 

Katkılar I Sürgü-Çelikhan Yöresinde Bir Ön ÇalıĢma” (Aktoklu, 1996), “Malatya 

Yöresinde Doğal Olarak YetiĢen Poaceae Türleri üzerinde Floristik Bir AraĢtırma” 

(Arabacı ve Yıldız, 2004), “Malatya Ġli Geofitleri” (Mutlu ve Aksoy, 2007), “Tohma 

Vadisi (Darende-Gürün) Florası” (KarakuĢ, 2009), “Ġnönü Üniversitesi Kampüsü 

Florası” (Mutlu, yayınlanmadı) ve “Malatya Ġli Florası” (KarakuĢ ve Mutlu 

yayınlanmadı)‟dır. Son yıllarda alan içerisinde yapılmıĢ olan yeni tür kayıtlarına 

“Check-List of Additional Taxa to the Supplement Flora of Turkey 2-5” (Özhatay ve 

ark., 1999; Özhatay ve Kültür, 2006; Özhatay ve ark., 2009; Özhatay ve ark., 2011)‟ 

den bakılmıĢtır.  

Günümüze kadar yapılan çalıĢmaların değerlendirilmesi sonucu Malatya ilinde 

kayıtlı olan toplam 1.890 bitki türü bulunmaktadır. Bu türlerin 354 tanesi endemiktir. 

Endemizm oranı ise % 18,73‟dir (KarakuĢ ve Mutlu, yayınlanmadı).  

Yapılan değerlendirme sonucu Türkiye‟de sadece Malatya‟dan kayıtlı olan 40 tür 

belirlenmiĢtir (Arabacı, 2001).  

1.6.7.1 Habitat  

Malatya il topraklarının % 47‟si çayır ve meralarla, % 34‟i ekili ve dikili arazi ile 

kaplıdır. Ormanı azdır, ormanlık alanı % 10‟dur. GeniĢ Malatya ovası, step 

görünümündedir. Platolar çayır bakımından zengindir. Akarsu çevreleri orman gibi 

https://tr.wikipedia.org/wiki/%C3%87ay%C4%B1r
https://tr.wikipedia.org/wiki/Mera
https://tr.wikipedia.org/wiki/Orman
https://tr.wikipedia.org/wiki/Plato
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uzayan kayısı bahçeleri ile kaplıdır. Malatya Toroslarında en çok meĢe (Quercus sp.), 

vadi yamaçlarında ardıç (Juniperus sp.)  ağaçlarına rastlanır.  

Malatya ili ve çevresinde step ve ruderal vejetasyonu hâkimdir. Step toplulukları 

sekonder bir vejetasyon niteliğinde olup, klimaks durumundaki orman 

vejetasyonunun antropojelik etkilerle tahribi sonucu meydana gelmiĢtir. OluĢan 

sekonder karakterli step vejetasyonu, ana kayanın fiziksel ve kimyasal yapısına bağlı 

olarak çeĢitli bitki toplulukları meydana gelmiĢtir.  

Ġl topraklarının güneyini boydan boya kaplayan batı-doğu doğrultuda Malatya 

Toroslarının güneye bakan yamaçlarında yer yer derin vadilerle ardıç (Juniperus sp.) 

ormanlarına rastlanmaktadır. Batı kesimlerinde ise Doğu Anadolu‟da hemen hemen 

ortadan kalkmakta olan ibreli ağaçlar vardır. Dağları batı ucunda ibrelilerden 

kızılçamlara (Pinus brutia) rastlanır.  

Tohma suyu vadisi ile Kuruçay vadisi arasını dolduran Akçababa dağları genellikle 

çıplaktır. Buralarda yararlanılabilir toprak katını önemli bir bölümü aĢınmalarla 

kaybolmuĢ ve doğal örtüyü besleyemez duruma gelmiĢtir. Bu nedenle yörede ki 

yaylalarda otlaklar zengin değildir.  

DoğanĢehir, Hekimhan, Arapgir ve Pütürge çevrelerinde yer yer meĢe (Quercus sp.) 

çalılıklarına rastlamak mümkündür. DoğanĢehir ovası üzerinde yer yer görülen 

tepeler bodur meĢe (Quercus cerris) ormanları ile kaplıdır.  

Ġlde doğal örtüyü yapraklı ağaçlarda meĢe (Quercus sp.), ibrelilerden ardıçlar 

(Juniperus sp.) ve kızılçamlar (Pinus brutia) oluĢturur. Orman kuĢağından kurak 

kuĢağa geçiĢinde bitki örtüsünü çayır otları, çalılar ve yabani meyve ağaçları 

oluĢturur. Akdeniz Bitki Coğrafyası Bölgesi elementi olan Pinus brutia (Kızılçam), 

ilin güneyinde Erkenek‟e kadar ulaĢmaktadır. Sulak alanların çevresinde bulunan 

bitki topluluklarından ise Phragmites australis (Su sazı) baskın olarak 

gözlenmektedir. 

Bitki Formasyonları 

Çayır ve Mera Formasyonu:  Malatya dağları üzerinde yer alan platolar ile Malatya 

Ovası‟na yakın kesimlerde yer alan yarı ova nitelikli düzlükler, zengin çayırlarla 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Kay%C4%B1s%C4%B1
https://tr.wikipedia.org/wiki/Toros
https://tr.wikipedia.org/wiki/Me%C5%9Fe
https://tr.wikipedia.org/wiki/Ard%C4%B1%C3%A7


63 
 

kaplıdır. 1,241,200 ha arazi varlığına sahip Malatya Ġlinde 580,423 ha çayır-mera 

alanı mevcut olup, bu alanın toplam arazi varlığı içerisindeki oranı % 47‟dir. 

Hayvan sayısı ve yetiĢtiriciliği yapılan hayvanlar göz önüne alındığında il 

meralarının miktar olarak yeterli olduğu görülmektedir. Ancak ilimizde yağıĢın 

yetersizliği nedeniyle çayır ve meralarımızın ot verimleri oldukça düĢüktür.  

Orman Formasyonu: Malatya Toroslarında en çok meĢe (Quercus sp.), vadi 

yamaçlarında ardıç (Juniperus sp.), kızılçamlara (Pinus brutia) ağaçlarına rastlanır. 

Orman yerine daha çok meĢelerden oluĢan bozuk nitelikte orman kalıntıları görülür. 

Ġl alanının güneybatısını kuĢatan dağlar ve platolarda doğal bitki örtüsü hemen 

hemen ortadan kalkmıĢtır. Bu örtüye yer yer yabani meyve ağaçları, kaynak ve vadi 

boylarında kavak (Populus sp.) ve söğütler (Salix sp.) katılmaktadır. Bitkisel üretim 

yapılan kesimlerde meyvecilik doğal örtüye göre daha yaygındır. Malatya‟nın 

kuzeyini kaplayan dağlar ise bitki örtüsü bakımından Pütürge ve DoğanĢehir yöreleri 

kadar olmasa da batıya göre daha zengin sayılır. Bu yörelerde, çoğu bozuk nitelikli 

olmak üzere meĢenin çoğunlukta olduğu yapraklı ormanlar vardır. Kalın bir toprak 

tabakasına sahip bu kesimlerde yer yer meyve ağaçları, söğüt (Salix sp.) ve 

kavaklıklar (Populus sp.) görülür. 

Maki Formasyonu: Bozuk nitelikte orman kalıntıları yerine daha çok meĢeler 

(Quercus sp.), böğürtlen (Rubus sp.), alıç (Crataegus sp.), ardıç (Juniperus sp.), iğde 

(Elaeagnus sp.) gibi bitkilerden oluĢan makilikler görülür. 

Step Formasyonu: Stepler kuraklığa çok dayanıklı bir bitki örtüsüdür. Bu yüzden 

genellikle, ağaçların olmadığı bölgelerde görülmektedir. Çalı ve dikenli görünümü 

ile tanınan step, ülkemizde karasal iklim koĢullarının hâkim olduğu yerlerde 

görülmektedir. Türkiye‟nin birçok karasal iklimin hâkim olduğu bölgesinde step 

bitkisi görülmektedir. Step bitkisi yazları kurumuĢ bir görünüme bürünürler. Soğuk 

ve kuraklığa çok iyi bir Ģekilde adapte olurlar. 

Stepleri oluĢturan baĢlıca ot türleri; Keven (Astragalus sp.), Koyun yumağı (Festuca 

sp.), Kekik (Thymus sp.), Gelincik (Papaver sp.), Peygamber çiçeği (Centaurea sp.), 

Kılıç otu (Hypericum sp.), Sığırkuyruğu (Verbascum sp.), Sütlüğen (Euphorbia sp.)  

ve YavĢan otu (Teucrium sp.)‟dur (Malatya Valiliği, Ġl Çevre ve ġehircilik 

Müdürlüğü, Çevre Durum Raporu, 2011). 
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2. ÖNCEKİ ÇALIŞMALAR 

2.1 Palinolojik Analiz İle İlgili Önceki Çalışmalar 

Ballarda yapılan polen analizi çalıĢmaları son yıllarda artıĢ göstermiĢtir. Türkiye 

ballarında ilk polen analizinin 1976 yılında Abdul Muheiman Qustiani tarafından 

yapıldığı bilinmektedir (Sorkun ve ark., 1989). Palinolojik analiz ile ilgili yapılan 

önceki çalıĢmalar Çizelge 2.1‟de gösterilmektedir.  

Çizelge 2.1. Ballarda polen analizi konusunda yapılan önceki çalıĢmalar 

Çalışma Bölgesi Referanslar 

Türkiye‟nin Akdeniz yöresi Qustiani, 1978 

Ġç Anadolu Bölgesi Sorkun ve Ġnceoğlu, 1984 

Kuzeydoğu Buenos Aires Eyaleti Szabo ve Lefkovitch, 1988 

Rize (Karadeniz Bölgesi) Sorkun, vd., 1989 

Ġzmir yöresi Gemici, 1991 

Hindistan, Andhra Pradesh Bölgesi Jhansi, vd., 1991 

Surinam Krevkliet ve Beerlink, 1991 

Balikesir yöresi Çakir ve Tümen, 1992 

Doğu Godovari Bölgesi Ramanujam ve Kalpana, 1993 

Kuzey Brezilya‟da Para State Carreira ve Jardim, 1994 

Manisa, Balıkesir, Denizli (Ege Bölgesi) Dalgıç, 1994 

Elazığ (Doğu Anadolu) Gür, vd., 1994 

Konya yöresi Kaplan, 1994 

Kuzey-doğu Himalaya Singh, vd., 1994 

Bursa (Marmara Bölgesi) Ünlü, 1994 

Kuzey San Luis Eyaletinde Costa, vd., 1995 

Çanakkale Yöresi Dalgıç, vd., 1995 

Doğu Anadolu Bölgesi Dalgıç, vd., 1995 

Güneybatı Buenos Aires Eyaletinde Valle, vd., 1995 

Sardinian Floris, vd., 1996 

Andhra Paradesh„in Nallamalai Ormanı Lakshmi ve Suryanarayana, 1997 

Ġtalya Persano, vd., 1998 

Anadolu, Güneydoğu Anadolu ve Doğu Anadolu Doğan ve Sorkun, 1999 

Türkiye‟de GümüĢ, vd., 1999 

Buenos Aires eyaletinin güneyinde Valle, vd., 2000 

Ege, Marmara, Akdeniz ve Karadeniz Bölgelerinden Doğan ve Sorkun, 2001 

Muğla Toroğlu, vd., 2015 
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2.2 Fizikokimyasal Analiz İle İlgili Önceki Çalışmalar 

Yılmaz ve Küfrevioğlu (2000), tarafından yapılan bir çalıĢmada Doğu ve Güneydoğu 

Anadolu bölgelerinden toplanan bal örneklerinde ortalama pH 3,8, serbest asitlik 

22,3 meq/kg ve laktonik asitlik değeri 7,4 meq/kg olarak belirlenmiĢtir. 

Popek (2002), Polonya ballarını tanımlamak için yapılan bir araĢtırmada salgı 

ballarının asitliği ortalama 3,53 meq/kg olduğu bulunmuĢtur. 

Anupama, vd. (2003), Hindistan piyasasından topladığı ballar ile yaptığı çalıĢmada 

pH değerlerini 3,62 ile 5,46, asitliklerini ise % 0,03 ile % 0,15 aralığında bulmuĢtur. 

Azeredo, vd., (2003), Brezilya‟nın birçok bölgesinde satıĢa sunulan farklı bitki 

kaynaklı balların kimyasal özellikleri incelenmiĢ ve ortalama pH 3,65, ortalama 

asitlik ise 34,3 meq/kg olarak hesaplanmıĢtır. 

Oddo (2004), Avrupa‟daki bal tipleri üzerine yapılan çalıĢmada en yüksek pH değeri 

kestane balında 5,3 olarak, ikinci en yüksek değer ise salgı balında 5,1 olarak 

bulmuĢtur. 

Soria, vd., (2004), Ġspanya‟nın Madrid kentinde yapılan bir çalıĢmada, bu bölgeden 

toplanan salgı ve çiçek ballarının pH değeri 3,63-5,01, serbest asitlik, laktonik asitlik 

ve toplam asitlik değerleri ise sırasıyla 13,1-51,2 meq/kg, 0,00-13,9 meq/kg, 14,5-

59,6 meq/kg arasında bulunmuĢtur. 

Ġrlanda‟da Downey, vd. (2005), tarafından üreticilerden toplanan ballarda pH değeri 

ortalama 4,1, serbest asitlik 32,7 meq/kg, laktonik asit 3,4 meq/kg ve toplam asitlik 

ise 36,1 meq/kg olarak belirlenmiĢtir. 

Sanz (2005), Ġspanya‟daki nektar, salgı ve karıĢık ballar üzerinde yapılan bir 

çalıĢmada pH değeri 3,29 ile 4,88, serbest asitlik 11,2 ile 53,5 meq/kg, lakton değeri 

0,0 ile 11,83 meq/kg ve toplam asitlik 11,2 ile 57,3 meq/kg arasında belirlenmiĢtir. 

Haroun (2006), Türkiye‟deki çam ballarında ortalama pH değeri 4,36, serbest asitlik 

27,16 meq/kg, lakton değeri 3,18 meq/kg ve toplam asitlik 30,84 meq/kg olarak 

bulunmuĢtur.  
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Batista, vd. (2008), Portekiz salgı balları ile yaptıkları çalıĢmada pH değerini 4,7- 5,2 

serbest asitlik değerini ise 25-39 meq/kg aralığında saptanmıĢlardır. 

Ivanov (2008), Bulgaristan‟daki salgı ballarının nektar ballarına göre daha düĢük pH 

ve daha fazla asit içerdiğini bildirmiĢtir. 

Manzanares, vd. (2008), Kanarya Adaları‟nın farklı yerlerinden topladıkları 21 adet 

salgı balında serbest asitlik değerini 35,6 meq/kg, pH değerini ise 4,67 olarak 

saptamıĢtır.  

Marinova, vd., (2008), Bulgaristan‟daki salgı balları genellikle Strandja bölgesinde 

üretilmekte olup bu bölgeden toplanan 27 adet salgı balında yapılan analizler sonucu 

serbest asitlik değerlerinin 16,09 ile 53,93 meq/kg aralığında olduğu bulunmuĢtur.  

Mladenovic, vd. (2008), Sırbistan‟ın güney ve kuzeyinden elde ettiği salgı ballarında 

pH değerini ortalama 4,29 olarak belirlemiĢlerdir. 

Perez, vd. (2008), Ġspanya‟daki salgı ballarının nektar ballarına göre daha düĢük pH 

ve daha fazla asit içerdiğini bildirmiĢtir. 

Silva, vd., (2009), Portekiz‟in Luso bölgesi ballarının pH değeri 3,83, serbest asitliği 

21,5 meq/kg, laktonik asitliği 9,6 meq/kg ve toplam asitliği 31,2 meq/kg‟dır. 

Fizikokimyasal analiz ile ilgili yapılan önceki çalıĢmalar Çizelge 2.2‟de 

gösterilmektedir.  

Çizelge 2.2. Ballarda fizikokimyasal analiz konusunda yapılan önceki çalıĢmalar 

Referanslar 

 

Ülke 

 

Nem(%) 

Asit 

(meg/kg) 

Elektriksel 

İletkenlik 

(mS/cm) 

pH 

Renk 

L a b 

Akyüz, vd., 

(1995) 
Türkiye 17.8 24.6      

Esti, vd., 
        (1997) 

Ġtalya 

 

16.3 (15.1-

18.3) 

 

25.8 (12.3-

36.8) 

- 
3.05-
4.50 

- - - 

Singh ve Bath 

(1997) 
Hindistan 18.7-21.8 29.5-41.5 - 

4.10-

4.76 
- - - 

Mendes, vd., 
(1998) 

Portekiz 13.6-19.2 - - - - - - 

Al-Khalifa  

Al-Arify  

(1999) 

Suudi 
Arabistan 

14.0-16.9 10.0-39.7      

Costa, vd., 

         (1999) 
Brezilya 17.4 8.20-50.0 - - - - - 

Yılmaz ve Yavuz  
(1999) 

Türkiye 
15.7 (14.4-

18.6) 
17.2  4.2    
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Çizelge 2.2. Ballarda fizikokimyasal analiz konusunda yapılan önceki çalıĢmaların 

devamı 

Referanslar 

 

Ülke 

 

Nem(%) 

Asit 

(meg/kg) 

Elektriksel 

İletkenlik 

(mS/cm) 

pH 

              Renk 

 

L a b 

Yılmaz ve 
Küfrevioğlu 

(2000) 

Türkiye 16.0 22.3  3.8    

ġahinler, ġahinler 
ve Gül 

(2001) 

Türkiye 16.6 36.6      

Przybylowski ve 

Wilczynska 
(2001) 

Polonya 17.7       

Nanda, vd., 

(2003) 
Hindistan 14.0-18.7 14.6-32.7      

Terrab, vd., 

(2003) 
Fas    

3.75-

4.61 
   

Devillers, vd., 

(2004) 
Fransa 18.1 -  

3.702-

5.283 
   

Erdoğan, vd., 

(2004) 
Türkiye 17.8 27.5      

Rodriguez, vd., 

(2004) 
Venezuela 18.6-20.4 24.4-53.3  3.3-4.3    

Soria, vd.,  

(2004) 
Madrid 13.0-18.7 14.5-59.6 

0.117-

1.116 

3.63-

5.01 

23.24-

33.66 

-

2.19-

2.32 

1.24-

9.96 

Terrab, vd., 

(2004) 
Ġspanya  < 50 0.32 4.2    

Downey Hussey, 
vd.,  

(2005) 

Ġrlanda 15.6-20,6 21.2-55.9 0.11-0.48 
3.75-

4.61 
   

Güler,  

(2005) 
Türkiye 18.9 -      

Özcan, vd., 

(2006) 
Türkiye 15.4 22.8      

Unal ve Kuplulu 

(2006) 
Türkiye 16.3 24.5      

Ahmed, vd., 

(2007) 
Hindistan    3.8-5.0 

40.96-

53.53 

0.10-

5.86 

10.71-

22.99 
Finola, vd., 

(2007) 
Arjantin 

18.4 (16-

23.4) 
20.6 -     

Quchemoukh, 
vd.,  

(2007) 

Cezayir 14.6-19.0 - 0.21-1.61 
3.49-

4.43 
   

Turhan,  
(2007) 

Türkiye 16.4 16.6      

Batista,  

(2008) 
Portekiz  25-39  4.7-5.2    

Cantarelli, vd., 
(2008) 

Arjantin 16.2 30.2      

Estevinho, vd., 

(2012) 
Portekiz 15.4-15.7 40-40.5 0.15-0.33 3.7-3.8    

Silva, vd., 
 (2013) 

Brezilya 22.20-24.40   
2.90-
3.50 

   

Özcan, vd., 
(2014) 

Türkiye‟nin 

değiĢik 
bölgelerinde

n 

16.20-20.00 19-62.50  
3.61-
4.66 

24.56-
41.21 

0.11-

1.00 

0.87-

9.84 

Yalçın, 

 (2015) 

Türkiye 

(Osmaniye) 
17.457 38.696 - - 42.43 3.14 18.697 

Kölük,  

(2016) 

Türkiye 

(Gaziantep) 
16.1421 3.5556 19.78 3.5628 

45.531

1 
2.52 21.53 

MemiĢ,  

(2016) 

Türkiye 

(Isparta) 
16.48 - 0.42 3.92 48.11 2.81 23.78 
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3. MALZEME VE YÖNTEM 

Malatya ilini tercih etmemizin nedeni; Malatya yöresi balları üzerinde daha önce 

herhangi bir palinolojik ve fizikokimyasal çalıĢma yapılmamıĢ olmasından ve 

literatüre yeni bir katkı sağlayacağından, ticari olarak da Malatya ballarının tercih 

edilmesi ve günümüzde sahte balların ticari artıĢının da fazla olması nedeniyle bu 

konu üzerinde araĢtırma yapılmasının tercih edilme sebepleri olmuĢtur. 

3.1 Balların Toplanması 

AraĢtırmadaki bal örnekleri Malatya iline bağlı 13 ilçenin farklı yerlerinden ikiĢer 

adet (Akçadağ, Arapgir, Arguvan, Battalgazi, Darende, DoğanĢehir, Doğanyol, 

Hekimhan, Kale, Kuluncak, Pütürge, Yazıhan ve YeĢilyurt) süzülmüĢ olarak 

toplanmıĢtır (ġekil 3.1). Örnekler alınırken özellikle gezginci olmayan sabit arıcılar 

tercih edilmiĢtir. 

 

ġekil 3.1. Malatya ilinin ilçeleri 
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Her bir örnekten en az 500 gram bal örneği alınarak cam kavanozlara konulmuĢtur. 

Daha sonra bal örnekleri etiketlenerek üzerine balın alındığı yer ve stok numarası 

yazılmıĢtır (ġekil 3.2), (Çizelge 3.1).  

 

ġekil 3.2. ToplanmıĢ ve analize hazır halde bal örnekleri 

AraĢtırma bölgesinden polen teĢhisinde yararlanılmak üzere çiçekli bitkiler 

toplanmıĢ ve bu bitkiler teĢhis edilerek bunlardan Wodehouse yöntemine göre 

referans preparatlar hazırlanmıĢtır. 

         Çizelge 3.1. Bal örneklerinin toplandığı istasyonlar 

No 
Örneğin 

alındığı ilçe 
No 

Örneğin 

alındığı ilçe 
No 

Örneğin 

alındığı ilçe 

7 Battalgazi (2) 13 Hekimhan (1) 19 Pütürge (2) 

8 Darende (1) 14 Hekimhan (2) 20 Yazıhan (1) 

9 Darende (2) 15 Kale (2) 21 Yazıhan (2) 

10 DoğanĢehir (1) 16 Kuluncak (1) 22 YeĢilyurt (1) 

11 DoğanĢehir (2) 17 Kuluncak (2) 23 YeĢilyurt (2) 

12 Doğanyol (2) 18 Pütürge (1) 

 

3.2 Palinolojik Analizde Malzeme ve Yöntem 

Bu çalıĢmada 10 gram bal içerisindeki polenleri incelemek üzere, sekiz Avrupa 

ülkesinin arıcılık enstitülerinde kabul edilen ortak metoda göre incelemeye 

hazırlanmıĢtır (Maurizio, 1951; Louveaux, vd., 1978; Lieux, 1972). Ayrıca 

polenlerden preparat hazırlanması için Wodehouse metodu uygulanmıĢtır (Aytuğ, 

1967). 

Wodehouse Yöntemi:  

Referans preparatların yapımı için, çiçeğin anterinde bulunan polenlerin lam üzerine 

düĢmesi sağlanır. Lam üzerine düĢen polenlere % 96‟lik etil alkolden 2-3 damla 

damlatılır. Bu yolla polen üzerindeki yağların erimesi ve hava kabarcıklarının 

giderilmesi sağlanır. Alkolün buharlaĢması için lam hafifçe ısıtılır. Lam üzerine, 

No 
Örneğin 

alındığı ilçe 

1 Akçadağ (1) 

2 Akçadağ (2) 

3 Arapgir (1) 

4 Arapgir (2) 

5 Arguvan (1) 

6 Arguvan (2) 
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hazırlanmıĢ olan gliserin-jelâtin karıĢımından bir miktar (2-3 mm
3
) konulur. Gliserin-

Jelâtinin erimesi için lam ısıtılır ve karıĢımın kaynamamasına dikkat edilir. Erime 

tamamlandıktan sonra lam üzerine lamel kapatılır. Polenin alındığı bitkinin adı ve 

toplandığı tarih etikete yazılarak lamın kenarına yapıĢtırılır. Preparat ters çevrilerek 

soğumaya bırakılır (Aytuğ, 1967). 

Gliserin-Jelâtin KarıĢımının Hazırlanması: 

Gliserin-jelâtin karıĢımının hazırlanmasında Charpin ve Surinyach (Charpin ve 

Surinyach, 1974) tarafından izlenilen yöntem kullanılmıĢtır. 

7 gram jelâtin, 42 ml distile su içinde 2 saat bırakılarak ĢiĢmesi sağlanır. Bunun 

üzerine 50 ml gliserin ilave edilir. Ġki madde, 45–50 °C sıcak su banyosunda 

birbiriyle karıĢıp iyice eriyinceye kadar 10-15 dakika tutulur. KarıĢımı mantar ve 

bakteri enfeksiyonundan korumak için 1 gram fenol, safranin veya % 2-3 oranında 

asetik fenil ilave edilir. Bu karıĢım 80 °C‟ye kadar ısıtılır. Boya maddesi olarak 1-2 

ml bazik fuksin kullanılır. Hava kabarcıklarının oluĢumuna neden olmamak için 

karıĢım kaynatılmaz. KarıĢım cam pamuğundan süzüldükten sonra petri kaplarına 

eĢit miktarda dökülerek katılaĢması için soğumaya bırakılır (ġekil 3.3).    

 

ġekil 3.3. Gliserin–jelatin karıĢımı 

Preparatların hazırlanması:  

Stok bal örneklerinden kristalleĢmiĢ veya katılaĢmıĢ olanlar varsa 40-45 °C su 

banyosunda erimeleri sağlanır.  

Üzerine örnek numarası yazılmıĢ 15 ml‟lik 2 santrifüj tüpüne 5‟er gram bal konulur. 

Üzerine 10‟ar ml distile su konulduktan sonra bal suda tamamen homojen hale 

gelinceye kadar vortekste karıĢtırılır. Hassas terazi de tartılarak ağırlıkları eĢitlenir. 
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Tüpler santrifüj cihazına karĢılıklı olarak yerleĢtirilerek 5000 rpm‟de 15 dakika 

santrifüj edilir. ĠĢlem sonucunda üstte bulunan suyu, tüp dibinde birikmiĢ olan 

tortudan ayırmak için, santrifüj tüplerinden dikkatli Ģekilde yavaĢça boĢaltılır. Sonra 

üzerine tekrar 15 ml‟ye tamamlanacak kadar distile su eklenerek vortekste karıĢtırılır 

ve hassas terazi de tartılarak ağırlıkları eĢitlenir. Daha sonra 5000 rpm‟de 5 dakika 

santrifüj edilir. Yine aynı Ģekilde üstte bulunan su, santrifüj tüplerinden dikkatli 

Ģekilde yavaĢça boĢaltılır. Son kez bu santrifüj iĢlemi tekrarlanır.  

Her tüpe, içinde mikroorganizma oluĢumunu engellemek için 5-6 damla % 96‟lık etil 

alkol damlatılır.  

Ġğne ucuna alınan 1 mm
3 

renklendirilmiĢ gliserin-jelâtin, tüp dibindeki çökeltiye 

bulaĢtırılarak lam üzerine aktarılır. Tortunun tamamını bir seferde lam üzerine 

aktarmak mümkün olmadığından, göreceli olarak eĢit miktarda aktarılmaya çalıĢılır. 

Her bir bal örneği için 10 g baldan en az 4 preparat hazırlanır. Bazı bal örneklerinde 

polen sayısı yetersiz olduğundan dolayı bu sayı 7 ve 9‟a çıkarılır. 

Hazırlanan lam ısıtıcı tabla üzerine konularak katı gliserin-jelâtin eriyinceye kadar 

(kaynatmadan ve kabarcık oluĢumu olmadan) ısıtıcı tabla üzerinde kürdan yardımıyla 

karıĢtırılır. Üzerine 22x64 mm‟lik lamel kabarcık oluĢumu olmayacak Ģekilde 

kapatılarak preparat dıĢına taĢan fazla gliserin-jelâtin bir kurutma kâğıdıyla 

temizlenir. Preparat, balın alındığı ilçenin adı, örnek numarası yazılarak etiketlenir. 

Polenlerin lamel yüzeyine yapıĢması için preparat ters çevrilerek cam çubuklar 

üzerine yerleĢtirilir ve 1 saat kadar kuruması beklenir. Böylece incelemeye hazır 

duruma getirilir (Sorkun, 1985), (ġekil 3.4). 
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ġekil 3.4. 10 gr baldan polen preparatının hazırlanması 

(A. Su banyosu, B. Tüplerin etiketlenmesi, C. Tüplere bal ilavesi, D. Balların üzerine 

saf su ilavesi, E. Vortekste tüplerin karıĢtırılması, F. Hassas terazide tüp 

ağırlıklarının eĢitlenmesi, G. Tüplerin santrifüje yerleĢtirilmesi, H. Santrifüj 

yaptıktan sonra tüpe çökertilen polenler, I. Preparat yapılacak bal solüsyonu, İ. Etil 

alkol ilavesi, K. Isıtma tablasında lam üzerine bal solüsyonun ilavesi, L. Gliserin-

jelâtin ilavesi, M. Preparatlar ters çevrilerek soğumaya bırakılması) 

3.3 Preparatların Mikroskopta İncelenmesi, Polenlerin Fotoğraflanması, Sayımı 

ve Teşhisi 

Preparat yapılırken 24x60 mm‟lik lameller kullanılır. Polenlerin sayımı ve teĢhisi 

Olympus CX21 marka ıĢık mikroskobunda yapılmıĢtır. Polenlerin sayımı ve 

teĢhisleri için 10x büyütmeli oküler, 40x plan objektif kullanılmıĢtır. Oil immersiyon 

objektif 100x mikrometrik periplan oküler 10x kullanılmıĢtır. Kullanılan 

mikrometrik cetvelin bir aralığı 1 mikrometre olarak hesaplanır. 
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Mikroskopta polen sayımı için 24x60 mm‟lik lamel kullanılmıĢtır. Taksonlara ait 

polen sayılarını ve toplam polen sayısını bulmak için sol üst köĢeden baĢlanarak tüm 

lamel taranır ve alandaki tüm polenler sayılır (ġekil 3.5). 

 

 

                              

                             

ġekil 3.5. Preparattaki polenlerin sayım Ģekli 

Sonucunda 10 gram baldaki polen miktarı ile bir tarama alanındaki bir taksona ait 

ortalama polen miktarları ayrı ayrı tespit edilir. 

Bal örneklerinden yapılan preparatlardaki polenlerin polar ve ekvatoral 

görünüĢlerinin fotoğrafları çekilerek sayımları yapılır. Daha sonra sayılan polenler, 

referans preparatlar ve teĢhis kitaplarından yararlanılarak familya, cins veya tür 

düzeyinde teĢhis edilir.  

Balda yapılan polen analizleriyle balların sınıflandırılması yapılır. Balda en çok 

hangi bitkinin poleni bulunmuĢsa bal o bitkinin adı ile anılır (Sorkun, 1985). Böylece 

balın polen oranı ile orantılı olarak poleni veren bitkilerden alındığı kabul edilir. Bu 

gerekçeden hareket eden Louveaux (1978), Maurizio (1978), Vorwohl (1978) ve 

Lieux (1978) polenleri balda bulunuĢ oranlarına göre 4 ana grupta toplamıĢlardır: 

      1) Baldaki polenlerin miktarı % 45‟in üzerinde olanlara dominant polenler, 

      2) Baldaki polenlerin miktarı % 15-45 arasında olanlara sekonder polenler, 

      3) Baldaki polenlerin miktarı % 3-15 arasında olanlara minör polenler, 

      4) Baldaki polenlerin miktarı % 3‟den az olan polenlere de eser polenler denir. 

Polenlerin teĢhisi yapılırken polen tipi, polen Ģekli ve büyüklüğü, Amb Ģekli, ekzin 

kalınlığı ve ekzin ornemantasyonları, apertür sayısı, apertürlerin polen üzerindeki 

yeri, apertürlerin Ģekli ve çeĢitleri, por ile kolpus kenarları ve membranların 

özellikleri ve strüktür incelenir. Bu özelliklere dikkat edilerek polen teĢhisi 

yapılırken  palinoloji ile ilgili çeĢitli yayınlar (Erdtman, 1969; Aytuğ, 1967; Sorkun, 

2008) ve polen atlaslarından (Hyde ve Adams, 1958;  Kapp, 1969; Aytuğ, vd., 1971; 

Pehlivan, 1995) yararlanılır.  
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Bunlara ek olarak araĢtırma yöresinden toplanan bitkilerden hazırlanan referans 

preparatlardan yararlanılır. Polenler tür ya da cins düzeyinde tanımlanmaya çalıĢılır.  

3.4 Fizikokimyasal Analizde Kullanılan Malzeme ve Yöntemler 

Toplam Suda Çözünen Kuru Madde (Brix); bal örneklerinin toplam çözünür kuru 

madde miktarları 20
o
C‟de digital refraktometre kullanılarak (Krüss Optronic, 

Germany) ölçülmüĢtür (ġekil 3.6). 

 

ġekil 3.6. Refraktometre 

Elektriksel İletkenlik; 10 g bal örneği ile 75 ml distile su karıĢtırılarak bal çözeltisi 

hazırlanmıĢ ve kondüktüvimetre ile elektriksel iletkenlik değeri ölçülmüĢtür (Gomes, 

vd., 2010), (ġekil 3.7). 

 

ġekil 3.7. Kondüktüvimetre 

pH Ölçümü; 1 gram bal örneği 7,5 ml distile su ile karıĢtırılmıĢ ve pH metre 

(Thermo scientific marka) ile örneklerin pH ölçümleri yapılmıĢtır (AOAC, 1990), 

(ġekil 3.8). 

 

ġekil 3.8.  pH metre 
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Refraktive İndeks ve Nem; örnek balların ıĢık sapma indeksi digital refrektometre 

(Krüss Optronic, Germany) aletiyle ölçülmüĢtür. 20 
o
C‟ de balın nem oranı, refraktif 

indeks ve su oranı kullanılarak (Gomez, vd. 2006) Nem=608,277-395,743×Refraktif 

indeks formülüne göre saplanmıĢtır (AOAC, 1990). 

Renk Analizi; renk Konica Minolta Colormeter (Chromater C-400, Japan) cihazı ile 

ölçülmüĢtür. Balın homojenliğini sağlamak için 50 
o
C‟de 1 saat bekletilmiĢtir. 

Örnekler plastik örnek kaplarına aktarılmıĢ ve 1 cm kalınlığında tabaka oluĢturması 

sağlanmıĢtır ve L, a, b renk değerleri ölçülmüĢtür (Bertoncelj, vd., 2007). 

Titrasyon Asitliği; 10 gram bal örneği ile 75 ml distile su karıĢtırılarak bal çözeltisi 

hazırlanmıĢ ve titrimetrik metod kullanılarak titrasyon asitlik ölçülmüĢtür (AOAC, 

1990). 

Titrasyon asitliği (meq/kg) = harcanan NaOH miktarı (ml) x NaOH normalitesi x1000 

                                                                     Kullanılan örnek miktarı (g) 

 

İstatistik Analiz 

Elde edilen verilerin tanımlayıcı istatistikleri hesaplanmıĢtır. Bu amaçla SPSS 18,0 

istatistik paket programı kullanılmıĢtır. 
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4. BULGULAR VE TARTIŞMA 

Malatya ilinin 2014 ve 2015 yıllarında 13 ilçesinden alınan 23 bal örneklerinin 8‟i 

unifloral (Arapgir 1, Arguvan 1, Arguvan 2, Hekimhan 1, Kale 2, Pütürge 1, Yazıhan 

1, YeĢilyurt 1) olarak belirlenmiĢtir. 

15 bal örneği ise multifloral (Akçadağ 1, Akçadağ 2, Arapgir 2, Battalgazi 2, 

Darende 1, Darende 2, DoğanĢehir 1, DoğanĢehir 2, Doğanyol 2, Hekimhan 2, 

Kuluncak 1, Kuluncak 2, Pütürge 2, Yazıhan 2, YeĢilyurt 2) olarak belirlenmiĢtir 

(Çizelge 4.1). 

Çizelge 4.1. Bal örneklerindeki toplam familya, takson miktarları ve bir preparattaki 

toplam polen sayısı 

 

No 

 

Örneğin 

Alındığı Bölge 

Bir 

Preparattaki 

Toplam Polen 

Sayısı 

Familya 

Sayısı 

Takson 

Sayısı 

Bitkisel 

Köken 

1 Akçadağ 1 8460 14  35 Multifloral 

2 Akçadağ 2 4575 13  28 Multifloral 

3 Arapgir 1 6825 9  20 Unifloral 

4 Arapgir 2 525 15  30 Multifloral 

5 Arguvan 1 1530 14  25 Unifloral 

6 Arguvan 2 18540 16  27 Unifloral 

7 Battalgazi 2 16905 14  28 Multifloral 

8 Darende 1 3075 15  25 Multifloral 

9 Darende 2 1170 11  21 Multifloral 

10 DoğanĢehir 1 1650 21  39 Multifloral 

11 DoğanĢehir 2 5655 19  32 Multifloral 

12 Doğanyol 2 4845 15  28 Multifloral 

13 Hekimhan 1 8850 12  25 Unifloral 

14 Hekimhan 2 3060 13  26 Multifloral 

15 Kale 2 2295 13  25 Unifloral 

16 Kuluncak 1 13800 16  26 Multifloral 

17 Kuluncak 2 975 17  30 Multifloral 

18 Pütürge 1 7740 15  29 Unifloral 

19 Pütürge 2 7770 16  29 Multifloral 

20 Yazıhan 1 20340 14  31 Unifloral 

21 Yazıhan 2 10575 15  28 Multifloral 

22 YeĢilyurt 1 20370 14  26 Unifloral 

23 YeĢilyurt 2 3045 16  27 Multifloral 
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4.1 Akçadağ ilçesinden alınan 1. bal örneğinin polen analizi 

Akçadağ ilçesinden alınan bal örneğinde 14 familyaya ait 35 taksonun poleni 

bulunduğu tespit edilmiĢtir. Analiz edilen bal örneğinde dominant polene 

rastlanmamıĢtır. Astragalus sp. polenleri % 32,5 oranla sekonder olarak tespit 

edilmiĢtir. Minör oranda tespit edilen taksonlar ise; Brassica sp. % 3,26, Carduus sp. 

% 3,65, Hypericum sp. % 3,74, Melilotus sp. % 3,93, Onobrychis sp. % 4,89, 

Quercus sp. % 3,93, Salix sp. % 9,02, Senecio sp. % 3,17, Solanum sp. % 6,72, 

Trifolium sp. % 4,70‟dir (ġekil 4.1, ġekil 4.2), (Çizelge 4.2). 

Balın kovandan alınıĢ tarihi: 10.09.2014                              Sayılan polenler: 1041 

KristalleĢme: Var       

 

             ġekil 4.1. Akçadağ (1)  bal örneğindeki familyalara ait polen yüzdesi 

 

               ġekil 4.2. Akçadağ (1) bal örneğindeki taksonlara ait polen yüzdesi 
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Çizelge 4.2. Akçadağ (1)  bal örneğindeki taksonlar ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

Familya Takson Polen sayısı Polen yüzdesi 
Bolluk 

durumu 

Apiaceae Daucus 1 0.09 E 

Asteraceae Anthemis 1 0.09 E 

 Carduus 38 3.65 M 

 Centaurea 17 1.63 E 

 Cichorium 5 0.48 E 

 Gaillardia 1 0.09 E 

 Senecio 33 3.17 M 

 Taraxacum 1 0.09 E 

Boraginaceae Anchusa 11 1.05 E 

 Echium 26 2.49 E 

 Myosotis 3 0.28 E 

Brassicaceae Brassica 34 3.26 M 

 Isatis 3 0.28 E 

Dipsacaceae Dipsacus 1 0.09 E 

 Scabiosa 1 0.09 E 

Fabaceae Astragalus 339 32.5 S 

 Hedysarum 9 0.86 E 

 Medicago 21 2.01 E 

 Melilotus 41 3.93 M 

 Lotus 17 1.63 E 

 Onobrychis 51 4.89 M 

 Trifolium 49 4.70 M 

 Vicia 1 0.09 E 

Fagaceae Quercus 41 3.93 M 

Hypericaceae Hypericum 39 3.74 M 

Lamiaceae Salvia 13 1.24 E 

Lauraceae Laurus 4 0.38 E 

Rhamnaceae Paliurus 30 2.88 E 

Rosaceae Crataegus 15 1.44 E 

 Malus 4 0.38 E 

 Rosa 1 0.09 E 

 Rubus 20 1.92 E 

Salicaceae Salix 94 9.02 M 

Solanaceae Nicotiana 6 0.57 E 

 Solanum 70 6.72 M 

Toplam familya 

sayısı 

Toplam takson 

sayısı 

Toplam polen 

sayısı 
Toplam yüzde    

14 35 1041 100  
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4.2 Akçadağ ilçesinden alınan 2. bal örneğinin polen analizi 

Akçadağ ilçesinden alınan bal örneğinde 13 familyaya ait 28 taksonun poleni 

bulunduğu tespit edilmiĢtir. Analizi yapılan bal örneğinde dominant polene 

rastlanmamıĢtır. Astragalus sp. polenleri % 16,2 oranla, Onobrychis sp. % 21,9 

sekonder olarak tespit edilmiĢtir. Minör oranda tespit edilen taksonlar ise; Brassica 

sp. % 7,06, Centaurea sp. % 3,85, Crataegus sp. % 3,02, Lathyrus sp. % 3,85, 

Plantago sp. % 5,04, Prunus sp. % 6,14, Salix sp. % 9,26, Vicia sp. % 13,4‟tür (ġekil 

4.3, ġekil 4.4), (Çizelge 4.3). 

Balın kovandan alınıĢ tarihi: 09.09.2015                              Sayılan polenler: 1090 

KristalleĢme: Yok                                     

 

ġekil 4.3. Akçadağ (2)  bal örneğindeki familyalara ait polen yüzdesi 

 

ġekil 4.4. Akçadağ (2)  bal örneğindeki taksonlara ait polen yüzdesi 
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Çizelge 4.3. Akçadağ (2)  bal örneğindeki taksonlar ve polen yüzdeleri 

 (D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

 

 

 

 

 

 

Familya Takson Polen sayısı Polen yüzdesi 
Bolluk 

durumu 

Apiaceae Coriandrium 1 0.09 E 

Asteraceae Anthemis 4 0.36 E 

 Centaurea 42 3.85 M 

 Charthamus 7 0.64 E 

 Cichorium 7 0.64 E 

 Helianthus 9 0.82 E 

 Taraxacum 1 0.09 E 

Boraginaceae Echium 4 0.36 E 

 Myosotis 1 0.09 E 

Brassicaceae Brassica 77 7.06 M 

 Isatis 9 0.82 E 

Elaeagnaceae Elaeagnus 6 0.55 E 

Euphorbiaceae Euphorbia 4 0.36 E 

Fabaceae Astragalus 177 16.2 S 

 Lathyrus 42 3.85 M 

 Onobrychis 239 21.9 S 

 Trifolium 12 1.10 E 

 Vicia 147 13.4 M 

Fagaceae Quercus 20 1.83 E 

Lamiaceae Lamium 10 0.91 E 

 Salvia 5 0.45 E 

Plantaginaceae Plantago 55 5.04 M 

Rosaceae Crataegus 33 3.02 M 

 Prunus 67 6.14 M 

 Sanquisorba 1 0.09 E 

Salicaceae Salix 101 9.26 M 

 Populus 8 0.73 E 

Solanaceae Nicotiana 1 0.09 E 

Toplam familya 

sayısı 

Toplam takson 

sayısı 

Toplam polen 

sayısı 
Toplam yüzde    

13 28 1090 100  
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4.3 Arapgir ilçesinden alınan 1. bal örneğinin polen analizi 

Arapgir ilçesinden alınan bal örneğinde 9 familyaya ait 20 taksonun poleni 

bulunduğu tespit edilmiĢtir. Analiz edilen bal örneğinde sekonder polene 

rastlanmamıĢtır. Astragalus sp. polenleri % 51,6 oranla dominant olarak tespit 

edilmiĢtir. Minör oranda tespit edilen taksonlar ise; Anthemis sp. % 3,12, Carduus sp. 

% 14,6, Medicago sp. % 14,0, Quercus sp. % 5,30‟dur (ġekil 4.5, ġekil 4.6), (Çizelge 

4.4). 

Balın kovandan alınıĢ tarihi: 12.09.2014                              Sayılan polenler: 1054 

KristalleĢme: Yok                  

 

ġekil 4.5. Arapgir (1)  bal örneğindeki familyalara ait polen yüzdesi 

 

ġekil 4.6. Arapgir (1) bal örneğindeki taksonlara ait polen yüzdesi        
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Çizelge 4.4. Arapgir (1) bal örneğindeki taksonlar ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Familya Takson Polen sayısı  Polen yüzdesi 
Bolluk 

durumu 

Asteraceae Anthemis 33 3.12 M 

 Aster 6 0.56 E 

 Bellis 17 1.60 E 

 Carduus 155 14.6 M 

 Cichorium 2 0.18 E 

Boraginaceae Echium 4 0.37 E 

 Myosotis 2 0.18 E 

Fabaceae Astragalus 545 51.6 D 

 Coronilla 2 0.18 E 

 Hedysarum 1 0.09 E 

 Medicago 148 14.0 M 

 Trifolium 28 2.65 E 

Fagaceae Quercus 56 5.30 M 

Gramineae Zea mays 1 0.09 E 

Hypericaceae Hypericum 7 0.66 E 

Lamiaceae Salvia 12 1.13 E 

 Phlomis 14 1.32 E 

Rosaceae Rubus 2 0.18 E 

 Sanquisorba 17 1.60 E 

Solanaceae Solanum 2 0.18 E 

Toplam familya 

sayısı 

Toplam takson 

sayısı 

Toplam polen 

sayısı 
Toplam yüzde    

9 20 1054 100  
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4.4 Arapgir ilçesinden alınan 2. bal örneğinin polen analizi 

Arapgir ilçesinden alınan bal örneğinde 15 familyaya ait 30 taksonun poleni 

bulunduğu tespit edilmiĢtir. Analiz edilen bal örneğinde dominant polene 

rastlanmamıĢtır. Astragalus sp. polenleri % 21,9 oranla, Onobrychis sp. % 26,0 

sekonder olarak tespit edilmiĢtir. Minör oranda tespit edilen taksonlar ise; Echium sp. 

% 3.93, Coronilla sp. % 8,16, Lathyrus sp. % 6,91,  Prunus sp. % 5,18, Trifolium sp. 

% 5,28, Vicia sp. % 6,34‟tür (ġekil 4.7, ġekil 4.8), (Çizelge 4.5). 

Balın kovandan alınıĢ tarihi: 08.09.2015                              Sayılan polenler: 1041 

KristalleĢme: Var                                      

 

ġekil 4.7. Arapgir (2) bal örneğindeki familyalara ait polen yüzdesi 

 

ġekil 4.8. Arapgir (2) bal örneğindeki taksonlara ait polen yüzdesi 



84 
 

Çizelge 4.5. Arapgir (2)  bal örneğindeki taksonlar ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

 

 

 

 

Familya Takson  Polen sayısı Polen yüzdesi 
Bolluk 

durumu 

Apiaceae Coriandrium 2 0.19 E 

Asteraceae Achillea 18 1.72 E 

 Anthemis 2 0.19 E 

 Carduus 7 0.67 E 

 Centaurea 11 1.05 E 

 Charthamus 1 0.09 E 

 Cichorium 5 0.48 E 

Boraginaceae Echium 41 3.93 M 

Brassicaceae Brassica 30 2.88 E 

Dipsacaceae Dipsacus 4 0.38 E 

 Scabiosa 1 0.09 E 

Elaeagnaceae Elaeagnus 2 0.19 E 

Fabaceae Astragalus 228 21.9 S 

 Coronilla 85 8.16 M 

 Lathyrus 72 6.91 M 

 Onobrychis 271 26.0 S 

 Trifolium 55 5.28 M 

 Vicia 66 6.34 M 

Fagaceae Quercus 23 2.20 E 

Geraniaceae Geranium 1 0.09 E 

Lamiaceae Thymus 2 0.19 E 

 Salvia 7 0.67 E 

Lauraceae Laurus 4 0.38 E 

Rhamnaceae Paliurus 26 2.49 E 

Rosaceae Crataegus 2 0.19 E 

 Prunus 54 5.18 M 

 Rubus 4 0.38 E 

Salicaceae Salix 5 0.48 E 

 Populus 6 0.57 E 

Solanaceae Solanum 6 0.57 E 

Toplam familya 

sayısı 

Toplam takson 

sayısı 

Toplam polen 

sayısı 
Toplam yüzde    

15 30 1041 100  
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4.5 Arguvan ilçesinden alınan 1. bal örneğinin polen analizi 

Arguvan ilçesinden alınan bal örneğinde 14 familyaya ait 25 taksonun poleni 

bulunduğu tespit edilmiĢtir. Analiz edilen bal örneğinin sekonder polene 

rastlanmamıĢtır. Astragalus sp. polenleri % 62,9 oranla dominant olarak tespit 

edilmiĢtir. Minör oranda tespit edilen taksonlar ise; Aster sp. % 3,91, Medicago sp. 

% 5,69, Quercus sp. % 5,69, Plantago sp. % 9,42, Trifolium sp. % 3,73‟tür (ġekil 

4.9, ġekil 4.10), (Çizelge 4.6).  

Balın kovandan alınıĢ tarihi: 08.09.2014                              Sayılan polenler: 1072 

KristalleĢme: Var                                      

 

ġekil 4.9. Arguvan (1) bal örneğindeki familyalara ait polen yüzdesi 

 

ġekil 4.10. Arguvan (1) bal örneğindeki taksonlara ait polen yüzdesi 
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Çizelge 4.6. Arguvan (1)  bal örneğindeki taksonlar ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Familya Takson Polen sayısı Polen yüzdesi 
Bolluk 

durumu 

Asteraceae Achillea 2 0.18 E 

 Aster 42 3.91 M 

 Carduus 3 0.27 E 

 Cichorium 21 1.95 E 

Boraginaceae Echium 2 0.18 E 

Brassicaceae Brassica 5 0.44 E 

 Isatis 1 0.09 E 

Caryopyllaceae Dianthus 1 0.09 E 

Ebenaceae Diospyros 4 0.37 E 

Fabaceae Astragalus 675 62.9 D 

 Hedysarum 8 0.74 E 

 Medicago 61 5.69 M 

 Melilotus 4 0.37 E 

 Trifolium 40 3.73 M 

Fagaceae Quercus 61 5.69 M 

Gramineae Zea mays 3 0.27 E 

Hypericaceae Hypericum 8 0.74 E 

Lamiaceae Salvia 9 0.83 E 

Lauraceae Laurus 7 0.65 E 

Plantaginaceae Plantago 101 9.42 M 

Rosaceae Crataegus 5 0.46 E 

 Rubus 3 0.27 E 

 Sorbus 1 0.09 E 

Solanaceae Nicotiana 2 0.18 E 

 Solanum 3 0.27 E 

Toplam familya 

sayısı 

Toplam takson 

sayısı 

Toplam polen 

sayısı 
Toplam yüzde    

14 25 1072 100  
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4.6 Arguvan ilçesinden alınan 2. bal örneğinin polen analizi 

Arguvan ilçesinden alınan bal örneğinde 16 familyaya ait 27 taksonun poleni 

bulunduğu tespit edilmiĢtir. Analiz edilen bal örneğinin sekonder polene 

rastlanmamıĢtır. Astragalus sp. polenleri % 60,7 oranla dominant olarak tespit 

edilmiĢtir. Minör oranda tespit edilen taksonlar ise; Carduus sp. % 4,06, Quercus sp. 

% 3,74, Paliurus sp. % 10,4‟tür (ġekil 4.11, ġekil 4.12), (Çizelge 4.7).  

Balın kovandan alınıĢ tarihi: 12.09.2015                              Sayılan polenler: 1550 

KristalleĢme: Yok 

 

ġekil 4.11. Arguvan (2) bal örneğindeki familyalara ait polen yüzdesi 

 

ġekil 4.12. Arguvan (2) bal örneğindeki taksonlara ait polen yüzdesi 
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Çizelge 4.7. Arguvan (2)  bal örneğindeki taksonlar ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

 

 

 

 

 

 

Familya Takson Polen sayısı Polen yüzdesi 
Bolluk 

durumu 

Apiaceae  Coriandrium 18 1.16 E 

Asteraceae Carduus 63 4.06 M 

 Centaurea 8 0.51 E 

 Senecio 14 0.90 E 

 Taraxacum 3 0.19 E 

Boraginaceae Echium 43 2.77 E 

 Myosotis 15 0.96 E 

Campanulaceae Campanula 1 0.06 E 

Caryopyllaceae Silene 29 1.87 E 

Fabaceae Astragalus 942 60.7 D 

 Coronilla 38 2.45 E 

 Hedysarum 17 1.09 E 

 Melilotus 16 1.03 E 

 Onobrychis 25 1.61 E 

Fagaceae Quercus 58 3.74 M 

Geraniaceae Geranium 2 0.12 E 

Hypericaceae Hypericum 15 0.96 E 

Lamiaceae Lamium 3 0.19 E 

 Salvia 4 0.25 E 

 Thymus 24 1.54 E 

Lauraceae Laurus 1 0.06 E 

Liliaceae Allium 10 0.64 E 

Rhamnaceae Paliurus 162 10.4 M 

Rosaceae Rubus 25 1.61 E 

 Prunus 1 0.06 E 

Salicaceae Salix 6 0.38 E 

Solanaceae Solanum 7 0.45 E 

Toplam familya 

sayısı 

Toplam takson 

sayısı 

Toplam polen 

sayısı 
Toplam yüzde    

16 27 1550 100  
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4.7 Battalgazi ilçesinden alınan 2. bal örneğinin polen analizi 

Battalgazi ilçesinden alınan bal örneğinde 14 familyaya ait 28 taksonun poleni 

bulunduğu tespit edilmiĢtir. Analiz edilen bal örneğinde dominant polene 

rastlanmamıĢtır. Astragalus sp. polenleri % 43,6 oranla sekonder olarak tespit 

edilmiĢtir. Minör oranda tespit edilen taksonlar ise; Achillea sp. % 3,74, Carduus sp. 

% 9,63, Paliurus sp. % 15,7, Vicia sp. % 5,73‟tür  (ġekil 4.13, ġekil 4.14), (Çizelge 

4.8).  

Balın kovandan alınıĢ tarihi: 14.09.2015                              Sayılan polenler: 1308 

KristalleĢme: Yok 

 

ġekil 4.13. Battalgazi (2) bal örneğindeki familyalara ait polen yüzdesi 

 

ġekil 4.14. Battalgazi (2) bal örneğindeki taksonlara ait polen yüzdesi  
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Çizelge 4.8. Battalgazi (2)  bal örneğindeki taksonlar ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

 

 

 

 

 

Familya Takson Polen sayısı Polen yüzdesi 
Bolluk 

durumu 

Apiaceae Coriandrium 15 1.14 E 

Asteraceae Achillea 49 3.74 M 

 Carduus 126 9.63 M 

 Centaurea 14 1.07 E 

 Taraxacum 14 1.07 E 

Caryopyllaceae Dianthus 1 0.07 E 

Dipsacaceae Dipsacus 1 0.07 E 

 Scabiosa 1 0.07 E 

Fabaceae Astragalus 571 43.6 S 

 Coronilla 20 1.52 E 

 Lathyrus 4 0.30 E 

 Melilotus 35 2.67 E 

 Onobrychis 14 1.07 E 

 Trifolium 13 0.99 E 

 Vicia 75 5.73 M 

Fagaceae Quercus 17 1.29 E 

Geraniaceae Geranium 7 0.53 E 

Hypericaceae Hypericum 21 1.60 E 

Lamiaceae Salvia 8 0.61 E 

 Thymus 19 1.45 E 

Liliaceae Allium 5 0.38 E 

Rhamnaceae Paliurus 206 15.7 M 

Rosaceae Crataegus 2 0.15 E 

 Rubus 2 0.15 E 

 Prunus 18 1.37 E 

Salicaceae Salix 24 1.83 E 

 Populus 15 1.14 E 

Solanaceae Solanum 11 0.84 E 

Toplam familya 

sayısı 

Toplam takson 

sayısı 

Toplam polen 

sayısı 
Toplam yüzde    

14 28 1308 100  



91 
 

4.8 Darende ilçesinden alınan 1. bal örneğinin polen analizi 

Darende ilçesinden alınan bal örneğinde 15 familyaya ait 25 taksonun poleni 

bulunduğu tespit edilmiĢtir. Analiz edilen bal örneğinde dominant polene 

rastlanmamıĢtır. Brassica sp. polenleri % 24,8 oranla, Centaurea sp. % 22,8 

sekonder olarak tespit edilmiĢtir. Minör oranda tespit edilen taksonlar ise; Astragalus 

sp. % 15,0, Rubus sp. % 15,5, Salix sp. % 4, Thymus sp. % 6,18‟dir (ġekil 4.15, ġekil 

4.16), (Çizelge 4.9). 

Balın kovandan alınıĢ tarihi: 15.09.2014                              Sayılan polenler: 1100 

KristalleĢme: Var 

 

ġekil 4.15. Darende (1) bal örneğindeki familyalara ait polen yüzdesi 

 

ġekil 4.16. Darende (1) bal örneğindeki taksonlara ait polen yüzdesi 



92 
 

Çizelge 4.9. Darende(1)  bal örneğindeki taksonlar ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Familya Takson Polen sayısı Polen yüzdesi 
Bolluk 

durumu 

Apiaceae Bifora 18 1.63 E 

Asteraceae Aster 1 0.09 E 

 Centaurea 251 22.8 S 

 Cichorium 5 0.45 E 

 Cirsium 4 0.36 E 

 Taraxacum 6 0.54 E 

Boraginaceae Echium 4 0.36 E 

Brassicaceae Brassica 273 24.8 S 

 Isatis 10 0.90 E 

 Sinapis 3 0.27 E 

Dipsacaceae Scabiosa 1 0.09 E 

Elaeagnaceae Elaeagnus 6 0.54 E 

Fabaceae Astragalus 166 15.0 M 

 Trifolium 32 2.90 E 

Fagaceae Quercus 2 0.18 E 

Graminea Zea mays 16 1.45 E 

Hypericaceae Hypericum 10 0.90 E 

Lamiaceae Thymus 68 6.18 M 

Myrtaceae Eucalyptus 1 0.09 E 

Ranunculaceae Nigella 3 0.27 E 

Rosaceae Crataegus 1 0.09 E 

 Potentilla 2 0.18 E 

 Rubus 171 15.5 M 

 Sanquisorba 2 0.18 E 

Salicaceae Salix 44 4 M 

Toplam familya 

sayısı 

Toplam takson 

sayısı 

Toplam polen 

sayısı 
Toplam yüzde    

15 25 1100 100  
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4.9 Darende ilçesinden alınan 2. bal örneğinin polen analizi 

Darende ilçesinden alınan bal örneğinde 11 familyaya ait 21 taksonun poleni 

bulunduğu tespit edilmiĢtir. Analiz edilen bal örneğinde dominant polene 

rastlanmamıĢtır. Astragalus sp. polenleri % 45,5 oranla, Coronilla sp. % 18,6 

sekonder olarak tespit edilmiĢtir. Minör oranda tespit edilen taksonlar ise; Centaurea 

sp. % 4,27, Quercus sp. % 4,17, Paliurus sp. % 11,8, Rubus sp. % 3,78‟dir (ġekil 

4.17, ġekil 4.18), (Çizelge 4.10). 

Balın kovandan alınıĢ tarihi: 16.09.2015                              Sayılan polenler: 1030 

KristalleĢme: Yok 

 

ġekil 4.17. Darende (2) bal örneğindeki familyalara ait polen yüzdesi 

 

ġekil 4.18. Darende (2) bal örneğindeki taksonlara ait polen yüzdesi 
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Çizelge 4.10. Darende (2)  bal örneğindeki taksonlar ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Familya Takson Polen sayısı Polen yüzdesi 
Bolluk 

durumu 

Asteraceae Anthemis 3 0.29 E 

 Centaurea 44 4.27 M 

 Senecio 1 0.09 E 

Boraginaceae Myosotis 1 0.09 E 

Brassicaceae Brassica 2 0.19 E 

Dipsacaceae Dipsacus 7 0.67 E 

Elaeagnaceae Elaeagnus 5 0.48 E 

Fabaceae Astragalus 469 45.5 S 

 Coronilla 192 18.6 S 

 Lathyrus 13 1.26 E 

 Melilotus 3 0.29 E 

 Onobrychis 28 2.71 E 

 Trifolium 17 1.65 E 

Fagaceae Quercus 43 4.17 M 

Geraniaceae Geranium 2 0.19 E 

Lamiaceae Salvia 12 1.16 E 

 Thymus 20 1.94 E 

Rhamnaceae Paliurus 122 11.8 M 

Rosaceae Crataegus 1 0.09 E 

 Prunus 6 0.58 E 

 Rubus 39 3.78 M 

Toplam familya 

sayısı 

Toplam takson 

sayısı 

Toplam polen 

sayısı 
Toplam yüzde    

11 21 1030 100  
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4.10 Doğanşehir ilçesinden alınan 1. bal örneğinin polen analizi 

DoğanĢehir ilçesinden alınan bal örneğinde 21 familyaya ait 39 taksonun poleni 

bulunduğu tespit edilmiĢtir. Analiz edilen bal örneğinde dominant ve sekonder 

polene rastlanmamıĢtır. Minör oranda tespit edilen taksonlar ise; Echium sp. 

polenleri % 5,83, Brassica sp. % 11,6, Coronilla sp. % 3,24, Lathyrus sp. % 5,01, 

Medicago sp. % 3,39, Onobrychis sp. % 7,23, Quercus sp. % 6,19, Rubus sp. % 12,9, 

Salix sp. % 9,07, Wiedemannia sp. % 5,09‟dur (ġekil 4.19, ġekil 4.20), (Çizelge 

4.11).  

Balın kovandan alınıĢ tarihi: 11.09.2014                              Sayılan polenler: 1355 

KristalleĢme: Yok 

 

ġekil 4.19. DoğanĢehir (1) bal örneğindeki familyalara ait polen yüzdesi 

 

ġekil 4.20. DoğanĢehir (1) bal örneğindeki taksonlara ait polen yüzdesi 
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Çizelge 4.11. DoğanĢehir (1)  bal örneğindeki taksonlar ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

Familya Takson Polen sayısı Polen yüzdesi 
Bolluk 

durumu 

Apiaceae Daucus 23 1.69 E 

Asteraceae Achillea 1 0.07 E 

 Aster 6 0.44 E 

 Centaurea 31 2.28 E 

 Cichorium 4 0.29 E 

 Senecio 16 1.18 E 

 Taraxacum 13 0.95 E 

Boraginaceae Echium 79 5.83 M 

 Myosotis 31 2.28 E 

Brassicaceae Brassica 158 11.6 M 

 Matthiola 5 0.36 E 

Caprifoliaceae Lonicera 2 0.14 E 

 Vibirnum 5 0.36 E 

Convolvulaceae Convolvulus 9 0.66 E 

Ebenaceae Diospyros 30 2.21 E 

Elaeagnaceae Elaeagnus 6 0.44 E 

Euphorbiaceae Euphorbia 1 0.07 E 

Fabaceae Astragalus 26 1.91 E 

 Coronilla 44 3.24 M 

 Hedysarum 32 2.36 E 

 Lathyrus 68 5.01 M 

 Medicago 46 3.39 M 

 Melilotus 4 0.29 E 

 Onobrychis 98 7.23 M 

 Trifolium 24 1.77 E 

Fagaceae Quercus 84 6.19 M 

Geraniaceae Geranium 2 0.14 E 

Graminea Zea mays 26 1.91 E 

Hypericaceae Hypericum 16 1.18 E 

Lamiaceae Thymus 28 2.06 E 

 Wiedemannia 69 5.09 M 

Malvaceae Alceae 13 0.95 E 

Myrtaceae Eucalyptus 5 0.36 E 

Plantaginaceae Plantago 8 0.59 E 

Rhamnaceae Paliurus 11 0.81 E 

Rosaceae Prunus 1 0.07 E 

 Rubus 176 12.9 M 

 Sanquisorba 31 2.28 E 

Salicaceae Salix 123 9.07 M 

Toplam familya 

sayısı 

Toplam takson 

sayısı 

Toplam polen 

sayısı 
Toplam yüzde    

21 39 1355 100  
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4.11 Doğanşehir ilçesinden alınan 2. bal örneğinin polen analizi 

DoğanĢehir ilçesinden alınan bal örneğinde 19 familyaya ait 32 taksonun poleni 

bulunduğu tespit edilmiĢtir. Analiz edilen bal örneğinde dominant polene 

rastlanmamıĢtır. Astragalus sp. polenleri % 35,2 oranla sekonder olarak tespit 

edilmiĢtir. Minör oranda tespit edilen taksonlar ise; Coronilla sp. % 3,53, Echium sp. 

% 3,03, Quercus sp. % 3,87, Paliurus sp. % 15,5, Rubus sp. % 7,57, Salix sp. % 

10,0, Solanum sp. % 9,84‟tür (ġekil 4.21, ġekil 4.22), (Çizelge 4.12). 

Balın kovandan alınıĢ tarihi: 17.09.2015                              Sayılan polenler: 1188 

KristalleĢme: Var 

 

ġekil 4.21. DoğanĢehir (2) bal örneğindeki familyalara ait polen yüzdesi 

 

ġekil 4.22. DoğanĢehir (2) bal örneğindeki taksonlara ait polen yüzdesi 
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Çizelge 4.12. DoğanĢehir (2)  bal örneğindeki taksonlar ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

 

 

 

Familya Takson Polen sayısı Polen yüzdesi 
Bolluk 

durumu 

Apiaceae Pimpinella 6 0.50 E 

Asteraceae Carduus 3 0.25 E 

 Centaurea 2 0.16 E 

 Echinops 2 0.16 E 

 Senecio 2 0.16 E 

 Taraxacum 1 0.08 E 

Boraginaceae Echium 36 3.03 M 

Brassicaceae Brassica 1 0.08 E 

Caryophyllaceae Dianthus 8 0.67 E 

Euphorbiaceae Euphorbia 27 2.27 E 

Dipsacaceae Scabiosa 1 0.08 E 

Fabaceae Astragalus 419 35.2 S 

 Coronilla 42 3.53 M 

 Lathyrus 1 0.08 E 

 Medicago 1 0.08 E 

 Melilotus 32 2.69 E 

 Vicia 4 0.33 E 

Fagaceae Quercus 46 3.87 M 

Graminea Zea mays 2 0.16 E 

Lamiaceae Salvia 3 0.25 E 

 Thymus 4 0.33 E 

Lauraceae Laurus 19 1.59 E 

Plantaginaceae Plantago 2 0.16 E 

Pinaceae Pinus 1 0.08 E 

Rhamnaceae Paliurus 185 15.5 M 

Rosaceae Prunus 5 0.42 E 

 Rubus 90 7.57 M 

 Sanquisorba 5 0.42 E 

Salicaceae Salix 119 10.0 M 

Solanaceae Nicotiana 1 0.08 E 

 Solanum 117 9.84 M 

Tiliaceae Tilia 1 0.08 E 

Toplam familya 

sayısı 

Toplam takson 

sayısı 

Toplam polen 

sayısı 
Toplam yüzde    

19 32 1188 100  



99 
 

4.12 Doğanyol ilçesinden alınan 2. bal örneğinin polen analizi 

Doğanyol ilçesinden alınan bal örneğinde 15 familyaya ait 28 taksonun poleni 

bulunduğu tespit edilmiĢtir. Analiz edilen bal örneğinde dominant polene 

rastlanmamıĢtır. Astragalus sp. polenleri % 20,4 oranla sekonder olarak tespit 

edilmiĢtir. Minör oranda tespit edilen taksonlar ise; Brassica sp. % 14,2, Myosotis sp. 

% 8,57, Quercus sp. % 4,79, Prunus sp. % 10,4, Solanum sp. % 14,7, Trifolium sp. 

% 4,42‟dir (ġekil 4.23, ġekil 4.24), (Çizelge 4.13).  

Balın kovandan alınıĢ tarihi: 15.09.2015                              Sayılan polenler: 1084 

KristalleĢme: Yok 

 

ġekil 4.23. Doğanyol (2) bal örneğindeki familyalara ait polen yüzdesi 

 

ġekil 4.24. Doğanyol (2) bal örneğindeki taksonlara ait polen yüzdesi 
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Çizelge 4.13. Doğanyol (2)  bal örneğindeki taksonlar ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

 

 

 

 

 

 

Familya Takson Polen sayısı Polen yüzdesi 
Bolluk 

durumu 

Apiaceae Coriandrium 2 0.18 E 

Asteraceae Anthemis 1 0.09 E 

 Carduus 23 2.12 E 

 Centaurea 10 0.92 E 

 Cichorium 1 0.09 E 

 Senecio 8 0.73 E 

Boraginaceae Echium 4 0.36 E 

 Myosotis 93 8.57 M 

Brassicaceae Brassica 155 14.2 M 

 Isatis 15 1.38 E 

Caryophyllaceae Dianthus 19 1.75 E 

Dipsacaceae Scabiosa 1 0.09 E 

Fabaceae Astragalus 222 20.4 S 

 Lotus 9 0.83 E 

 Melilotus 16 1.47 E 

 Trifolium 48 4.42 M 

 Vicia 6 0.55 E 

Fagaceae Quercus 52 4.79 M 

Geraniaceae Geranium 1 0.09 E 

Lamiaceae Thymus 17 1.56 E 

Plantaginaceae Plantago 1 0.09 E 

Rhamnaceae Paliurus 11 1.01 E 

Rosaceae Crataegus 31 2.85 E 

 Prunus 113 10.4 M 

 Rubus 31 2.85 E 

 Sanquisorba 6 0.55 E 

Salicaceae Salix 28 2.58 E 

Solanaceae Solanum 160 14.7 M 

Toplam familya 

sayısı 

Toplam takson 

sayısı 

Toplam polen 

sayısı 
Toplam yüzde    

15 28 1084 100  
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4.13 Hekimhan ilçesinden alınan 1. bal örneğinin polen analizi 

Hekimhan ilçesinden alınan bal örneğinde 12 familyaya ait 25 taksonun poleni 

bulunduğu tespit edilmiĢtir. Analiz edilen bal örneğinde Salix sp. polenleri % 47,4 

oranla dominant olarak tespit edilmiĢtir. Astragalus sp. % 25,8 oranla sekonder 

olarak tespit edilmiĢtir. Minör oranda tespit edilen taksonlar ise; Brassica sp. % 4,25, 

Crataegus sp. % 4,25, Quercus sp. % 3,49, Rubus sp. % 3,49‟dur (ġekil 4.25, ġekil 

4.26), (Çizelge 4.14). 

Balın kovandan alınıĢ tarihi: 07.09.2014                              Sayılan polenler: 1174 

KristalleĢme: Var 

 

ġekil 4.25. Hekimhan (1) bal örneğindeki familyalara ait polen yüzdesi 

 

ġekil 4.26. Hekimhan (1) bal örneğindeki taksonlara ait polen yüzdesi 
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Çizelge 4.14. Hekimhan (1)  bal örneğindeki taksonlar ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Familya Takson Polen sayısı Polen yüzdesi 
Bolluk 

durumu 

Apiaceae Turgenia 1 0.08 E 

Asteraceae Bellis 1 0.08 E 

 Carduus 5 0.42 E 

 Centaurea 1 0.08 E 

 Taraxacum 1 0.08 E 

Brassicaceae Brassica 50 4.25 M 

Fabaceae Astragalus 304 25.8 S 

 Coronilla 2 0.17 E 

 Melilotus 21 1.78 E 

 Hedysarum 10 0.85 E 

 Trifolium 18 1.53 E 

Fagaceae Quercus 41 3.49 M 

Gramineae Zea mays 17 1.44 E 

Hypericaceae Hypericum 20 1.70 E 

Lamiaceae Salvia 2 0.17 E 

 Stachys 3 0.25 E 

 Thymus 2 0.17 E 

Plantaginaceae Plantago 1 0.08 E 

Rosaceae Crataegus 50 4.25 M 

 Prunus 21 1.78 E 

 Rubus 41 3.49 M 

 Sanquisorba 2 0.17 E 

Salicaceae Salix 557 47.4 D 

Solanaceae Nicotiana 1 0.08 E 

 Solanum 2 0.17 E 

Toplam familya 

sayısı 

Toplam takson 

sayısı 

Toplam polen 

sayısı 
Toplam yüzde    

12 25 1174 100  
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4.14 Hekimhan ilçesinden alınan 2. bal örneğinin polen analizi 

Hekimhan ilçesinden alınan bal örneğinde 13 familyaya ait 26 taksonun poleni 

bulunduğu tespit edilmiĢtir. Analiz edilen bal örneğinde dominant polene 

rastlanmamıĢtır. Astragalus sp. polenleri % 16,9 oranla, Salix sp. % 21,2 sekonder 

olarak tespit edilmiĢtir. Minör oranda tespit edilen taksonlar ise; Brassica sp. % 3,32, 

Echium sp. % 8,26, Myosotis sp. % 8,54, Quercus sp. % 9,02, Paliurus sp. % 9,78, 

Trifolium sp. % 4,46, Vicia sp. % 4,84‟tür (ġekil 4.27, ġekil 4.28), (Çizelge 4.15).  

Balın kovandan alınıĢ tarihi: 16.09.2015                              Sayılan polenler: 1053 

KristalleĢme: Yok 

 

ġekil 4.27. Hekimhan (2) bal örneğindeki familyalara ait polen yüzdesi 

 

ġekil 4.28. Hekimhan (2) bal örneğindeki taksonlara ait polen yüzdesi 
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Çizelge 4.15. Hekimhan (2)  bal örneğindeki taksonlar ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

 

 

 

 

 

 

Familya Takson Polen sayısı Polen yüzdesi 
Bolluk 

durumu 

Apiaceae Daucus 1 0.09 E 

Asteraceae Anthemis 8 0.75 E 

 Carduus 8 0.75 E 

 Centaurea 7 0.37 E 

 Taraxacum   2 0.18 E 

Boraginaceae Echium 87 8.26 M 

 Myosotis 90 8.54 M 

Brassicaceae Brassica 35 3.32 M 

 Isatis 1 0.09 E 

Caryophyllaceae Dianthus 13 1.23 E 

Dipsacaceae Scabiosa 1 0.09 E 

Fabaceae Astragalus 178 16.9 S 

 Lathyrus 15 1.42 E 

 Onobrychis 7 0.66 E 

 Trifolium 47 4.46 M 

 Vicia 51 4.84 M 

Fagaceae Quercus 95 9.02 M 

Lamiaceae Thymus 5 0.47 E 

Liliaceae Allium 7 0.66 E 

Rhamnaceae Paliurus 103 9.78 M 

Rosaceae Crataegus 21 1.99 E 

 Prunus 31 2.94 E 

 Rubus 9 0.85 E 

 Sanquisorba 2 0.18 E 

Salicaceae Salix 224 21.2 S 

 Populus 8 0.75 E 

Toplam familya 

sayısı 

Toplam takson 

sayısı 

Toplam polen 

sayısı 
Toplam yüzde    

13 26 1053 100  
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4.15 Kale ilçesinden alınan 2. bal örneğinin polen analizi 

Kale ilçesinden alınan bal örneğinde 13 familyaya ait 25 taksonun poleni bulunduğu 

tespit edilmiĢtir. Analiz edilen bal örneğinde sekonder polene rastlanmamıĢtır. 

Astragalus sp. polenleri % 49,4 oranla dominant olarak tespit edilmiĢtir. Minör 

oranda tespit edilen taksonlar ise; Quercus sp. % 5,41, Paliurus sp. % 3,38, Solanum 

sp. % 14,1 Trifolium sp. % 4,54, Vicia sp. % 9,47‟dir (ġekil 4.29, ġekil 4.30), 

(Çizelge 4.16).  

Balın kovandan alınıĢ tarihi: 13.09.2015                              Sayılan polenler: 1034 

KristalleĢme: Var 

 

ġekil 4.29. Kale (2) bal örneğindeki familyalara ait polen yüzdesi 

 

ġekil 4.30. Kale (2) bal örneğindeki taksonlara ait polen yüzdesi 
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Çizelge 4.16. Kale (2)  bal örneğindeki taksonlar ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Familya Takson Polen sayısı Polen yüzdesi 
Bolluk 

durumu 

Apiaceae Anthriscus 9 0.87 E 

Asteraceae Achillea 3 0.29 E 

 Carduus 6 0.58 E 

 Cichorium 7 0.67 E 

 Echinops 1 0.09 E 

 Helianthus 1 0.09 E 

Boraginaceae Myosotis 6 0.58 E 

Brassicaceae Brassica 27 2.61 E 

Caryophyllaceae Dianthus 4 0.38 E 

Ebenaceae  Diospyros 1 0.09 E 

Fabaceae Astragalus 511 49.4 D 

 Lotus 24 2.32 E 

 Onobrychis 2 0.19 E 

 Trifolium 47 4.54 M 

 Vicia 98 9.47 M 

Fagaceae Quercus 56 5.41 M 

Geraniaceae Geranium 1 0.09 E 

Rhamnaceae Paliurus 35 3.38 M 

Rosaceae Malus 6 0.58 E 

 Prunus 4 0.38 E 

 Rubus 8 0.77 E 

Salicaceae Salix 22 2.12 E 

 Populus 1 0.09 E 

Solanaceae Nicotiana 8 0.77 E 

 Solanum 146 14.1 M 

Toplam familya 

sayısı 

Toplam takson 

sayısı 

Toplam polen 

sayısı 
Toplam yüzde    

13 25 1034 100  
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4.16 Kuluncak ilçesinden alınan 1. bal örneğinin polen analizi 

Kuluncak ilçesinden alınan bal örneğinde 16 familyaya ait 26 taksonun poleni 

bulunduğu tespit edilmiĢtir. Analiz edilen bal örneğinde dominant polene 

rastlanmamıĢtır. Astragalus sp. polenleri % 39,9 oranla, Hedysarum sp. % 23,9 

sekonder olarak tespit edilmiĢtir. Minör oranda tespit edilen taksonlar ise; Hypericum 

sp. % 4,30, Quercus sp. % 3,81, Solanum sp. % 5,47, Trifolium sp. % 3,42, Zea mays 

% 4,69‟dur (ġekil 4.31, ġekil 4.32), (Çizelge 4.17). 

Balın kovandan alınıĢ tarihi: 08.09.2014                              Sayılan polenler: 1022 

KristalleĢme: Var 

 

ġekil 4.31. Kuluncak (1) bal örneğindeki familyalara ait polen yüzdesi 

 

ġekil 4.32. Kuluncak (1) bal örneğindeki taksonlara ait polen yüzdesi 
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Çizelge 4.17. Kuluncak (1)  bal örneğindeki taksonlar ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Familya Takson Polen sayısı Polen yüzdesi 
Bolluk 

durumu 

Asteraceae Anthemis 4 0.39 E 

 Centaurea 5 0.48 E 

Boraginaceae Echium 7 0.68 E 

 Myosotis 18 1.76 E 

Brassicaceae Brassica 3 0.29 E 

Caryophyllaceae Dianthus 1 0.09 E 

Fabaceae Astragalus 408 39.9 S 

 Medicago 11 1.07 E 

 Melilotus 24 2.34 E 

 Hedysarum 245 23.9 S 

 Onobrychis 8 0.78 E 

 Trifolium 35 3.42 M 

 Vicia 7 0.68 E 

Fagaceae Quercus 39 3.81 M 

Geraniaceae Geranium 1 0.09 E 

Gramineae Zea mays 48 4.69 M 

Hypericaceae Hypericum 44 4.30 M 

Lamiaceae Stachys 10 0.97 E 

 Thymus 4 0.39 E 

Liliaceae Allium 1 0.09 E 

Plantaginaceae Plantago 12 1.17 E 

Rosaceae Crataegus 4 0.39 E 

 Rubus 11 1.07 E 

Salicaceae Salix 15 1.46 E 

Solanaceae Solanum 56 5.47 M 

Tiliaceae Tilia 1 0.09 E 

Toplam familya 

sayısı 

Toplam takson 

sayısı 

Toplam polen 

sayısı 
Toplam yüzde    

16 26 1022 100  
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4.17 Kuluncak ilçesinden alınan 2. bal örneğinin polen analizi 

Kuluncak ilçesinden alınan bal örneğinde 17 familyaya ait 30 taksonun poleni 

bulunduğu tespit edilmiĢtir. Analiz edilen bal örneğinde dominant polene 

rastlanmamıĢtır. Astragalus sp. polenleri % 27,6 oranla, Onobrychis sp. % 16,4 

sekonder olarak tespit edilmiĢtir. Minör oranda tespit edilen taksonlar ise; Echium sp. 

% 5,66, Paliurus sp. % 10,5, Prunus sp. % 3,86, Salix sp. % 3,32, Solanum sp. % 

8,72, Trifolium sp. % 12,8, Vicia sp. % 3,41‟dir (ġekil 4.33, ġekil 4.34), (Çizelge 

4.18). 

Balın kovandan alınıĢ tarihi: 12.09.2015                              Sayılan polenler: 1112 

KristalleĢme: Yok 

 

ġekil 4.33. Kuluncak (2) bal örneğindeki familyalara ait polen yüzdesi 

 

ġekil 4.34. Kuluncak (2) bal örneğindeki taksonlara ait polen yüzdesi 
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Çizelge 4.18. Kuluncak (2)  bal örneğindeki taksonlar ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

 

 

 

 

 

 

Familya Takson Polen sayısı Polen yüzdesi 
Bolluk 

durumu 

Apiaceae Pimpinella 7 0.62 E 

Asteraceae Achillea 2 0.17 E 

 Anthemis 3 0.26 E 

 Centaurea 13 1.16 E 

 Helianthus 1 0.08 E 

 Senecio 2 0.17 E 

 Taraxacum 5 0.44 E 

Boraginaceae Echium 63 5.66 M 

 Myosotis 5 0.44 E 

Brassicaceae Brassica 1 0.08 E 

 Isatis 8 0.71 E 

Caryophyllaceae Dianthus 6 0.53 E 

Elaeagnaceae Elaeagnus 1 0.08 E 

Fabaceae Astragalus 304 27.3 S 

 Melilotus 1 0.08 E 

 Onobrychis 183 16.4 S 

 Trifolium 143 12.8 M 

 Vicia 38 3.41 M 

Fagaceae Quercus 8 0.71 E 

Geraniaceae Geranium 4 0.35 E 

Gramineae Zea mays 2 0.17 E 

Lamiaceae Ajuga 6 0.53 E 

Liliaceae Asphodelus 6 0.53 E 

Plantaginaceae Plantago 2 0.17 E 

Rhamnaceae Paliurus 117 10.5 M 

Rosaceae Crataegus 2 0.17 E 

 Prunus 43 3.86 M 

 Sanquisorba 2 0.17 E 

Salicaceae Salix 37 3.32 M 

Solanaceae Solanum 97 8.72 M 

Toplam familya 

sayısı 

Toplam takson 

sayısı 

Toplam polen 

sayısı 
Toplam yüzde    

17 30 1112 100  
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4.18 Pütürge ilçesinden alınan 1. bal örneğinin polen analizi 

Pütürge ilçesinden alınan bal örneğinde 15 familyaya ait 29 taksonun poleni 

bulunduğu tespit edilmiĢtir. Analiz edilen bal örneğinde sekonder polene 

rastlanmamıĢtır. Astragalus sp. polenleri % 58,6 oranla dominant olarak tespit 

edilmiĢtir. Minör oranda tespit edilen taksonlar ise; Hypericum sp. % 4,10, Trifolium 

sp. % 11,2‟dir (ġekil 4.35, ġekil 4.36), (Çizelge 4.19).  

Balın kovandan alınıĢ tarihi: 13.09.2014                              Sayılan polenler: 1120 

KristalleĢme: Var 

 

ġekil 4.35. Pütürge (1) bal örneğindeki familyalara ait polen yüzdesi 

 

ġekil 4.36. Pütürge (1) bal örneğindeki taksonlara ait polen yüzdesi 
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Çizelge 4.19. Pütürge (1)  bal örneğindeki taksonlar ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

 

 

 

 

 

Familya Takson Polen sayısı Polen yüzdesi 
Bolluk 

durumu 

Asteraceae Carduus 28 2.5 E 

 Centaurea 2 0.17 E 

 Cichorium 29 2.58 E 

 Senecio 7 0.62 E 

 Taraxacum 1 0.08 E 

Boraginaceae Echium 8 0.71 E 

 Anchusa 2 0.17 E 

Brassicaceae Brassica 16 1.42 E 

Caryophyllaceae Dianthus 17 1.51 E 

Fabaceae Astragalus 657 58.6 D 

 Coronilla 17 1.51 E 

 Lathyrus 6 0.53 E 

 Melilotus 1 0.08 E 

 Onobrychis 4 0.35 E 

 Trifolium 126 11.2 M 

Fagaceae Quercus 30 2.67 E 

Hypericaceae Hypericum 46 4.10 M 

Malvaceae Alceae 21 1.87 E 

 Althea 1 0.08 E 

Lamiaceae Stachys 1 0.08 E 

 Thymus 2 0.17 E 

Plantaginaceae Plantago 5 0.44 E 

Polygonaceae Rumex 3 0.26 E 

Rhamnaceae Paliurus 14 1.25 E 

Rosaceae Crataegus 14 1.25 E 

 Rubus 17 1.51 E 

 Sanquisorba 20 1.78 E 

Salicaceae Salix 16 1.42 E 

Solanaceae Solanum 9 0.80 E 

Toplam familya 

sayısı 

Toplam takson 

sayısı 

Toplam polen 

sayısı 
Toplam yüzde    

15 29 1120 100  
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4.19 Pütürge ilçesinden alınan 2. bal örneğinin polen analizi 

Pütürge ilçesinden alınan bal örneğinde 16 familyaya ait 29 taksonun poleni 

bulunduğu tespit edilmiĢtir. Analiz edilen bal örneğinde dominant polene 

rastlanmamıĢtır. Astragalus sp. polenleri % 40,8 oranla sekonder olarak tespit 

edilmiĢtir. Minör oranda tespit edilen taksonlar ise; Achillea sp. % 3,47, Carduus sp. 

% 6,76, Hypericum sp. % 4,32, Paliurus sp. % 10,1, Prunus sp. % 3,94, Salix sp. % 

4,98, Solanum sp. % 3,75, Vicia sp. % 4,32‟dir (ġekil 4.37, ġekil 4.38), (Çizelge 

4.20),  

Balın kovandan alınıĢ tarihi: 10.09.2015                              Sayılan polenler: 1064 

KristalleĢme: Var 

 

ġekil 4.37. Pütürge (2) bal örneğindeki familyalara ait polen yüzdesi 

 

ġekil 4.38. Pütürge (2) bal örneğindeki taksonlara ait polen yüzdesi 
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Çizelge 4.20. Pütürge (2)  bal örneğindeki taksonlar ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

 

 

 

 

 

Familya Takson Polen sayısı Polen yüzdesi 
Bolluk 

durumu 

Apiaceae Coriandrium 22 2.06 E 

 Daucus 4 0.37 E 

Asteraceae Achillea 37 3.47 M 

 Carduus 72 6.76 M 

 Centaurea 19 1.78 E 

 Helianthus 3 0.28 E 

 Taraxacum 4 0.37 E 

Boraginaceae Echium 3 0.28 E 

Brassicaceae Isatis 3 0.28 E 

Dipsacaceae  Dipsacus 1 0.09 E 

Fabaceae Astragalus 435 40.8 S 

 Onobrychis 22 2.06 E 

 Trifolium 9 0.84 E 

 Vicia 46 4.32 M 

Fagaceae Quercus 30 2.81 E 

Geraniaceae Geranium 1 0.09 E 

Hypericaceae Hypericum 46 4.32 M 

Lamiaceae Lamium 1 0.09 E 

 Salvia 12 1.12 E 

 Thymus 8 0.75 E 

Liliaceae Allium 6 0.56 E 

 Asphodelus 2 0.18 E 

Plantaginaceae Plantago 20 1.87 E 

Rhamnaceae Paliurus 108 10.1 M 

Rosaceae Prunus 42 3.94 M 

 Sanquisorba 1 0.09 E 

Salicaceae Salix 53 4.98 M 

 Populus 14 1.31 E 

Solanaceae Solanum 40 3.75 M 

Toplam familya 

sayısı 

Toplam takson 

sayısı 

Toplam polen 

sayısı 
Toplam yüzde    

16 29 1064 100  
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4.20 Yazıhan ilçesinden alınan 1. bal örneğinin polen analizi 

Yazıhan ilçesinden alınan bal örneğinde 14 familyaya ait 31 taksonun poleni 

bulunduğu tespit edilmiĢtir. Analiz edilen bal örneğinde sekonder polene 

rastlanmamıĢtır. Astragalus sp. polenleri % 49,1 oranla dominant olarak tespit 

edilmiĢtir. Minör oranda tespit edilen taksonlar ise; Lathyrus sp. % 3,63, Melilotus 

sp. % 5,14, Onobrychis sp. % 3,10, Quercus sp. % 4,34, Rosa sp. % 3,01, Trifolium 

sp. % 4,78‟dir (ġekil 4.39, ġekil 4.40), (Çizelge 4.21). 

Balın kovandan alınıĢ tarihi: 13.09.2014                              Sayılan polenler: 1128 

KristalleĢme: Var 

 

ġekil 4.39. Yazıhan (1) bal örneğindeki familyalara ait polen yüzdesi 

 

ġekil 4.40. Yazıhan (1) bal örneğindeki taksonlara ait polen yüzdesi 
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Çizelge 4.21. Yazıhan (1)  bal örneğindeki taksonlar ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

 

 

 

 

Familya Takson Polen sayısı Polen yüzdesi 
Bolluk 

durumu 

Apiaceae Turgenia 2 0.17 E 

Asteraceae Anthemis 13 1.15 E 

 Aster 8 0.70 E 

 Carduus 27 2.39 E 

 Centaurea 20 1.77 E 

 Cichorium 10 0.88 E 

Boraginaceae Echium 22 1.95 E 

 Myosotis 10 0.88 E 

Brassicaceae Brassica 3 0.26 E 

Caryophyllaceae Dianthus 12 1.06 E 

Dipsacaceae  Dipsacus 31 2.74 E 

Fabaceae Astragalus 554 49.1 D 

 Coronilla 7 0.62 E 

 Lathyrus 41 3.63 M 

 Medicago 1 0.08 E 

 Melilotus 58 5.14 M 

 Hedysarum 20 1.77 E 

 Onobrychis 35 3.10 M 

 Trifolium 54 4.78 M 

Fagaceae Quercus 49 4.34 M 

Geraniaceae Geranium 1 0.08 E 

Lamiaceae Salvia 20 1.77 E 

 Thymus 3 0.26 E 

Lauraceae Laurus 2 0.17 E 

Plantaginaceae Plantago 4 0.35 E 

Rosaceae Crataegus 19 1.68 E 

 Rosa 34 3.01 M 

 Rubus 19 1.68 E 

 Sanquisorba 9 0.79 E 

Solanaceae Nicotiana 15 1.32 E 

 Solanum 25 2.21 E 

Toplam familya 

sayısı 

Toplam takson 

sayısı 

Toplam polen 

sayısı 
Toplam yüzde    

14 31 1128 100  
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4.21 Yazıhan ilçesinden alınan 2. bal örneğinin polen analizi 

Yazıhan ilçesinden alınan bal örneğinde 15 familyaya ait 28 taksonun poleni 

bulunduğu tespit edilmiĢtir. Analiz edilen bal örneğinde dominant polene 

rastlanmamıĢtır. Onobrychis sp. polenleri % 17,1 oranla sekonder olarak tespit 

edilmiĢtir. Minör oranda tespit edilen taksonlar ise; Astragalus sp. % 9,7, Coronilla 

sp. % 6,40, Echium sp. % 3,03, Quercus sp. % 3,03, Paliurus sp. % 13,9, Prunus sp. 

% 3,95, Rubus sp. % 6,73, Solanum sp. %  10,6, Trifolium sp. % 12,7‟dir (ġekil 4.41, 

ġekil 4.42), (Çizelge 4.22). 

Balın kovandan alınıĢ tarihi: 17.09.2015                              Sayılan polenler: 1187 

KristalleĢme: Var 

 

ġekil 4.41. Yazıhan (2) bal örneğindeki familyalara ait polen yüzdesi 

 

ġekil 4.42. Yazıhan (2) bal örneğindeki taksonlara ait polen yüzdesi 
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Çizelge 4.22. Yazıhan (2)  bal örneğindeki taksonlar ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

 

 

 

 

 

 

Familya Takson Polen sayısı Polen yüzdesi 
Bolluk 

durumu 

Apiaceae Coriandrium 10 0.84 E 

Asteraceae Carduus 4 0.33 E 

 Centaurea 8 0.67 E 

 Helianthus 3 0.25 E 

 Senecio 3 0.25 E 

 Taraxacum 2 0.16 E 

Boraginaceae Echium 36 3.03 M 

Brassicaceae Brassica 14 1.17 E 

 Isatis 3 0.25 E 

Caryophyllaceae Stellaria 1 0.08 E 

Fabaceae Astragalus 116 9.7 M 

 Coronilla 76 6.40 M 

 Onobrychis 203 17.1 S 

 Trifolium 151 12.7 M 

 Vicia 2 0.16 E 

Fagaceae Quercus 36 3.03 M 

Gramineae Zea mays 8 0.67 E 

Hypericaceae Hypericum 34 2.86 E 

Lamiaceae Salvia 2 0.16 E 

Plantaginaceae Plantago 14 1.17 E 

Rhamnaceae Paliurus 165 13.9 M 

Rosaceae Crataegus 24 2.02 E 

 Prunus 47 3.95 M 

 Rubus 80 6.73 M 

 Sanquisorba 6 0.50 E 

Salicaceae Salix 6 0.50 E 

 Populus 7 0.58 E 

Solanaceae Solanum 126 10.6 M 

Toplam familya 

sayısı 

Toplam takson 

sayısı 

Toplam polen 

sayısı 
Toplam yüzde    

15 28 1187 100  
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4.22 Yeşilyurt ilçesinden alınan 1. bal örneğinin polen analizi 

YeĢilyurt ilçesinden alınan bal örneğinde 14 familyaya ait 26 taksonun poleni 

bulunduğu tespit edilmiĢtir. Analiz edilen bal örneğinde sekonder polene 

rastlanmamıĢtır. Astragalus sp. polenleri % 72,2 oranla dominant olarak tespit 

edilmiĢtir. Minör oranda tespit edilen taksonlar ise; Medicago sp. % 4,61, 

Onobrychis sp. % 3,34, Quercus sp. % 3,80‟dır (ġekil 4.43, ġekil 4.44), (Çizelge 

4.23). 

Balın kovandan alınıĢ tarihi: 11.09.2014                              Sayılan polenler: 1104 

KristalleĢme: Var 

 

ġekil 4.43. YeĢilyurt (1) bal örneğindeki familyalara ait polen yüzdesi 

 

ġekil 4.44. YeĢilyurt (1) bal örneğindeki taksonlara ait polen yüzdesi 
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Çizelge 4.23. YeĢilyurt (1) bal örneğindeki taksonlar ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Familya Takson Polen sayısı Polen yüzdesi 
Bolluk 

durumu 

Asteraceae Anthemis 2 0.18 E 

 Carduus 16 1.44 E 

 Centaurea 2 0.18 E 

 Cichorium 2 0.18 E 

 Helianthus 1 0.09 E 

Boraginaceae Myosotis 2 0.18 E 

Brassicaceae Brassica 2 0.18 E 

Caryopyllaceae Dianthus 11 0.99 E 

Dipsacaceae Dipsacus 2 0.18 E 

Fabaceae Astragalus 798 72.2 D 

 Coronilla 1 0.09 E 

 Hedysarum 18 1.68 E 

 Medicago 51 4.61 M 

 Melilotus 3 0.27 E 

 Onobrychis 37 3.34 M 

Fagaceae Quercus 42 3.80 M 

Geraniaceae Geranium 1 0.09 E 

Hypericaceae Hypericum 11 0.99 E 

Lamiaceae Salvia 13 1.17 E 

Liliaceae Allium 32 2.89 E 

Rosaceae Crataegus 14 1.26 E 

 Rubus 28 2.53 E 

 Sanquisorba 6 0.54 E 

Solanaceae Nicotiana 2 0.18 E 

 Solanum 6 0.54 E 

Tiliaceae Tilia 1 0.09 E 

Toplam familya 

sayısı 

Toplam takson 

sayısı 

Toplam polen 

sayısı 
Toplam yüzde    

14 26 1104 100  
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4.23 Yeşilyurt ilçesinden alınan 2. bal örneğinin polen analizi 

YeĢilyurt ilçesinden alınan bal örneğinde 16 familyaya ait 27 taksonun poleni 

bulunduğu tespit edilmiĢtir. Analiz edilen bal örneğinde dominant polene 

rastlanmamıĢtır. Salix sp. polenleri % 24,2 oranla, Trifolium sp. % 20,6 sekonder 

olarak tespit edilmiĢtir. Minör oranda tespit edilen taksonlar ise; Astragalus sp. % 

11,4, Brassica sp. % 6,36, Centaurea sp. % 6,7, Echium sp. % 5,08, Quercus sp. % 

4,58, Paliurus sp. % 5,59‟dur (ġekil 4.45, ġekil 4.46), (Çizelge 4.24).  

Balın kovandan alınıĢ tarihi: 14.09.2015                              Sayılan polenler: 1179  

KristalleĢme: Yok 

 

ġekil 4.45. YeĢilyurt (2) bal örneğindeki familyalara ait polen yüzdesi 

 

ġekil 4.46. YeĢilyurt (2) bal örneğindeki taksonlara ait polen yüzdesi 
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Çizelge 4.24. YeĢilyurt (2)  bal örneğindeki taksonlar ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

 

 

 

 

 

 

Familya Takson Polen sayısı Polen yüzdesi 
Bolluk 

durumu 

Apiaceae Bifora 3 0.25 E 

Asteraceae Centaurea 79 6.7 M 

 Cichorium 1 0.08 E 

 Helianthus 2 0.16 E 

 Senecio 1 0.08 E 

Boraginaceae Echium 60 5.08 M 

Brassicaceae Brassica 75 6.36 M 

Caryophyllaceae Dianthus 16 1.35 E 

Dipsacaceae  Scabiosa 1 0.08 E 

Fabaceae Astragalus 135 11.4 M 

 Lathyrus 29 2.45 E 

 Medicago 16 1.35 E 

 Onobrychis 22 1.86 E 

 Trifolium 243 20.6 S 

 Vicia 3 0.25 E 

Fagaceae Quercus 54 4.58 M 

Geraniaceae Geranium 4 0.33 E 

Gramineae Zea mays 1 0.08 E 

Lamiaceae Ajuga 6 0.50 E 

 Salvia 13 1.10 E 

 Thymus 29 2.45 E 

Myrtaceae Eucalyptus 3 0.25 E 

Rhamnaceae Paliurus 66 5.59 M 

Rosaceae Prunus 15 1.27 E 

 Rubus 12 1.01 E 

Salicaceae Salix 286 24.2 S 

Solanaceae Solanum 4 0.33 E 

Toplam familya 

sayısı 

Toplam takson 

sayısı 

Toplam polen 

sayısı 
Toplam yüzde    

16 27 1179 100  
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Çizelge 4.25. Malatya yöresi ballarının genel polen tablosu 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

TAKSONLAR 

BAL ÖRNEK NUMARASI 

A
k

çad
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 1
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Apiaceae 

Anthriscus 
              E         

Bifora        E               E 

Coriandrum  E  E  E E     E       E  E   

Daucus E         E    E     E     

Pimpinella           E      E       

Turgenia             E       E    
Asteraceae 

Achillea 
   E E  M   E     E  E  M     

Anthemis E E M E     E   E  E  E E   E  E  
Aster   E  M   E  E          E    
Bellis   E          E           

Carduus M  M E E M M    E E E E E   E M E E E  
Carthamus  E  E                    
Centaurea E M  E  E E S M E E E E E  E E E E E E E M 
Cichorium E E E E E   E  E  E   E   E  E  E E 

Cirsium        E                
Echinops           E    E         

Gaillardia E                       
Helianthus  E             E  E  E  E E E 

Senecio M     E   E E E E     E E   E  E 
Taraxacum E E    E E E  E E  E E   E E E  E   

Boraginaceae 

Anchusa 
E                 E      

Echium E E E M E E  E  M M E  M  E M E E E M  M 

Myosotis E E E   E   E E  M  M E E E   E  E  
Brassicaceae 

Brassica 
M M  E E   S E M E M M M E E E E  E E E M 

Isatis E E   E   E    E  E   E  E  E   
Matthiola          E              

Sinapis        E                
Campanulaceae 

Campanula 
     E                  

Caprifoliaceae 

Lonicera 
         E              

Vibirnum          E              
Caryophyllaceae 

Dianthus 
    E  E    E E  E E E E E  E  E E 

Silene      E                  

Stellaria                     E   
Convolvulaceae 

Colvolvulus 
         E              

Dipsacaceae 

Dipsacus 
E   E   E  E          E E  E  

Scabiosa E   E   E E   E E  E         E 
Ebenaceae 

Diospyros 
    E     E     E         

Elaeagnaceae 

Elaeagnus 
 E  E    E E E       E       

Euphorbiaceae 

Euphorbia 
 E        E E             
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Çizelge 4.25. Malatya yöresi ballarının genel polen tablosunun devamı 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

TAKSONLAR 

BAL ÖRNEK NUMARASI 
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Fabaceae 

Astragalus 
S S D S D D S M S E S S S S D S S D S D M D M 

Coronilla   E M  E E  S M M  E     E  E M E  
Hedysarum E  E  E E    E   E   S    E  E  

Lathyrus  M  M   E  E M E   E    E  M   E 
Lotus E           E   E         

Medicago E  M  M     M E     E    E  M E 
Melilotus M    E E E  E E E E E   E E E  M  E  

Onobrychis M S  S  E E  E M    E E E S E E M S M E 
Trifolium M E E M M  E E E E  M E M M M M M E M M  S 

Vicia E M  M   M    E E  M M E M  M  E  E 
Fagaceae 

Quercus 
M E M E M M E E M M M M M M M M E E E M M M M 

Geraniaceae 

Geranium 
   E  E E  E E  E   E E E  E E  E E 

Gramineae 

Zea mays 
  E  E   E  E E  E   M E    E  E 

Hypericaceae 

Hypericum 
M  E  E E E E  E   E   M  M M  E E  

Lamiaceae 

Ajuga 
                E      E 

Lamium  E    E             E     

Phlomis   E                     

Salvia E E E E E E E  E  E  E      E E E E E 

Stachys             E   E  E      

Thymus    E  E E M E E E E E E  E  E E E   E 

Wiedemannia          M              
Lauraceae 

Laurus 
E   E E E     E         E    

Liliaceae 

Allium 
     E E       E  E   E   E  

Asphodelus                 E  E     
Malvaceae 

Alceae 
         E        E      

Althea                  E      
Myrtaceae 

Eucalyptus 
       E  E             E 

Pinaceae 

Pinus 
          E             

Plantaginaceae 

Plantago 
 M   M     E E E E   E E E E E E   

Polygonaceae 

Rumex 
                 E      

Ranunculaceae 

Nigella 
       E                

Rhamnaceae 

Paliurus 
E   E  M M  M E M E  M M  M E M  M  M 

Rosaceae 

Crataegus 
E M  E E  E E E   E M E  E E E  E E E  

Malus E              E         
Potentilla        E                

Prunus  M  M  E E  E E E M E E E  M  M  M  E 
Rosa E                   M    
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Çizelge 4.25. Malatya yöresi ballarının genel polen tablosunun devamı 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

TAKSONLAR 

BAL ÖRNEK NUMARASI 
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Rosaceae 

Rubus 
E  E E E E E M M M M E M E E E  E  E M E E 

Sanquisorba  E E     E  E E E E E   E E E E E E  

Sorbus     E                   
Salicaceae 

Populus 
 E  E  E E       E E    E  E   

Salix M M  E   E E  M M E D S E E M E M  E  S 
Solanaceae 

Nicotiana 
E E   E      E  E  E     E  E  

Solanum M  E E E E E    M M E  M M M E M E M E E 
Tiliaceae 

Tilia 
          E     E      E  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



126 
 

Çizelge 4.26. Malatya yöresi ballarının polen durumu 

[*Dominant polen (˃45%), ** Sekonder polen (16–44%),  ***Minör polen (3–15%),  ****Eser polen (˂3%)] 

 

Bal örnek no Polen Durumu 
 

H01                                            *               

            AKÇADAĞ 1            * *        Astragalus 
32

 

                                               * * *       Brassica, Carduus, Hypericum, Melilotus, Onobrychis, Salix, 

                                                              Senecio, Solanum, Trifolium, Quercus 

                                             * * * *      Anchusa, Anthemis, Centaurea, Cichorium, Crataegus,       

                                                              Daucus, Dipsacus, Echium, Gaillardia, Hedysarum, Isatis,  

                                                              Laurus, Lotus, Malus, Medicago, Myosotis, Nicotiana, 

                                                              Paliurus, Rosa, Rubus, Salvia, Scabiosa, Taraxacum, Vicia                 

             

H02                                           *                

             AKÇADAĞ 2            * *         Astragalus 
16

, Onobrychis 
21

 

                                               * * *       Brassica, Centaurea, Crataegus, Lathyrus, Plantago, Prunus,  

                                                              Salix, Vicia 

                                             * * * *      Anthemis, Cichorium, Carthamus, Coriandrium, Echium,   

                                                              Elaeagnus, Euphorbia, Helianthus, Isatis, Lamium, Myosotis,    

                                                              Nicotiana, Populus, Salvia, Sanquisorba, Taraxacum,  

                                                              Trifolium, Quercus 
 

H03                                           *          Astragalus 
51

 

             ARAPGĠR 1               * *              

                                               * * *       Anthemis, Carduus, Medicago, Quercus 

                                             * * * *      Aster, Bellis, Cichorium, Coronilla, Echium, Hedysarum,  

                                                              Hypericum, Myosotis, Phlomis, Rubus, Salvia, Sanquisorba, 

                                                              Solanum, Trifolium, Zea mays         
 

H04                                           *               

            ARAPGĠR 2                * *         Astragalus 
21

, Onobrychis 
26

 

                                               * * *       Coronilla, Echium, Lathyrus, Prunus, Trifolium, Vicia 

                                             * * * *      Achillea, Anthemis, Brassica, Carduus, Carthamus,   

                                                              Centaurea, Cichorium, Coriandrium, Crataegus, Dipsacus, 

                                                              Elaeagnus, Geranium, Laurus, Paliurus, Populus, Rubus, 

                                                              Salvia, Salix, Scabiosa, Solanum, Thymus, Quercus 

                                                                  

H05                                           *          Astragalus 
62

 

            ARGUVAN 1             * *              

                                               * * *       Aster, Medicago, Plantago, Trifolium, Quercus  

                                             * * * *      Achillea, Brassica, Carduus, Cichorium, Crataegus, Dianthus, 

                                                              Diospyros, Echium, Hedysarum, Hypericum, Isatis, Laurus, 

                                                              Melilotus, Nicotiana, Rubus, Salvia, Solanum, Sorbus,  

                                                              Zea mays 
 

H06                                           *          Astragalus 
60

 

             ARGUVAN 2            * *             

                                               * * *       Carduus, Paliurus, Quercus  

                                             * * * *      Allium, Campanula, Centaurea, Coriandrium, Coronilla,  

                                                              Echium, Geranium, Hedysarum, Hypericum, Lamium, Laurus, 

                                                              Melilotus, Myosotis, Onobrychis, Populus, Prunus, Rubus, 

                                                              Salvia, Senecio, Silene, Solanum, Taraxacum, Thymus  
                                                                 

 

 



127 
 

H07                                           *                

             BATTALGAZĠ 2       * *          Astragalus 
43

 

                                               * * *        Achillea, Carduus, Vicia, Paliurus                                      

                                             * * * *       Allium, Centaurea, Coronilla, Coriandrium, Crataegus,  

                                                               Dipsacus, Geranium, Hypericum, Lathyrus, Melilotus,  

                                                               Onobrychis, Paliurus, Populus, Prunus, Rubus, Salix, Salvia, 

                                                               Scabiosa, Solanum, Taraxacum, Thymus, Trifolium, Quercus 
                                                                                                              

H08                                           *             

             DARENDE 1             * *          Brassica 
24

, Centaurea 
22

 

                                               * * *        Astragalus, Rubus, Salix, Thymus 

                                             * * * *       Aster, Bifora, Cichorium, Cirsium, Crataegus, Echium,  

                                                               Eucalyptus, Elaeagnus, Hypericum, Isatis, Nigella, 

                                                               Potentilla, Sanquisorba, Scabiosa,  Sinapis, Taraxacum, 

                                                               Trifolium, Zea mays, Quercus 
 

H09                                           *               

             DARENDE 2             * *          Astragalus 
45

,Coronilla 
18

 

                                               * * *        Centaurea, Paliurus, Rubus, Quercus 

                                             * * * *       Anthemis, Brassica, Crataegus, Elaeagnus, Dipsacus, 

                                                               Geranium, Lathyrus, Melilotus, Myosotis, Onobrychis, 

                                                               Prunus, Salvia, Senecio, Thymus, Trifolium 

                                                                 

H10                                           *              

            DOĞANġEHĠR 1       * *             

                                               * * *        Brassica, Coronilla, Echium, Lathyrus, Medicago,  

                                                               Onobrychis, Rubus, Salix, Quercus, Wiedemannia                                                                                                         

                                             * * * *       Achillea, Astragalus, Aster, Alceae, Centaurea, Cichorium,  

                                                               Convolvulus, Daucus, Diospyros, Elaeagnus, Eucalyptus, 

                                                               Euphorbia, Geranium, Hedysarum, Hypericum, Lonicera, 

                                                               Matthiola, Melilotus, Myosotis, Paliurus, Plantago, Prunus, 

                                                               Sanquisorba, Senecio, Taraxacum, Thymus, Trifolium, 

                                                               Vibirnum, Zea mays   
 

 H11                                           *               

            DOĞANġEHĠR 2       * *          Astragalus 
35 

                                               * * *        Coronilla, Echium, Paliurus, Rubus, Salix, Solanum, Quercus 

                                             * * * *       Brassica, Carduus, Centaurea, Dianthus, Echinops,  

                                                               Euphorbia, Laurus, Lathyrus, Medicago, Melilotus, Nicotiana, 

                                                               Pimpinella, Pinus, Prunus, Salvia, Sanquisorba, Plantago, 

                                                               Scabiosa, Senecio, Taraxacum, Tilia, Thymus, Vicia, 

                                                               Zea mays 

                                                      

H12                                           *              

             DOĞANYOL 2          * *         Astragalus 
20

 

                                               * * *       Brassica, Myosotis, Prunus, Solanum, Trifolium, Quercus 

                                             * * * *      Anthemis, Carduus, Centaurea, Cichorium, Coriandrium,  

                                                              Crataegus, Dianthus, Echium, Geranium, Isatis, Lotus, 

                                                              Melilotus, Paliurus, Plantago, Rubus, Salix, Sanquisorba, 

                                                              Scabiosa,  Senecio,  Thymus, Vicia 
 

H13                                           *          Salix 
47

 

            HEKĠMHAN 1         * *         Astragalus 
25

 
                                               * * *       Brassica, Crataegus, Rubus, Quercus,  

           * * * *     Bellis, Carduus, Centaurea, Coronilla, Hedysarum,  

                            Hypericum, Melilotus, Nicotiana, Plantago, Prunus, 

                            Salvia, Sanquisorba, Stachys, Solanum, Taraxacum, Thymus,  

                            Trifolium, Turgenia, Zea mays                              
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H14                                          *             

              HEKĠMHAN 2        * *           Astragalus 
16

, Salix 
21

 
                                              * * *         Brassica, Echium, Myosotis, Paliurus, Trifolium, Vicia,  

                                                               Quercus 

                                            * * * *       Allium, Anthemis, Carduus, Centaurea, Crataegus, Daucus,  

                                                               Dianthus, Isatis, Lathyrus, Onobrychis, Populus, Prunus, 

                                                               Rubus, Sanquisorba,  Scabiosa, Taraxacum, Thymus     

                                                               

H15                                           *          Astragalus 
49

 
              KALE 2                     * *            

                                               * * *       Paliurus, Solanum, Trifolium, Vicia, Quercus 

                                             * * * *      Achillea, Anthriscus, Brassica, Carduus, Cichorium, Dianthus, 

                                                              Diospyros, Echinops, Geranium, Helianthus, Lotus, Malus, 

                                                              Myosotis, Nicotiana, Onobrychis, Populus, Prunus, Rubus,  

                                                              Salix   
 

H16                                           *            

            KULUNCAK 1         * *         Astragalus 
39

, Hedysarum 
23

 

                                               * * *       Hypericum, Solanum, Trifolium, Zea mays, Quercus     

                                             * * * *      Allium, Anthemis, Brassica, Centaurea, Crataegus, Dianthus,  

                                                              Echium, Geranium, Medicago, Melilotus, Myosotis, 

                                                              Onobrychis, Plantago, Rubus, Salix, Stachys, Thymus, Tilia, 

                                                              Vicia   

 

H17                                           *             

              KULUNCAK 2         * *         Astragalus 
27

, Onobrychis 
16

 

                                               * * *       Echium, Paliurus, Prunus, Salix, Solanum, Trifolium, Vicia 

                                             * * * *      Achillea, Anthemis, Asphodelus, Ajuga, Brassica, Centaurea,  

                                                              Crataegus, Dianthus, Elaeagnus, Geranium, Helianthus,  

                                                              Isatis, Melilotus, Myosotis, Pimpinella, Plantago, Sanquisorba, 

                                                              Senecio, Taraxacum, Zea mays, Quercus 
 

H18                                           *          Astragalus 
58

 

              PÜTÜRGE 1             * *                             

                                               * * *       Hypericum, Trifolium 

                                             * * * *      Alcea, Althea, Anchusa, Brassica, Carduus, Centaurea,  

                                                              Cichorium, Coronilla, Crataegus, Dianthus, Echium, Lathyrus, 

                                                              Melilotus, Onobrychis, Paliurus, Plantago, Rubus, Rumex,  

                                                              Salix, Sanquisorba, Senecio, Stachys, Solanum, Taraxacum, 

                                                              Thymus, Quercus 
                                                                  

 H19                                         *            

              PÜTÜRGE 2            * *          Astragalus 
40

 

                                              * * *        Achillea, Carduus, Hypericum, Paliurus, Prunus, Salix,  

                                                              Solanum, Vicia                               

                                            * * * *       Allium, Asphodelus, Centaurea, Coriandrium, Daucus,  

                                                              Dipsacus, Echium, Geranium, Helianthus, Isatis, Lamium, 

                                                              Onobrychis, Plantago, Populus, Sanquisorba, Salvia,  

                                                              Taraxacum, Thymus, Trifolium, Quercus 
                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 H20                                          *           Astragalus 
49

 

             YAZIHAN 1              * *           

                                               * * *        Lathyrus, Melilotus, Onobrychis, Rosa, Trifolium, Quercus  

                                             * * * *      Anthemis, Aster, Brassica, Carduus, Centaurea, Cichorium,  

                                                              Coronilla, Crataegus, Dianthus, Dipsacus, Echium, Geranium, 

                                                              Hedysarum, Laurus, Medicago, Myosotis, Nicotiana, Plantago, 

                                                              Rubus, Salvia, Sanquisorba, Solanum, Thymus, Turgenia           
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H21                                          *             

             YAZIHAN 2             * *          Onobrychis 
17

 

                                              * * *        Astragalus, Coronilla, Echium, Paliurus, Prunus, Rubus,  

                                                              Solanum, Trifolium, Quercus 

                                            * * * *      Brassica, Carduus, Centaurea, Coriandrium, Crataegus,  

                                                              Helianthus, Hypericum, Isatis, Plantago, Populus, Salvia,   

                                                              Salix, Sanquisorba, Senecio, Stellaria, Taraxacum, Vicia,  

                                                              Zea mays    
 

H22                                           *           Astragalus 
72

 

             YEġĠLYURT 1          * *                             

                                               * * *       Medicago, Onobrychis, Quercus 

                                              * * * *     Allium, Anthemis, Brassica, Carduus, Centaurea, Cichorium,  

                                                              Crataegus, Coronilla, Dianthus, Dipsacus, Geranium,  

                                                              Hedysarum,  Helianthus, Hypericum, Melilotus, Myosotis, 

                                                              Nicotiana, Rubus, Salvia, Sanquisorba, Solanum, Tilia 
 

 H23                                                       

             YEġĠLYURT 2          * *         Salix 
24,

 Trifolium 
20

 

                                               * * *       Astragalus, Brassica, Centaurea, Echium, Paliurus, Quercus                                                                          

                                              * * * *     Ajuga, Bifora, Cichorium, Dianthus, Eucalyptus, Geranium,  

                                                              Helianthus,  Lathyrus, Medicago, Onobrychis, Prunus, Rubus, 

                                                              Salvia, Senecio, Scabiosa, Solanum, Thymus, Vicia, Zea mays 
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Çizelge 4.27. Dominant ve sekonder tespit ettiğimiz taksonların önceki çalıĢmalarla 

karĢılaĢtırılması (D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör) 

Çalışmamızdaki 

sonuçlar 

 

Dominant 

Oranda Bulunan 

Polenler  

taksonlar ve 

Bolluk oranı 

Diğer 

çalışmalardaki 

sonuçlar 
Çalışılan Bölge Çalışan Kişi ve Yıl 

Astragalus sp. (D, S) D, S, M Hakkâri Sarısu, 2011 

 D, S, M TaĢkent (Konya) Bağcı ve Tunç, 2006 

 D, S, M Osmaniye Yalçın, 2015 

 D, S Bingöl Bakoğlu, vd., 2014 

 D, S Elazığ  Gür, 1993 

 D, S Kemaliye-Erzincan Sorkun ve Yurtsever, 2005 

 D GümüĢhane Türker, 1993 

 D Karabük (Batı Karadeniz) Kelez, 2008 

 D Ġç Anadolu Sorkun ve Ġnceoğlu, 1982 

 S Elazığ  Kaya, vd., 2005 

 S Sarıveliler (Karaman) Bağcı ve Tunç, 2006 

 S Gaziantep Kölük, 2016 

 S Van Günarslan, 2015 

 S, M Arıt (Bartın) Mısır, 2011 

 S, M Antalya  Silici ve Gökçeoğlu, 2007 

 S, M Muğla  Çenet, vd., 2015 

 S, M Isparta MemiĢ, 2016 

 M Aydın  Kaya, vd., 2005 

 M Kadınhanı (Konya) Baba, 2010 

 M Southwest of Kef (Tunus) Schweitzer, vd., 2008 

 M Yozgat  Kaya, vd., 2005 

Brassica sp. (S) D, S, M El-Sharkyia (Mısır) Salman ve Azzazy, 2013 

 D, S, M Varazdin Country (Croatia: 

Hırvatistan) 
Sabo, vd., 2011 

 D Ġç Anadolu Sorkun ve Ġnceoğlu, 1984a; 1982 

 D Kuzeydoğu Himalaya (Hindistan) Singh, vd., 1994 

 S West Bengal (Batı Hindistan) Chakrabortı ve Bhattacharya, 2011  

 S, M West Bulgaria (Batı Bulgaristan) Atanassova, vd., 2004 

 M Gaziantep Kölük, 2016 

 M Osmaniye Yalçın, 2015 

 M Isparta MemiĢ, 2016 

 M Antalya  Silici ve Gökçeoğlu, 2007 

 M El Hierro (Ġzlanda) La Serro Ramos, vd., 2006 

 M GümüĢhane Türker, 1993 

 M Hakkâri Sarısu, 2011 

 M Kırklareli  Kaya, vd., 2005 

 M Manisa  Kaya, vd., 2005 

 M Muğla  Çenet, vd., 2015 

 M TaĢkent (Konya) Bağcı ve Tunç, 2006 

 M Yozgat  Kaya, vd., 2005 

Centaurea sp. (S) D, S, M Burdur TaĢkın ve Ġnce, 2009 

 D, S, M Hakkâri Sarısu, 2011 
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Çalışmamızdaki

sonuçlar 

 

Dominant 

Oranda Bulunan 

Polenler  

taksonlar ve 

Bolluk oranı 

Diğer 

çalışmalardaki 

sonuçlar 
Çalışılan Bölge Çalışan Kişi ve Yıl 

Centaurea sp. (S) D, S, M Kadınhanı (Konya) Baba, 2010 

 D, S Algeria (Cezayir) Samar, vd., 2010 

 D, S Ġç Anadolu Sorkun ve Ġnceoğlu, 1982 

 D Bursa Silici, 2004 

 

 Dominant 

Oranda Bulunan 

Polenler  

taksonlar ve 

Bolluk oranı 

D Afyon Mercan, vd., 2007 

 D Buenos Aires (Arjantin) Valle, 1995 

 D Ġç Anadolu Sorkun ve Ġnceoğlu, 1984a 

 D Konya Kaplan, 1994 

 D Rize-Anzer Sorkun ve Doğan, 1995 

 S Çankırı (Ġç Anadolu) Kaya, vd., 2005 

 S, M Kemaliye-Erzincan Sorkun ve Yurtsever, 2005 

 S, M Muğla  Çenet, vd., 2015 

 S, M Osmaniye Yalçın, 2015 

 S, M Van Günarslan, 2015 

 S, M Sarıveliler (Karaman) Bağcı ve Tunç, 2006 

 S, M West Bulgaria (Batı 

Bulgaristan) 

Atanassova, vd., 2004 

 M Adapazarı Erdoğan, 2007 

 M Antalya  Silici ve Gökçeoğlu, 2007 

 M Balıkesir Kaya, vd., 2005 

 M Gaziantep Kölük, 2016 

 M Isparta MemiĢ, 2016 

 M Bolu Kaya, vd., 2005 

 M Çoruh (Artvin) Erdoğan ve Erdoğan, 2014 

 M Elazığ  Kaya, vd., 2005;  Gür, 1993 

 M GümüĢhane Türker, 1993 

 M Muğla  Kaya, vd., 2005 

 M Tekirdağ Kaya, vd., 2005 

 M Varazdin Country (Croatia: 

Hırvatistan)  
Sabo, vd., 2011 

Coronilla sp. (S) S, M Gaziantep Kölük, 2016 

 M Çoruh (Artvin) Erdoğan ve Erdoğan, 2014 

 M Isparta MemiĢ, 2016 

Hedysarum sp. (S) D, S, M Adapazarı Erdoğan, 2007 

 D, S Ankara Pehlivan, vd., 2010 

 D, S Algeria (Cezayir) Samar, vd., 2010 

 D, S Ġç Anadolu Sorkun ve Ġnceoğlu, 1982 

 D, M Bejaia (Cezayir) Quchemoukh, vd., 2007 

 D Sapanca (Adapazarı) 

 

Pehlivan, vd., 2009 

 
 D Ġç Anadolu Sorkun ve Ġnceoğlu, 1984a 

 S, M Ankara Çam, 2006 

 M Kemaliye-Erzincan Sorkun ve Yurtsever, 2005 

 M Gaziantep Kölük, 2016 

 M Isparta MemiĢ, 2016 

Onobrychis sp. (S) D, M Sarıveliler (Karaman) Bağcı ve Tunç, 2006 

 S GümüĢhane Türker, 1993 
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Çalışmamızdaki

sonuçlar 

 

Dominant 

Oranda Bulunan 

Polenler  

taksonlar ve 

Bolluk oranı 

Diğer 

çalışmalardaki 

sonuçlar 
Çalışılan Bölge Çalışan Kişi ve Yıl 

Onobrychis sp. (S) S Ġç Anadolu Sorkun ve Ġnceoğlu, 1982 

 S, M Çoruh (Artvin) Erdoğan ve Erdoğan, 2014 

 S, M Kadınhanı (Konya) Baba, 2010 

 S, M Kemaliye-Erzincan Sorkun ve Yurtsever, 2005 

 S, M Isparta MemiĢ, 2016 

 M Antalya  Silici ve Gökçeoğlu, 2007 

 M Hakkâri Sarısu, 2011 

 M Elazığ   Gür, 1993 

 M Rize-Anzer Sorkun ve Doğan, 1995 

 M TaĢkent  (Konya) Bağcı ve Tunç, 2006 

 M Gaziantep Kölük, 2016 

 M Osmaniye Yalçın, 2015 

 M Van Günarslan, 2015 

Salix sp. (D,S) D, S, M Kemaliye-Erzincan Sorkun ve Yurtsever, 2005 

 
 D, S, M Gaziantep Kölük, 2016 

 D Batı Karadeniz Kelez, 2008 

 D Konya Kaplan, 1994 

 S GümüĢhane Türker, 1993 

 S Manisa  Kaya, vd., 2005 

 S Wielkopolska  (Polonya) 

Polonya 

Warakomska,1996 

 S, M Adapazarı Erdoğan, 2007 

 S, M Antalya  Silici ve Gökçeoğlu, 2007 

 S, M Sinop Özler, 2015 

 S, M Estonian  (Estonya) Kirs, vd., 2011 

 S, M Osmaniye Yalçın, 2015 

 S, M Ġç Anadolu Sorkun ve Ġnceoğlu, 1982 

 M Arıt (Bartın) Mısır, 2011 

 M Çoruh (Artvin) Erdoğan ve Erdoğan, 2014 

 M Muğla  Kaya, vd., 2005 

 M Isparta MemiĢ, 2016 

 M New Zeland (Yeni Zelanda) Moar, 1985 

Trifolium sp. (S) D, S, M Kemaliye-Erzincan Sorkun ve Yurtsever, 2005 

 D, S, M Rize-Anzer Sorkun ve Doğan, 1995 

 D, S, M Muğla Çenet, vd., 2015 

 D, S, M TaĢkent (Konya) Bağcı ve Tunç, 2006 

 D, S, M Varazdin Country (Croatia: 

Hırvatistan) 

Sabo, vd., 2011 

 D, S Algeria (Cezayir) Samar, vd., 2010 

 D, S El-Sharkyia (Mısır) Salman ve Azzazy, 2013 

 D, S New Zeland (Yeni Zelanda) Moar, 1985 

 D, M Hadim (Konya)-Sarıveliler (Karaman) Bağcı ve Tunç, 2006 

 D Batı Karadeniz Kelez, 2008 

 D GümüĢhane Türker, 1993 

 D Ġzmir  Mercan, vd., 2007 

 D Ġç Anadolu Sorkun ve Ġnceoğlu, 1984b 

 D Louisianan (ABD)  Lieux, 1972 
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ÇalıĢmamızda dominant ve sekonder olarak bulunan Astragalus sp. polenleri, 

TaĢkent (Konya) (Bağcı ve Tunç, 2006), Hakkari (Sarısu, 2011) ve Osmaniye 

(Yalçın, 2015) bölgesinden toplanan bal çalıĢmalarında dominant, sekonder ve minör 

olarak tespit edilmiĢtir. Bingöl (Bakoğlu, vd., 2014), Elazığ (Gür, 1993) ve 

Kemaliye-Erzincan (Sorkun ve Yurtsever, 2005) bal çalıĢmalarında dominant ve 

sekonder olarak tespit edilmiĢtir. GümüĢhane (Türker, 1993), Batı Karadeniz (Kelez, 

2008) ve Ġç Anadolu (Sorkun ve Ġnceoğlu, 1982) bal çalıĢmalarında ise dominant 

olarak tespit edilmiĢtir. 

ÇalıĢmamızda sekonder olarak bulunan Brassica sp. polenleri, El-Sharkyia (Mısır) 

(Salman ve Azzazy, 2013) ve Croatia (Hırvatistan) (Sabo, vd., 2011) bölgesinden 

Çalışmamızdaki

sonuçlar 

 

Dominant 

Oranda Bulunan 

Polenler  

taksonlar ve 

Bolluk oranı 

Diğer 

çalışmalardaki 

sonuçlar 
Çalışılan Bölge Çalışan Kişi ve Yıl 

Trifolium sp. (S) D Sicilya‟nın Iblei Bölgesi Ġtalya Longhitano, 1986 

 D Ġzlanda (Ġzlanda) Downey, 2005 

 D Yozgat Kaya, vd., 2005 

 S Balıkesir Kaya, vd., 2005; Çakır  ve Tümen, 1992 

 S Rize Kaya, vd., 2005; Sorkun, 1985 

 S Çankırı  (Ġç Anadolu Bölgesi) Erdoğan, 2006 

 S Kuzeybatı Ġtalya Zoratti, 1996 

 S, M Antalya  Silici ve Gökçeoğlu, 2007 

 S, M Estonian (Estonya) Kirs, vd., 2011 

 S, M Gaziantep Kölük, 2016 

 S, M Osmaniye Yalçın, 2015 

 S, M Burdur TaĢkın ve Ġnce, 2009 

 S, M Elazığ   Gür, 1993 

 S, M Hakkâri Sarısu, 2011 

 S, M Isparta MemiĢ, 2016 

 M Van Günarslan, 2015 

 M Arıt (Bartın) Mısır, 2011 

 M Bejaia (Cezayir) Quchemoukh, vd., 2007 

 M Entre Rios (Arjantin) Fagundez ve Caccavarı, 2006 

 M Louisianan (ABD) Lieux, 1978 

 M Elazığ  Kaya, vd., 2005 

 M Aydın Kaya, vd., 2005 

 M Bartın Kaya, vd., 2005 

 M Kırklareli Kaya, vd., 2005; Sorkun ve Doğan, 

2001 

 M Manisa Kaya, vd., 2005 

 M Tekirdağ Kaya, vd., 2005 

 M  West Bulgaria (Batı 

Bulgaristan)         

Atanassova, vd., 2004    
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toplanan bal çalıĢmalarında dominant, sekonder ve minör olarak tespit edilmiĢtir. Ġç 

Anadolu (Sorkun ve Ġnceoğlu, 1984a-1982) ve Kuzeydoğu Himalaya (Hindistan) 

(Singh, vd., 1994) bölgesinden toplanan bal çalıĢmalarında ise dominant olarak tespit 

edilmiĢtir.  

ÇalıĢmamızda sekonder olarak bulunan Centaurea sp. polenleri, Burdur (TaĢkın ve 

Ġnce, 2009), Hakkari (Sarısu, 2011) ve Kadınhanı (Konya) (Baba, 2010) bölgesinden 

toplanan bal çalıĢmalarında dominant, sekonder ve minör olarak tespit edilmiĢtir. 

Algeria (Cezayir) (Samar, vd., 2010) ve Ġç Anadolu (Sorkun ve Ġnceoğlu, 1982) 

bölgesinden toplanan bal çalıĢmalarında dominant ve sekonder olarak tespit 

edilmiĢtir. Afyon (Mercan, vd., 2007), Bursa (Silici, 2004), Buenos Aires (Arjantina) 

(Valle, 1995), Ġç Anadolu (Sorkun ve Ġnceoğlu, 1984a), Konya (Kaplan, 1993) ve 

Rize-Anzer (Sorkun ve Doğan, 1995) bal çalıĢmalarında ise dominant olarak tespit 

edilmiĢtir. 

ÇalıĢmamızda sekonder olarak bulunan Coronilla sp. polenleri, Gaziantep (Kölük, 

2016) bölgesinden toplanan bal çalıĢmasında sekonder ve minör olarak tespit 

edilmiĢtir. 

ÇalıĢmamızda sekonder olarak bulunan Hedysarum sp. polenleri, Adapazarı 

(Erdoğan, 2007) bölgesinden toplanan bal çalıĢmasında dominant, sekonder ve minör 

olarak tespit edilmiĢtir. El-Sharkyia (Mısır) (Samar, vd., 2010), Ankara (Pehlivan, 

vd., 2010) ve Ġç Anadolu (Sorkun ve Ġnceoğlu, 1982) bölgesinden toplanan bal 

çalıĢmalarında dominant ve sekonder olarak tespit edilmiĢtir. Bejaia (Cezayir) 

(Quchemoukh, vd., 2007) bölgesinden toplanan bal çalıĢmasında dominant ve minör 

olarak tespit edilmiĢtir. Sapanca-Karapürçek-Gerve-Taraklı (Adapazarı) (Pehlivan, 

vd., 2009) ve Ġç Anadolu (Sorkun ve Ġnceoğlu, 1984a) bölgesinden toplanan bal 

çalıĢmalarında ise dominant olarak tespit edilmiĢtir. 

ÇalıĢmamızda sekonder olarak bulunan Onobrychis sp. polenleri, Sarıveliler 

(Karaman) (Bağcı ve Tunç, 2006) bölgesinden toplanan bal çalıĢmasında dominant 

ve minör olarak tespit edilmiĢtir. GümüĢhane (Türker, 1993) ve Ġç Anadolu (Sorkun 

ve Ġnceoğlu, 1982) bölgesinden toplanan bal çalıĢmalarında ise sekonder olarak tespit 

edilmiĢtir. 
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ÇalıĢmamızda dominant ve sekonder olarak bulunan Salix sp. polenleri, Kemaliye-

Erzincan (Sorkun ve Yurtsever, 2005) ve Gaziantep (Kölük, 2016) bölgesinden 

toplanan bal çalıĢmalarında dominant, sekonder ve minör olarak tespit edilmiĢtir. 

Batı Karadeniz (Kelez, 2008) ve Konya (Kaplan, 1994) bölgesinden toplanan bal 

çalıĢmalarında ise dominant olarak tespit edilmiĢtir. 

ÇalıĢmamızda sekonder olarak bulunan Trifolium sp. polenleri, Kemaliye-Erzincan 

(Sorkun ve Yurtsever, 2005), Rize-Anzer (Sorkun ve Doğan, 1995), Muğla (Çenet, 

vd., 2015), TaĢkent (Konya) (Bağcı ve Tunç, 2006) ve Croatia (Hırvatistan) (Sabo, 

vd., 2011) bölgesinden toplanan bal çalıĢmalarında dominant, sekonder ve minör 

olarak tespit edilmiĢtir. Algeria (Cezayir) (Samar, vd., 2010), El-Sharkyia (Mısır) 

(Salman ve Azzazy, 2013) ve New Zeland (Yeni Zelanda) (Moar, 1985) bölgesinden 

toplanan bal çalıĢmalarında dominant ve sekonder olarak tespit edilmiĢtir. Hadim 

(Konya)–Sarıveliler (Karaman) (Bağcı ve Tunç, 2006) bölgesinden toplanan bal 

çalıĢmasında dominant ve minör olarak tespit edilmiĢtir. GümüĢhane (Türker, 1993), 

Batı Karadeniz (Kelez, 2008), Ġzmir (Mercan, vd., 2007), Ġç Anadolu (Sorkun ve 

Ġnceoğlu, 1984b), Louisianan (ABD) (Lieux, 1972), Ġzlanda (Downey, 2005), 

Sicilya‟nın Iblei Bölgesi (Ġtalya) (Longhitano, 1986) ve Yozgat (Kaya, vd., 2005) 

bölgesinden toplanan bal çalıĢmalarında ise dominant olarak tespit edilmiĢtir. 

Asteraceae familyası polen sayısı ve çeĢidi bakımından en zengin familyalardandır. 

ÇalıĢmamızda Asteraceae familyasından Centaurea sp. ve Carduus sp.‟de en yaygın 

polenler arasındadır. Ülkemizin diğer yörelerinde yapılan palinolojik çalıĢmalarda da 

Asteraceae familyasına ait taksonların polenleri bol miktarda bulunmaktadır. Bu 

durumu ülkemizin Asteraceae familyasının tür açısından en zengin familya olmasıyla 

ve üyelerinin çoğunun nektar içermesiyle açıklayabiliriz. 

Fabaceae familyasından Trifolium sp. çiçeklenme peryodu uzun olan ve arılar 

tarafından hem polen hem nektar kaynağı olarak kullanılan bir bitkidir. Ülkemizin 

değiĢik bölgelerinde ve yabancı ülkelerde yapılan bal polen analizi çalıĢmalarında da 

bu bitkinin polenleri çok sayıda tespit edilmiĢtir (Sorkun, 1984; Moar, 1985; Sorkun 

ve Yuluğ, 1985; Feller-Demalsy, 1989; Ramalho, vd., 1991; Jato, 1991; Göçmen ve 

Gökçeoğlu, 1992; Çakır ve Tümen, 1992; Kaplan, 1993; Gür, 1994). Bu çalıĢmalarda 

Fabaceae familyası üyelerinin arıcılık açısından önemli bitkiler olduğunu 
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göstermektedir. Bizim çalıĢmamızda da Fabaceae familyasından Astragalus sp.  

Onobrychis sp.  ve Trifolium sp. en yaygın polenler arasındadır. 

Lamiaceae familyası üyeleri nektarlı, çiçeklenme peryotlarının uzun ve birçok 

türünün hoĢ kokuya sahip olması nedeniyle arılar tarafından polen ve nektar kaynağı 

olarak en çok tercih edilen bitkilerdir (Sorkun ve Yuluğ, 1985). Bizim çalıĢmamızda 

ise en yaygın olarak görülen taksonlar Salvia sp. ve Thymus sp. taksonlarıdır.  

23 bal örneğinde poleni en yaygın olan taksonlar; Astragalus sp., Brassica sp., 

Carduus sp., Centaurea sp., Crataegus sp., Echium sp., Onobrychis sp., Paliurus sp., 

Prunus sp., Quercus sp., Rubus sp., Salvia sp., Salix sp., Solanum sp., Thymus sp. ve 

Trifolium sp. olduğu tespit edilmiĢtir. 
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ġekil 4.47. Bal örneklerinde görülen polenlerin mikrofotoğrafları 

1. Anthriscus 40 µm 2. Bifora 30 µm 3. Coriandrium 45 µm 4. Daucus 30 µm 5. 

Pimpinella 30 µm 6. Turgenia 70 µm 7. Anthemis 28 µm 8. Aster 37 µm 9. Achillea 

28 µm 10. Bellis 30 µm 11. Carthamus 85 µm 12. Carduus 37 µm 13-a-b-c-d. 

Centaurea 38 µm 14-a-b. Cichorium 40 µm 15-a-b. Cirsium 40 µm 16. Echinops 

120 µm 17. Gaillardia 73 µm 18-a-b. Helianthus 50 µm 19-a. Senecio 30 µm 
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ġekil 4.47. Bal örneklerinde görülen polenlerin mikrofotoğrafları 

19-b. Senecio 30 µm 20-a-b. Taraxacum 40 µm 21-a-b. Anchusa 45 µm 22-a-b. 

Echium 17 µm 23-a-b. Myosotis 25 µm 24-a-b. Brassica 25 µm 25-a-b. Isatis 20 µm 

26. Matthiola 57 µm 27-a-b. Sinapis 30 µm 28-a-b. Campanula 37 µm 29-a-b. 

Dianthus 45 µm 30-a-b. Silene 40 µm 31-a-b. Stellaria 65 µm 32-a. Lonicera 75 µm 
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ġekil 4.47. Bal örneklerinde görülen polenlerin mikrofotoğrafları 

32-b. Lonicera 75 µm 33. Vibirnum 65 µm 34. Convolvulus 70 µm 35-a-b. Dipsacus 

120 µm 36-a-b. Scabiosa 75 µm 37. Diospyros 37 µm 38-a-b. Elaeagnus 52 µm 39-

a-b. Euphorbia 25 µm 40-a-b-c. Astragalus 35 µm 41-a-b. Coronilla 27 µm 42-a-b. 

Hedysarum 35 µm 43-a-b. Medicago 30 µm 44. Melilotus 28 µm 45 a-b. Lotus 20 

µm 46. Onobrychis 40 µm 
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ġekil 4.47. Bal örneklerinde görülen polenlerin mikrofotoğrafları 

47-a-b. Trifolium 37 µm 48-a-b. Vicia 40 µm 49-a-b. Quercus 25 µm 50-a-b. 

Geranium 80 µm 51-a-b. Zea mays 90 µm 52-a-b. Hypericum 30 µm 53-a-b. Ajuga 

27 µm 54-a-b. Lamium 33 µm 55. Phlomis 42 µm 56-a-b-c. Salvia 40 µm 57-a-b. 

Stachys 40 µm 58-a-b. Thymus 30 µm 59-a. Wiedemannia 39 µm 
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ġekil 4.47. Bal örneklerinde görülen polenlerin mikrofotoğrafları 

59-b. Wiedemannia 60. Laurus 30 µm 61-a-b. Allium 44 µm 62. Asphodelus 43 µm 

63-a-b. Alcea 44 µm 64. Althea 30 µm 65. Eucalyptus 28 µm 66-a-b. Lathyrus 40 

µm 67. Pinus 80 µm 68-a-b. Plantago 30 µm 69-a-b. Rumex 28 µm 70-a-b. Nigella 

38 µm 71-a-b. Paliurus 25 µm 72-a-b-c-d. Crateagus 45 µm 73-a. Malus 32 µm 
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ġekil 4.47. Bal örneklerinde görülen polenlerin mikrofotoğrafları 

73-b. Malus 32 µm 74-a-b. Sanquisorba 50 µm 75. Sorbus 51 µm 76. Potentilla 23 

µm 77-a-b. Prunus 45 µm 78. Rosa 33 µm 79-a-b-c. Rubus 30 µm 80-a-b. Salix 42 

µm 81. Populus 26 µm 82-a-b. Nicotiana 60 µm 83-a-b-c. Solanum 58 µm 84. Tilia 

30 µm 
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4.24. Fizikokimyasal Analiz Bulguları 

ÇalıĢtığımız 23 bal örneğinin fizikokimyasal analiz bulguları Çizelge 4.28 ve Çizelge 

4.29‟de verilmiĢtir. 

Bal örnek numaraları; 

No 
Örneğin 

alındığı ilçe 
No 

Örneğin 

alındığı ilçe 
No 

Örneğin 

alındığı ilçe 

7 Battalgazi (2) 13 Hekimhan (1) 19 Pütürge (2) 

8 Darende (1) 14 Hekimhan (2) 20 Yazıhan (1) 

9 Darende (2) 15 Kale (2) 21 Yazıhan (2) 

10 DoğanĢehir (1) 16 Kuluncak (1) 22 YeĢilyurt (1) 

11 DoğanĢehir (2) 17 Kuluncak (2) 23 YeĢilyurt (2) 

12 Doğanyol (2) 18 Pütürge (1) 

Çizelge 4.28. Bal örneklerinin fizikokimyasal özellikleri 

Örnek 

No 

% 

Briks  

Refraktif 

indeks 
% Nem 

Titrasyon asitlik 

(meq/kg) 

                Renk  

pH 

Elektriksel 

iletkenlik 

(199.9 mS) 
L a b 

     1 79.8 1.4985 15.25611 23.00786 32.11 0.39 3.08 4.02 0.29 

2 82.1 1.4950 16.64122 27.44877 38.08 1.53 9.26 3.80 0.23 

3 84.2 1.5012 14.18761 14.02131 43.04 -1.02 6.02 3.64 0.14 

4 82.4 1.4969 15.8893 23.12691 35.12 0.33 4.3 3.66 0.18 

5 82.5 1.4978 15.53313 23.16492 32.46 -0.30 3.37 3.50 0.13 

6 82.6 1.4947 16.75994 24.34749 41.08 3.43 13.19 3.92 0.21 

7 81.6 1.4944 16.87866 32.60053 36.6 1.26 7.34 3.73 0.21 

8 83.1 1.4987 15.17697 28.07629 37.04 0.68 8.07 3.99 0.25 

9 80.1 1.4917 17.94717 19.73621 40.73 0.51 12.01 3.94 0.17 

10 83.4 1.5014 14.10846 25.60685 39.92 0.39 11.17 3.95 0.21 

11 81.5 1.4948 16.72036 27.1013 35.26 0.14 4.47 3.57 0.18 

12 82.3 1.4963 16.12675 31.0226 40.04 0.14 10.69 3.55 0.22 

13 81.0 1.4937 17.15568 24.59174 32.01 0.45 4.02 3.65 0.16 

14 81.7 1.4937 17.15568 28.33078 41.91 -0.82 10.66 3.64 0.17 

15 82.2 1.4960 16.24547 24.15917 33.57 -0.38 3.04 3.54 0.17 

16 79.5 1.4890 19.01576 19.3 34.46 0.27 4.26 3.58 0.14 

17 82.7 1.4980 15.45399 25.63347 37.35 0 6.29 3.80 0.17 

18 82.4 1.4916 17.98674 20.1669 32.45 -0.28 2.98 3.70 0.12 

19 82.7 1.4979 15.49356 33.18563 32.79 -0.08 3.51 3.78 0.20 

20 81.1 1.4933 17.31398 23.61499 31.99 0.14 2.87 3.73 0.14 

21 80.7 1.4921 17.78887 26.74353 36.19 0.66 17.46 3.77 0.18 

22 81.1 1.4916 17.98674 19.26085 35.46 0.42 4.70 3.55 0.14 

23 82.1 1.4946 16.79951 16.25379 39.2 2.48 11.70 4.40 0.23 

No Örneğin 

alındığı ilçe 

1 Akçadağ (1) 

2 Akçadağ (2) 

3 Arapgir (1) 

4 Arapgir (2) 

5 Arguvan (1) 

6 Arguvan (2) 
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Çizelge 4.29. Bal örneklerinin fizikokimyasal özelliklerine ait tanımlayıcı istatistikler 

 
Refraktif 

indeks 

% 

Nem 

Elektriksel 

iletkenlik 

(199.9 mS) 

% 

Briks 
pH 

Titrasyon 

asitlik 

(meq/kg) 

              Renk 

L a b 

Gözlem 

sayısı 
23 23 23 23 23 23 23 23 23 

Değişim 

aralığı 
0.01 4.91 0.17 4.70 0.90 19.16 11.05 4.45 10.32 

Minimum 1.49 14.11 0.12 79.50 3.50 14.02 31.99 -1.02 2.88 

Maksimum 1.50 19.02 0.29 84.20 4.40 33.19 43.04 3.43 13.19 

Toplam 34.40 379.62 4.24 1882.80 86.36 560.50 838.91 10.38 152.91 

Ortalama 1.49 16.50 0.18 81.86 3.75 24.36 36.47 0.45 6.64 

Standart 

hata 
0.00 0.26 0.00 0.23 0.04 1.00 0.72 0.20 0.71 

Standart 

sapma 
0.00 1.25 0.04 1.15 0.20 4.83 3.50 0.98 3.44 

Varyans 0.00 1.56 0.00 1.32 0.04 23.37 12.25 0.97 11.86 

Avrupa 

Birliği Bal 

Kodeksi 

- 

En 

fazla 

%20 

En fazla 

0.8 mS/cm 
- 

3.4-

6.1 

En fazla 

50 

meq/kg 

100 

beyaz, 

0 

siyah 

+ 

kırmızı, 

- yeĢil 

+ sarı,  

- mavi 

Türk Gıda 

Kodeksi 

Bal Tebliği 

- 

En 

fazla 

%20 

En fazla 

0.8 mS/cm 
- 

3.4-

6.1 

En fazla 

50 

meq/kg 

100 

beyaz, 

0 

siyah 

+ 

kırmızı, 

- yeĢil 

+ sarı,  

- mavi 

Refraktif indeks ve Briks‟in değerler aralığı Avrupa Birliği Bal Kodeksi ve Türk 

Gıda Kodeksi Bal Tebliğinde yer almadığı için tabloda gösterilmemiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 



145 
 

5. SONUÇLAR VE ÖNERİLER 

5.1 Polen Analiz Sonuçları 

Malatya ilinin 13 ilçesinden alınan 23 bal örneğinde yapılan polen analizinde 31 

familyaya ait 84 takson tespit edilmiĢtir.  

23 bal örneğinin 8‟i unifloral (Arapgir 1, Arguvan 1, Arguvan 2, Hekimhan 1, Kale 

2, Pütürge 1, Yazıhan 1, YeĢilyurt 1)  olarak tespit edilmiĢtir. 

15 bal örneği ise multifloral (Akçadağ 1, Akçadağ 2, Arapgir 2, Battalgazi 2, 

Darende 1, Darende 2, DoğanĢehir 1, DoğanĢehir 2, Doğanyol 2, Hekimhan 2, 

Kuluncak 1, Kuluncak 2, Pütürge 2, Yazıhan 2, YeĢilyurt 2) olarak tespit edilmiĢtir. 

Multifloral ballara çok rastlanması bal arılarının çeĢitli bitki türlerinden polen 

aldıklarını göstermektedir.  

Dominant polenler; Astragalus sp. taksonuna ait polenler Arapgir 1, Arguvan 1, 

Arguvan 2, Kale 2, Pütürge 1, Yazıhan 1 ve YeĢilyurt 1 bal örneklerinde; Salix 

taksonuna ait polenler ise sadece Hekimhan 1 bal örneğinde tespit edilmiĢtir.  

Sekonder polenler; Astragalus sp., Brassica sp., Centaurea sp., Coronilla sp., 

Hedysarum sp., Onobrychis sp., Salix sp., Trifolium sp. taksonlara ait polenler 

Akçadağ 1, Akçadağ 2, Arapgir 2, Battalgazi 2, Darende 1, Darende 2, DoğanĢehir 2, 

Doğanyol 2, Hekimhan 1, Hekimhan 2, Kuluncak 1, Kuluncak 2, Pütürge 2, Yazıhan 

2, YeĢilyurt 2 ilçelerinden alınan bal örneklerinde bulunmuĢtur (Çizelge 5.1), (ġekil 

5.1). 

Minör polenler; Achillea sp., Anthemis sp., Aster sp., Astragalus sp., Brassica sp., 

Carduus sp., Centaurea sp., Crataegus sp., Coronilla sp., Echium sp., Hypericum 

sp., Lathyrus sp., Medicago sp., Melilotus sp., Myosotis sp., Onobrychis sp., Quercus 

sp., Paliurus sp., Plantago sp., Prunus sp., Rosa sp., Rubus sp., Salix sp., Senecio sp., 

Solanum sp., Thymus sp., Trifolium sp., Vicia sp., Zea mays, Wiedemannia sp.  olarak 

tespit edilmiĢtir.  

Ġncelediğimiz bal örneklerinden polen çeĢidi bakımından en zengin olan 39 taksonla 

DoğanĢehir (1) ilçesinden aldığımız örnektir. En düĢük takson sayısına sahip 

örneğimiz ise 20 taksonla Arapgir (1)  ilçesinden alınan örnektir. 
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Bir preparattaki toplam polen sayısı bakımından en zengin polen içeriğine sahip olan 

örneğimiz 20370 tane polen ile YeĢilyurt (1) ilçesidir. 

Çizelge 5.1.  Bal örneklerindeki dominant ve sekonder polene sahip taksonlar 

(D: Dominant, S: Sekonder) 

TAKSONLAR 

BAL ÖRNEK NUMARASI 
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Astragalus S S D S D D S  S  S S S D D S S D S D  D  

Brassica        S                

Centaurea        S                

Coronilla         S               

Hedysarum                S        

Onobrychis  S  S             S    S   

Salix             D S         S 

Trifolium                       S 

 

ġekil 5.1. Bal örneklerindeki dominant ve sekonder taksonlara ait polen yüzdeleri 
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5.2 Fizikokimyasal Analiz Sonuçları 

AraĢtırmamız sonucunda bulunan değerlerin Türk Gıda Kodeksi Bal Tebliği ve 

Avrupa Birliği Bal Kodeksine göre uygunluğu değerlendirilmiĢtir. 

AraĢtırmamızda kullanılan 23 bal örneği için brixin ölçülen maksimum, minimum ve 

ortalama değerleri sırasıyla % 84,20-79,50 ve 81,86 olarak; nem içeriği % 19,02- 

14,11 ve 16,50 olarak belirlenmiĢtir (Çizelge 4.29). Avrupa Birliği Bal Kodeksi ve 

Türk Gıda Kodeksi Bal Tebliğine göre balda nem oranı % 20„yi geçmemelidir. Buna 

göre bal örneklerimizin Avrupa Birliği Bal Kodeksi ve Türk Gıda Kodeksi Bal 

Tebliğine uygun olduğu tespit edilmiĢtir.  

23 bal örneği için titrasyon asitliği ölçülen maksimum, minimum ve ortalama 

değerleri sırasıyla 33,19-14,02 meq/kg ve 24,36 meq/kg olarak belirlenmiĢtir 

(Çizelge 4.29). Avrupa Birliği Bal Kodeksi ve Türk Gıda Kodeksi Bal Tebliğine 

göre, balın titrasyon asitliği 50 meq/kg değerini geçmemelidir. Buna göre bal 

örneklerimiz asitlik bakımından Avrupa Birliği Bal Kodeksi ve Türk Gıda Kodeksi 

Bal Tebliğine uygun olduğu tespit edilmiĢtir.  

pH‟nın ölçülen maksimum, minimum ve ortalama değerleri 4,40-3,50 ve 3,75 olarak 

belirlenmiĢtir. Mevcut çalıĢma, bu konuda daha önce yapılmıĢ çalıĢmalarla benzerlik 

göstermektedir. (Rodriguez, vd., 2004; Quchemoukh, vd., 2007; Yılmaz ve Yavuz 

1999; Yılmaz ve Kührevioğlu, 2000; Terrab, vd., 2004; Silva, vd., 2013). 

Elektriksel iletkenliği ölçülen maksimum, minimum ve ortalama değerleri 0,29-0,12 

ve 0,18 olarak belirlenmiĢtir (Çizelge 4.29). Türk Gıda Kodeksi Bal Tebliği ve 

Avrupa Birliği Bal Kodeksine göre ballarda elektriksel iletkenlik 0,8 mS/cm 

seviyesinden daha düĢük olmalıdır ve bizim tüm bal örneklerimiz bu standartlara 

uygun olduğu tespit edilmiĢtir. 

23 bal örneği için refraktif indeksin ölçülen maksimum, minimum ve ortalama 

değerleri sırasıyla 1,50-1,49 ve 1,49 olarak belirlenmiĢtir (Çizelge 4.29). 

Sonuç olarak araĢtırmamızda kullanılan 23 bal örneğinin fizikokimyasal parametreler 

bakımından Avrupa Birliği Bal Kodeksi ve Türk Gıda Kodeksi Bal Tebliğine göre 

incelenen kriterler bakımından uygun oldukları saptanmıĢtır. 
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Öneriler; 

Türkiye oldukça zengin bir floraya sahiptir ve bal kaynağı olan bitkiler açısından da 

önemli bir potansiyele sahiptir. Ülkemiz gerek coğrafik yapı gerekse iklim özellikleri 

bakımından farklı özelliklere sahiptir. Özellikle çok kısa mesafelerde ekolojik 

faktörlerin çok büyük ölçülerde değiĢmesi nedeni ile içerisinde bulundurduğu 

canlılar, zengin bir Ģekilde çeĢitlenmeye uğramıĢ tür ve alt türlerin oluĢmasına neden 

olmuĢtur. Bundan dolayı bir ana polen spektrumundan bahsedilemez ancak bölgesel 

spektrumlardan bahsedilebilir.  

Ayrıca Arıcılık az sermaye ile fazla verim alınabilen bir geçim kaynağıdır. Diğer 

sektörlere göre daha az iĢ gücüne ihtiyaç vardır. Ülkemizde gerek iklim koĢulları 

gerekse coğrafi Ģartlar arıcılık için elveriĢlidir. Ġklim Ģartlarına göre kovanların farklı 

bölgelere taĢınabilmesi gezici arıcılık açısından kolaylık sağlamaktadır. Ülkemizdeki 

bitki çeĢitliliği kaliteli bal üretimine olanak sağlar. Bal gibi sağlıklı ve faydalı bir 

besine talep gün geçtikçe artmaktadır. 

Malatya ballarında en fazla oranda tespit edilen familyalar Fabaceae, Asteraceae, 

Brassicaceae, Salicaceae‟dir. Arıcılık yapanların bu bitkilerin olduğu bölgelerde 

kovanlarını bırakmaları sonucunda bal veriminin artacağını düĢünmekteyiz. 

Yaptığımız analizler sonucunda Malatya ilinin iklim ve bitki örtüsünün arıcılık 

yapmaya uygun olduğunu görülmüĢtür. Bitki örtüsünün çeĢitliliği baldaki polen 

zenginliğini sağlamaktadır. Arıcılıkla ilgilenen kiĢilerin bal kalitesini arttıran bitkileri 

tanımasının, bu bitkilerin olduğu bölgelerde arıcılık yapmalarının verimi arttıracağını 

düĢünmekteyiz. Nektarlı bitkilerin (Lamiaceae, Asteraceae, Fabaceae, Myrtaceae, 

Fagaceae)  çiçeklenme peryotları da dikkate alınmalıdır.  

Örneğin; Fabaceae familyasından Trifolium sp. ve Astragalus sp. da uzun bir 

çiçeklenme süresi olduğundan dolayı arılar tarafında polen ve nektar kaynağı olarak 

tercih edilmektedir (Andrada et al., 1998). 

ÇalıĢmamızda 8 örnekte dominant, 11 örnekte sekonder oranlarda tespit ettiğimiz 

Fabaceae familyasından Astragalus sp.‟un, geleneksel Çin sisteminde tıbbi 

kullanımının uzun bir geçmiĢi vardır, ancak son zamanlarda Batı kendi farmakolojik 
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olanakları ve klinik uygulamaları sonucunda Astragalus sp. bitkisinin bağıĢıklık 

kuvvetlendirici etkilerinin güçlü olduğu görülmüĢ ve kanser tedavisine yardımcı 

etkisi olduğu kanıtlanmıĢtır (Sinclair, 1998).  

Balın sağlıklı bir Ģekilde depolanması için ortamın sıcaklığına, nemine, saklama 

kaplarına ve depolama süresine dikkat edilmesi gereklidir. Kapaklı cam kavanozlara 

konularak güneĢ ıĢığına maruz kalmadan yaklaĢık 18-24 
o
C ısıda saklanmasını 

önermekteyiz. 

Balın asitliği ve nem oranı bal kalitesi açısından önemli parametrelerdir. Nemin 

yüksek olması fermantasyona neden olabilmektedir. Fermantasyon sonucu oluĢan 

karbondioksit ve asetik asit balın tadını değiĢtirir ve rengini bozmaktadır. Bazı zararlı 

bakterilerin üremesinin ve geliĢmesinin engellenmesi için pH düĢük olmalıdır.  

Bu çalıĢmamız hem yöre halkına hem de arıcılar açısından yararlı olacağına 

inanmaktayız. Tezin amacı: Malatya yöresi ballarında bulunan polenleri takson 

düzeyinde tespit ederek, nektar kaynağı bitkileri belirlemek; böylece arıcılığın 

nektarlı bitkilerin yoğun bulunduğu bölgelerde yapılması konusunda tavsiyede 

bulunmak ve bu çalıĢmamın ilk kez Malatya yöresi balları üzerinde palinolojik ve 

fizikokimyasal çalıĢma yapılmıĢ olması çalıĢmaya önemli katkı sağlamaktadır.  
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